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[ ”a fi matur înseamnă să 
înfrunţi, nu să ocoleşti, fiecare 

criză pe care o întâlneşti.” 

Fritz Kunkel

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

o ştire rătăcită într-un subsol de pagină anunţă 
faptul că mapn va edita, în luna septembrie 
2006, un album foto de prezentare, realizat 

în limbile română şi engleză, cu aspecte din activita-
tea militarilor români. în acest scop, va fi organizată, 
din această lună şi până în iulie, o selecţie naţională 
de artă fotografică, apoi o expoziţie 
itinerantă, pozele vor fi afişate pe 
internet şi privitorii vor putea vota 
cât sunt ele de frumoase şi ce bine 
oglindesc „activitatea militarilor 
români în teatre de operaţii şi în 
misiuni internaţionale, pregătirea şi 
instrucţia, sau participarea la limitarea efectelor unor 
calamităţi naturale”. Dincolo de preţuirea pe care orice 
român cu mintea la cap o are pentru armata care stă 
şi păzeşte digurile, cară în spate oamenii peste care 
au năvălit apele, ridică stavile în faţa stihiilor de tot 
felul şi dă o mână de ajutor mai peste tot, trimiterea 
aceasta „delicată” şi oarecum publicitară la aspectul 

armatei române vine într-un moment teribil de nepo-
trivit. gheorghiţă ionel Drăguşanu, militarul căzut la 
datorie în afganistan, va fi astăzi repatriat. alţi patru 
români sunt pe patul de spital, departe de casă, iar 
imaginea  lui narcis Şonei, cel căzut la datorie tot 
în afganistan, în acelaşi loc ca şi gheorghiţă, e încă 

vie în mintea gălăţenilor. Cel puţin. Şi sunt destui cei 
care se întreabă dacă datoria soldatului român este 
să moară departe de patrie, în locuri cu care nu are 
nicio legătură, pentru o cauză pe care nu o înţelege. 
Vor fi poate suficient de  mulţi şi cei care vor riposta 
scurt şi cinic: „Ce-au căutat acolo, s-au dus pentru 
bani!”. Şi este adevărat, mulţi dintre ei pentru asta au 

plecat. Dar banii care alungă românii de acasă se pot 
câştiga şi la căpşuni în Spania şi în construcţii în italia. 
Unde nu explodează bombele sub călcâiul nimănui. 
mai mult, armata română are în prezent scandalul în 
curte. Fregatele cumpărate pe preţuri astronomice 
sunt tot în grădina ei, acolo unde  se află şi blindatele 

care datează dinainte de 1989 şi 
care sunt doar o părere de apăra-
re pentru militarii care le folosesc. 
Preşedintele Traian Băsescu amin-
tea recent de ruşinea vestelor de 
protecţie, care cântăresc 16 kg şi 
pe care militarii români le poartă 

în misiune pe călduri sufocante. la aceste „amănunte” 
se adaugă faptul că, nici în irak, nici în afganistan, 
militarii români nu se află pe banii naTo, sau ai ame-
ricanilor.

Album de viaţă şi de moarte

contInuaRe în PagIna 2

Remus s-a născut a doua oară!

Copacul lui Dumnezeu
Un băieţel de numai un an şi jumătate a fost salvat 

de un miracol, după ce ieri dimineaţă a căzut în gol 
de la etajul trei al unui bloc din cartierul Ţiglina I. 
Micuţul s-a căţărat pe pat, apoi pe calorifer şi a 
plonjat peste geam, sub ochii disperaţi ai mamei, 

care nu a reuşit să-l mai agaţe pe copil. Băiatul a 
fost „prins” de ramurile unui vişin, de lângă bloc, la 
rădăcina căruia mama turnase agheasmă în urmă cu 
o lună de zile...

La Brăneşti, 

Casele cad peste oameni  

Intrarea în Brăneşti, un sat 
răsărit la vreo doi kilometri 
de Vlădeşti, nu anunţa ieri 

dimineaţă nimic din prăpădul 

care se abătuse asupra sa. La 
pod însă, am găsit câţiva local-
nici care priveau lung spre firi-
celul de apă, altfel inofensiv, ce 
se scurge pe valea Brăneştilor 
şi care, marţi seara, s-a umflat 
peste măsură şi a măturat în 

cale 40 de gospodării cât ai 
bate din palme. În albia râului, 
oameni cu sape şi lopeţi încer-
cau să niveleze “dunele” de ni-
sip formate pe cursul apei...

[ 96 de litri pe metrul pătrat – este cantitatea de precipitaţii 
căzută la Vlădeşti, dar care a inundat Brăneştiul [ 40 de 
case afectate, zece la pământ [ Avertizare meteorologică şi 
hidrologică pentru judeţul nostru în următoarele ore [ Pe DN26 
nu se circulă [ Oancea e ruptă de Galaţi

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

contInuaRe în PagIna 7
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Pensionarii, a patra oară în stradă

Le‑a ajuns 
cuţitul la os

[ Mai multe forţe de ordine decât protestatari 

SocIal/7

Examene 

 [ ”A fost mai uşor decât anul trecut”, crede 
inspectorul şcolar general

Matematica 
nu a fost un „cui”

evenIment/3
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Autodisponibilizări 
la Mittal Steel Galaţi
 S‑a prelungit 
termenul!
[ Normele metodologice de 
aplicare a Legii condiţiilor 
speciale e posibil să apară în 
Monitorul Oficial pe 2‑3 iulie 
[ Schema de plecări 
voluntare ar putea expira
pe 15 iulie

În cartierul Cantemir
Investitorii gălăţeni 
nu prea au loc
[ Cele 20 de societăţi 
care vor spaţiu la şosea 
sunt deja... prea multe!

După un an
Coşmarul 
inundaţiilor 
se repetă

Dosarele justiţiei
Statul ‑ pârât
[ Anual, sute de gălăţeni dau 
statul în judecată

Multe noutăţi 
la reunirea de ieri 
a Oţelului
Semeghin, dat 
dispărut!
[ Marius Stan nu ştie unde se 
află Dorin Semeghin, dar crede 
că fundaşul stânga va juca tot 
la Oţelul [ La antrenamentul 
de ieri, nouă jucători noi, 
printre care şi gălăţeanul 
Iulian Arhire  

SPoRt/10

Potop pe Valea 
ţibleşului

Torentul produs marţi seara pe Valea Ţibleşului 
a ucis şase persoane, iar alte nouă sunt date 

dispărute, urmând să fie căutate inclusiv cu un 
elicopter al MAI, care să survoleze zona.

actualItate/2

Se întâmplă iar?
Dunărea, 
în curtea 
"Damen"
[ Apele au trecut şi 
peste cheiul din Port 
Docuri, dar fără a afecta 
activitatea 
[ În schimb, şantierul 
a întrerupt lucrul 
la Secţia 1A 

Activitatea Secţiei 1A 
din cadrul Şantierului Naval 
Damen era ieri întreruptă, 
după ce Dunărea a intrat, 
din nou!, în curtea şantieru-
lui gălăţean. „Sunt opt cen-
timetri de apă, pe un sfert 
din suprafaţa secţiei, ceea 
ce înseamnă cam o zecime 
din suprafaţa de lucru tota-
lă a şantierului. Lucrul a fost 
oprit, iar cei 350 de oameni 
au fost redirecţionaţi, cu tot 
cu lucrări, spre alte zone din 
şantier”, ne-a declarat direc-
torul general, Gelu Stan.

Şi în Portul Docuri 
apele Dunării au depă-
şit puţin cheiul, înain-
tând cam 20 de metri spre 
interior, dar fără a afecta ac-
tivitatea portului, ne-a spus 
ieri directorul comercial 
Tudor Năstase. „Am manipu-
lat mărfurile din zona cheiu-
lui, ca să evităm producerea 
unor accidente. Dar cum 
previziunile sunt de scădere 
a nivelului Dunării, sperăm 
ca lucrurile să nu se agraveze  
mai mult decât acum”, a 
 încheiat Tudor Năstase.

Cristinel Luca
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Profitul reinvestit, 
neimpozabil

Companiile româneşti 
vor beneficia de scutirea de 
la plata impozitului pe pro‑
fitul reinvestit, potrivit unui 
amendament la proiectul 
de lege pentru modificarea 
Codului Fiscal, aprobat, ieri, 
de plenul Senatului.

Amânare
Deputaţii din Comisia ju‑

ridică au decis, ieri, să amâne 
discutarea cazului deputa‑
tului PSD Dan Iosif, intrat în 
atenţia Biroului Permanent 
pentru faptul de a fi votat cu 
mai multe cartele electro‑
nice, pe motiv că sesizarea 
conducerii Camerei nu con‑
ţine date suficiente.

În dosarul 
”Furtul secolului”

Pedepse 
menţinute

Curtea de Apel Bucureşti 
a menţinut, ieri, pedepsele 
date de instanţa inferioară 
celor patru inculpaţi din do‑
sarul "Furtul secolului", ca ur‑
mare a respingerii apelurilor 
formulate de către aceştia. 
Hotărârea poate fi atacată 
cu recurs la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. La sfârşi‑
tul lunii ianuarie, Tribunalul 
Bucureşti i‑a condamnat la 
câte 14 ani de închisoare. 
Cea mai mare parte a pre‑
judiciului a fost recuperată, 
dar restul de bani ‑ în jur de 
8,5 miliarde de lei ‑ nu au 
fost încă găsiţi.

Inedit
Biroul Permanent al 

Camerei Deputaţilor a decis, 
ieri, ca Legea Statutului mi‑
norităţilor naţionale să intre, 
săptămâna viitoare, în dez‑
baterea plenului, chiar dacă 
discuţiile în comisii nu au 
fost finalizate, fiind pentru 
prima dată când un proiect 
de lege intră în plen fără ra‑
port de la comisii.

Finanţare
Şase unităţi de asisten‑

ţă socială vor beneficia de 
fonduri în valoare totală de 
4,181 de milioane de lei, pen‑
tru lucrări de reparaţii şi de 
amenajare, banii fiind asigu‑
raţi prin bugetul Ministerului 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei, a decis Guvernul, în 
şedinţa de ieri. Vor beneficia 
de finanţare centre din jude‑
ţele Bistriţa Năsăud, Călăraşi, 
Constanţa, Hunedoara, 
Neamţ şi Giurgiu.

urmAre din PAginA 1

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ei sunt acolo, cu lefurile acelea pentru care îşi riscă viaţa, cu arma‑
mentul învechit şi toate celelalte pe banii contribuabilului român. Dacă 
fregatele au fost cumpărate cu o avere sau blindatele nu au fost înnoite, 
toate astea s‑au întâmplat, se vor întâmpla şi se întâmplă pe banii noştri. 
Aşa că noi le plătim şi viaţa şi moartea…

Fiind eu o persoană care oricât s‑ar strădui să înţeleagă marile mize 
diplomatice, care determină popoare mici să intre în hora intereselor glo‑
bale, nu reuşesc să mă împac cu ideea că poţi obţine pacea mondială tri‑
miţând oamenii la război. Aşa că, mă reîntorc la albumul fotografic al ar‑
matei române. O fac pentru a întreba,  dacă citeşte cineva aceste rânduri,  
ce aţi pune dumneavoastră pe prima pagină a acestui album: fregatele 
cumpărate de la englezi, aplicaţiile din România la care au participat ame‑
ricanii, baza de la Smârdan, sau chipul uşor nedumerit, fragil şi tânăr al 
sergentului Narcis Şonei, veghind din tabloul cu panglică neagră?

Album de viaţă 
şi de moarte

Torentul produs marţi sea‑
ra pe Valea Ţibleşului a 
ucis şase persoane, iar alte 

nouă sunt date dispărute, ur‑
mând să fie căutate inclusiv cu un 
elicopter al MAI, care să survole‑
ze zona, potrivit Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Bistriţa‑Năsăud. 
Persoanele ucise de viitură în‑
tre care trei copii, precum şi 
cele date dispărute sunt din lo‑
calităţile Târlişua şi Spermezeu. 
Preşedintele Traian Băsescu a 
ajuns în judeţ, ieri după‑amia‑
ză, aterizând cu un elicopter în 
localitatea Crăianu Mic, de unde 
urma să meargă la Târlişua, zona 
cea mai grav afectată de ape. 
Zeci de case s‑au prăbuşit par‑
ţial, iar alte câteva zeci au fost 
inundate până la nivelul aco‑
perişului, în urma viiturii. Ieri, la 
orele prânzului, erau izolate sa‑
tele Târlişua, Agrieş şi Agrieşel, 
drumul judeaţean 171, care tra‑
versează Valea Ţibleşului, fiind 
blocat între localităţile Borleasa 
şi Târlişua. Zeci de utilaje se află 
în zonă şi încearcă să debloche‑

ze drumul, însă operaţiunea este 
dificilă deoarece au căzut arbori 
peste case şi pe şosea.

Atenţionare hidrologică:
pericol de inundaţii

Mai mult de jumătate din 
prefecturile ţării au fost averti‑
zate, ieri, de Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, asupra 
riscului producerii de inunda‑
ţii ca urmare a precipitaţiilor în 
cantităţi importante prognoza‑
te. Avertizarea a fost emisă de 
Institutul Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor şi 
transmisă prefecturilor din ju‑
deţele Argeş, Bacău, Botoşani, 
Buzău, Caraş‑Severin, Călăraşi, 
Constanţa, Dâmboviţa, Dolj, 
Galaţi, Giurgiu, Gorj, Hunedoara, 
Iaşi, Ialomiţa, Ilfov, Mehedinţi, 
Nemţ, Olt, Prahova, Suceava, 
Teleorman, Timiş, Tulcea, Vâlcea, 
Vaslui şi Vrancea. Potrivit textu‑
lui transmis prefecţilor, de ieri 
după‑amiază şi până astăzi la 
prânz, în urma ploilor anunţate 
s‑ar putea produce scurgeri pe 

versanţi, torenţi şi pâraie, dar şi 
creşteri de debite pe anumite 
râuri, existând posibilitatea ca 
apele să depăşească chiar cote‑
le de apărare. Documentul face 
referire la râurile din bazinele 
hidrografice Bega, Timiş, Caraş, 
Nera, Cerna, Bârzava, Jiu, Olt, 
Argeş, Vedea, Ialomiţa, Buzău, 
Siret, Prut şi cele ale râurilor din 
Dobrogea.

Bilanţ MAI

Potrivit Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI), 523 de persoane sunt 
evacuate ca urmare a viiturilor 
formate după căderea unor ploi 
torenţiale în opt judeţe ale ţării. 
Sinistraţii, ai acestui al doilea val 
de inundaţii din România, sunt 
din judeţele Bistriţa‑Năsăud 
(400) şi Galaţi (123). Potrivit date‑
lor oficiale primite de MAI până 
ieri, 63 de localităţi din opt ju‑
deţe ale ţării au fost afectate de 
inundaţiile produse în ultimele 
zile, 12 dintre acestea rămânând 
izolate complet după blocarea 

Trupul neînsufleţit al militaru‑
lui constănţean ucis în Afganistan 
va fi repatriat, astăzi, la bordul 
unui avion care va ateriza pe 
Aeroportul Internaţional Mihail 
Kogălniceanu. Tot astăzi, vor sosi 
din Afganistan şi primii 30 de mi‑
litari dintre colegii săi care şi‑au 
încheiat misiunea. Preşedintele 
Asociaţiei Pentru Drepturile 
Omului LIDER (APDO‑LIDER) din 
Târgu Mureş, Cornel Brişcaru, a 
cerut, ieri, public, preşedintelui 

Traian Băsescu să supună dezba‑
terii CSAT un calendar de retrage‑
re a trupelor româneşti din Irak şi 
Afganistan. Liderul APDO‑LIDER 
a precizat că organizaţia pe care 
o conduce "consideră nejustifi‑
cat sacrificiul uman al cetăţenilor 
români în cauze care nu mai sunt 
ale României în acest moment" şi 
că, odată ce în aceste teritorii au 
avut loc alegeri libere, nu se mai 
justifică staţionarea trupelor ro‑
mâneşti în Irak şi Afganistan.

unor drumuri. Aceeaşi statistică 
precizează că 308 locuinţe au 
fost distruse în totalitate, iar al‑
te 1.282 avariate. Dintre acestea, 
25 sunt în pericol de prăbuşire. 
Aproape o mie de gospodării, 
cu tot cu diverse amenajări, au 
fost inundate, iar alte 125 au 
fost complet distruse. Apele re‑
vărsate au avariat 31 de clădiri 

adminis trative, au blocat un ki‑
lometru de drum naţional şi au 
avariat o altă porţiune de câteva 
zeci de metri, precum şi alţi 58 
de kilometri de drumuri judeţe‑
ne şi 50 de kilometri de drumuri 
comunale. Apele umflate au rupt 
17 poduri şi peste 280 de pode‑
ţe, distrugând şi 33 de posturi de 
transformare. 

Elevii au avut de rezolvat, 
ieri, pentru proba matematică, 
varianta de subiect cu numărul 
2, iar pentru elevii din zonele 
afectate de viituri (aproxima‑
tiv 145 de elevi din centrele de 
examen Târlişua şi Zagra, din 
Bistriţa‑Năsăud) a fost folosit bi‑
letul de rezervă, după ce aceştia 
au fost aduşi de Aramată în cen‑

trele de examen, a anunţat mi‑
nistrul Educaţiei, Mihail Hărdău. 
Potrivit ministrului, primele 
două zile de examen au fost ca‑
racterizate de normalitate, fiind 
înregistrate doar incidente mi‑
nore care nu au impus utilizarea 
variantei de rezervă. Ministrul a 
ţinut să precizeze că examenul 
continuă conform calendarului, 

adică astăzi, va fi ultima zi de 
examen, cu proba la alegere: 
Istoria românilor sau Geografia 
României.  Ieri, au fost distribui‑
te noile subiecte pentru proba 
de istorie, după ce, la sfârşitul 
săptămânii trecute, un jurnalist 
de la cotidianul "Adevărul" a re‑
uşit să intre în posesia plicurilor 
pentru judeţul Dâmboviţa.

Preţul energiei electrice nu 
va fi majorat în acest an, ca ur‑
mare a evoluţiei favorabile a 
producţiei Hidroelectrica şi a 
faptului că preţul gazelor nu a 
crescut conform estimărilor de 
la începutul anului, a declarat, 
ieri, preşedintele Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 

în domeniul Energiei (ANRE), 
Nicolae Opriş. Termenul prevă‑
zut pentru următoarea modi‑
ficare a tarifelor reglementate 
la electricitate era data de 1 
iulie 2006. Viitoarea majorare a 
preţurilor reglementate pentru 
energia electrică va avea loc la 
1 ianuarie 2007. Opriş a apreciat 

că majorarea va fi de circa 4,5%, 
dacă rata inflaţiei pe 2006 nu 
va depăşi 5%, ţinta băncii cen‑
trale. La începutul anului viitor, 
ajustările de preţ se vor face 
mai ales în funcţie de evoluţia 
costurilor de transport şi de dis‑
tribuţie.

Preţurile locale de referinţă 
pentru energia termică livra‑
tă populaţiei, care vor intra 
în vigoare la data de 1 iulie, 
vor fi în medie cu 5% mai mari 
decât actualul nivel, stabilit 

de Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) ca preţ naţio‑
nal de referinţă. ANRE va sta‑
bili nivelul tarifelor reglemen‑
tate pentru fiecare localitate 

în parte, pe baza costurilor de 
producţie a energiei termice la 
nivel local. Ultima majorare 
a preţului naţional de referinţă 
la energia termică a avut loc în 
luna noiembrie 2005, cu 20%.

Fostul preşedinte Emil 
Constantinescu a declarat, ieri, 
înaintea audierii la CNSAS, că 
actualul şef al statului, Traian 
Băsescu, a fost colaborator 

al organelor de contrainfor‑
maţii militare ale Securităţii. 
Constantinescu a fost invitat 
de membrii Colegiului pentru 
a da lămuri în legătură cu do‑

cumentele înaintate CNSAS în 
decembrie 2005, referitoare la 
colaborarea lui Traian Băsescu 
cu Securitatea.

Preşedintele ar putea fi premiat
Şeful statului ar putea primi, în timpul vizitei din toamnă în 

Germania, premiul Konrad Adenaur acordat, la Koln, politicienilor 
care, la fel precum primul cancelar german de după război, şi‑au în‑
ceput cariera ca primari, a anunţat, ieri, ambasadorul Germaniei la 
Bucureşti. Konrad Adenauer a fost primar al oraşului Koln timp de 14 
ani, înainte de a deveni cancelar.

Pichet la ANSVA
Cartelul "Alfa" şi Federaţia 

Sindicală a Veterinarilor anun‑
ţă că vor picheta, săptă mâna 
viitoare, sediul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVA), acuzând noua con‑
ducere de faptul că a tratat cu 
superficialitate ancheta epide‑
miologică privind gripa aviară.

Protest 
la Constanţa

Aproape o mie de angajaţi 
din sistemul hotelier şi taxime‑
trişti de pe litoral au protestat, 
ieri, la Constanţa, ei pornind 
într‑un miting pe arterele prin‑
cipale din municipiu şi oprin‑
du‑se la Prefectură, nemulţu‑
miţi de strategia adoptată de 
autorităţile centrale pentru 
acest sezon estival.

Concedii 
în străinătate

Minerii din Valea Jiului nu 
se mai înghesuie să îşi petrea‑
că vacanţele pe litoralul româ‑
nesc, ca în anii trecuţi, şi preferă 
staţiunile din străinătate, după 
ce biletele de odihnă le‑au fost 
înlocuite cu contravaloarea lor.

Amenzi pentru 
maşinile
deputaţilor

Poliţia Rutieră a transmis 
Camerei Deputaţilor, din noiem‑
brie 2005, 79 de adrese în care 
solicită comunicarea identităţii 
persoanelor care au condus, la 
anumite date şi ore, anumite 
autoturisme din proprietatea 
Camerei, se arată într‑un me‑
morandum al Secretariatului 
General.

"Youth" 
va fi reluat

Programul comunitar 
"Youth", suspendat în decem‑
brie 2005 pentru deturnare de 
fonduri, va fi reluat cel târziu în 
luna septembrie, în acest sens 
putând fi creată chiar şi o nouă 
agenţie, a declarat, ieri, preşe‑
dintele Autorităţii Naţionale 
pentru Tineret.

Bani pentru 
dezvoltarea 
turismului

Modernizarea turismului la 
standarde europene în masivul 
Straja, Parâng şi în Pasul Vâlcan 
din Valea Jiului costă peste 10 
milioane de lei şi vor fi alocate 
atât fonduri externe, cât şi de 
la bugetul judeţean, prin emi‑
terea de obligaţiuni de către 
Consiliul Judeţean.

Punct militar de frontieră
România va deschide un nou punct de trecere a frontierei de stat 

în zona poligonului de la Capu Midia, măsura fiind necesară pentru a 
se permite accesul aeronavelor şi elicopterelor militare din Bulgaria 
şi Statele Unite, care vor avea misiuni în cadrul acţiunii "Immediate 
Response 2006" (13‑28 iulie). Punctul de trecere a frontierei va func‑
ţiona temporar, în perioada 15‑26 iulie 2006, numai în intervalele de 
timp prevăzute în solicitările Ministerului Apărării Naţionale. 

O nouă cerere de eliberare 
din arest preventiv în cazul lui 
Ovidiu Tender va fi judecată în 
23 iunie, la Tribunalul Bucureşti, 
după ce, ieri, nici dosarul şi nici 
procurorul de şedinţă nu au 
mai ajuns la instanţă. Apărătorii 
lui Ovidiu Tender au formulat o 

nouă cerere de revocare a mă‑
surii arestării preventive, după 
ce, vinerea trecută, Curtea de 
Apel Bucureşti a casat sentinţa 
Tribunalului Bucureşti prin care 
acesta a fost eliberat. Omul de 
afaceri Ovidiu Tender a fost în‑
carcerat în 16 iunie. 

Omar Hayssam va fi audiat în 
28 iunie, de către magistraţii Curţii 
de Apel Bucureşti, acesta fiind, 
ieri, prezent la instanţa, însă din 
cauza stării de sănătate audierea 
sa în dosarul în care este acuzat 

de răpirea a trei jurnalişti români 
la Bagdad nu a putut avea loc. 
Omar Hayssam, operat de cancer 
la colon, a fost adus cu ambulanţa 
la Curtea de Apel, în sala de jude‑
cată fiind însoţit de un medic.

Potop pe Valea Ţibleşului

Repatriere din 
Afganistan

Tender rămâne în arest

Procesul lui Hayssam, 
din nou amânat

Testele naţionale
[ Absolvenţii clasei a VIII‑a au susţinut penultima probă 

ANRE:

Energia electrică nu se va scumpi

De la 1 iulie,

Creşte gigacaloria

Constantinescu acuză:

“Băsescu a fost informator”

Fonduri pentru 
înălţarea 
digurilor gălăţene

Ministrul Mediului, Sulfina 
Barbu, a promis, ieri, după ce 
a văzut efectele inundaţiilor 
produse în zona localităţii gă‑
lăţene Slobozia‑Oancea, că 
se vor aloca fonduri guverna‑
mentale pentru supraînălţarea 
drumului naţional de pe mar‑
ginea râului sau pentru înălţa‑
rea digurilor din zonă.

Sulfina Barbu şi directo‑
rul general al Administraţiei 
Naţionale "Apele Române", 
Mădălin Mihailovici, au ajuns, 
ieri seară, în jurul orei 20.00, în 
zonele din judeţul Galaţi afec‑
tate de inundaţii. Delegaţia 
ministerială s‑a aflat la Vlădeşti 
şi Slobozia‑Oancea, pentru 
a vedea cât de afectat este 
Drumul Naţional 26, pe care 
s‑a oprit circulaţia de mai bine 
de 24 de ore.
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Sărbătoare 

Primul praznic 
al Sfântului 
Grigorie 
Dascălu 

Pentru prima dată în 
istoria Bisericii Ortodoxe, 
astăzi îl prăznuim pe 
Sfântul Grigorie Dascălu, 
Mitropolit al Ţării 
Româneşti.  Dintr‑o pre‑
zentare a Patriarhiei ro‑
mâne, reţinem că sfântul 
prăznuit astăzi s‑a născut 
în Bucureşti în anul 1765 şi 
s‑a şcolit la renumite şcoli 
din Bucureşti. A devenit 
ucenicul Sfântului  Paisie 
Velicicovschi, călugărit 
la Mănăstirea Neamţ. A 
trăit o vreme şi la Muntele 
Athos, iar revenind în ţară, 
s‑a aşezat la Mănăstirea 
Căldăruşani. Învăţătura sa 
aleasă şi viaţa duhovni‑
cească  îmbunătăţită l‑au 
determinat pe domnitorul 
Grigorie Dimitrie Ghica 
să‑l numească Mitropolit 
al Ţării Româneşti, în anul 
1823, în vremuri încă tul‑
buri pentru români şi pen‑
tru vecinii din Europa.

A ars pe Altarul credin‑
ţei, a fost prigonit pentru 
aceasta, dar a găsit resur‑
se, în condiţii vitrege pen‑
tru ţară, să înfiinţeze, între 
altele, seminariile teo‑
logice din Argeş, Râmnic 
şi Buzău. „A fost cel mai 
de seamă  întâistătător al 
scaunului Mitropoliei Ţării 
Româneşti din secolul al 
XIX‑lea, fiind cunoscut cu 
supranumele de „Dascălu”. 
Sfântul Sinod al BOR l‑a 
canonizat în octombrie 
2005, proclamarea făcân‑
du‑se pe 19 mai 2006. 
Sfintele Moaşte sunt aşe‑
zate în biserica mare de la 
Mănăstirea Căldăruşani, 
acolo de unde a vegheat 
la nealterarea ortodoxiei.      

Maria Stanciu

Subiectele sunt accesibile, cel 
puţin partea întâi, şi sunt astfel 
concepute încât fiecare dintre 
elevi ar trebui  să le rezolve. 

Partea a doua conţine itemi 
din întreaga programă, cu grad 
mediu, dar şi ridicat de dificulta‑
te, astfel încât să poată fi depar‑
tajaţi elevii, după cunoştinţele şi 
abilităţile matematice.

 Subiectul 1a)  putea  să‑l re‑
zolve majoritatea copiilor, fie 
prin ecuaţii, fie prin metoda 
figurativă, învăţată la ciclul pri‑
mar. Acelaşi lucru se poate spu‑
ne şi despre subpunctul 1b) care 
se putea rezolva cel mai simplu 
prin ecuaţii, dar era mai puţin ac‑
cesibil, pentru că elevul  trebuia 
să pună problema în ecuaţie, s‑o 
rezolve şi apoi să interpreteze 
soluţia.

La subiectul 2, au fost două 
funcţii, unde trebuiau determi‑
naţi nişte coeficienţi, dându‑se 
condiţiile necesare. Un elev 
cu note peste 7.00, obţinute în 
gimnaziu, putea să rezolve fără 
dificultate şi acest punct, dacă 
era atent. Pentru cei cu note mai 
mici, subiectul nu a fost atât de 
accesibil.

Subiectul nr. 3 are drept ce‑
rinţe aflarea generatoarei unui 
con circular drept şi aceasta se 
putea afla prin mai multe meto‑
de. Cea mai simplă metodă era 
să aplice teorema lui Pitagora 
în triunghiul OMB, unde OM 

este perpendicular pe VB; OB şi 
OM erau cunoscute, MB trebuia 
aflat. După aceea, ideal era ca 
elevul să aplice teorema catetei 
în triunghiul VOB, unde OM este 
perpendicular pe VB. Astfel pu‑
tea să afle generatoarea. Dacă a 
aflat prin altă metodă, sigur re‑
zultatul va fi apreciat, conform 
baremului.

Punctul 3c) era simplu, în 
condiţiile în care elevul cunoş‑
tea formula ariei totale a conu‑
lui, calcula corect elementele 
necesare de la subpunctele an‑
terioare  şi era atent la calcule.

Punctul 3d) este deja o „pi‑
canterie” a geometriei, mai greu 
accesibilă unor elevi. Poate că 
era subpunctul de departajare 
dintre un elev bun şi  unul foar‑
te bun, cu o singură condiţie: ca 
elevul foarte bun să nu fi greşit 
la prima parte, cum se întâmplă, 
de obicei, la copiii foarte buni 
(care greşesc la calculele simple) 
şi să fie destul de atent chiar şi la 
citirea textului!

Un pronostic pentru situa‑
ţia notelor obţinute de elevi la 
matematică: aş îndrăzni să spun 
că nu vor fi foarte mulţi elevi cu 
note sub 5.00, multe note vor fi 
între 6 şi 8, dar destule note de 
9 şi 10. 

Prof. Cecilia Solomon, 
Şcoala Nr. 13, 

„Ştefan cel Mare”, Galaţi

Unde se ţine 
bacalaureatul?
Treisprezece 
centre cu... 
noroc, nu?

Imediat după testa‑
rea naţională a elevilor 
de clasa a VIII‑a urmează 
examenul de bacalau‑
reat, la care sunt aştep‑
taţi să se prezinte 4556 
absolvenţi de liceu. Cifra 
este încă orientativă, a 
informat, la conferinţa de 
presă, prof. Tania Iuliana 
Bogdan, inspector şcolar 
general, pentru că elevii 
de clasa a XII‑a abia au 
terminat cursurile, vineri, 
motiv pentru care ISJ nu 
este încă în posesia tutu‑
ror datelor referitoare la 
corigenţi. 

Cei 4556 de elevi sunt 
cei care s‑au înscris în 
luna martie pentru exa‑
menul de bacalaureat, 
dar este posibil ca unii 
dintre ei să fi rămas co‑
rigenţi între timp. Totuşi, 
centrele de examen şi 
cele de evaluare s‑au or‑
ganizat pentru toată lu‑
mea. După cum a anun‑
ţat dna Bogdan, la nivelul 
judeţului Galaţi, există 13 
centre de examen (unde 
se vor desfăşura atât exa‑
menele orale, cât şi cele 
scrise) şi patru centre de 
evaluare (în care se co‑
rectează tezele). 

Cele 13 centre 
de examen sunt la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul 
Naţional „Al.I.Cuza”, 
Grupul Şcolar Metalurgic, 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia”, Colegiul Economic 
"V. Madgearu", Colegiul 
„Paul Dimo”, Grupul 
Şcolar CFR, Grupul 
Şcolar de Marină, Liceul 
Pedagogic, Colegiul 
Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” şi Grupul 
Şcolar „Traian”, în Galaţi, 
iar la Tecuci, Grupul 
Şcolar Agricol şi Liceul 
„Calistrat Hogaş”. 

Chiar dacă sunt trei‑
sprezece, centrele de 
examen sunt cu sigu‑
ranţă cu noroc, cel puţin 
dacă ne luăm după pro‑
centajul bun de promo‑
vare, obţinut anul trecut 
de judeţul Galaţi la exa‑
menul de bacalaureat, 74 
la sută, procent pe care 
dna Bogdan speră să‑l 
reediteze.

Cele patru centre de 
evaluare sunt la Grupul 
Şcolar „Radu Negru”, 
Grupul Şcolar „Elena 
Doamna”, Grupul Şcolar 
„D.Moţoc” şi Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi”. 
Succes tuturor absolven‑
ţilor de liceu!

N.Crânganu

Elevii care preferă matema‑
tica s‑au simţit în largul lor, ieri, 
la a doua probă a testelor na‑
ţionale. Tot varianta cu numă‑
rul 2 a fost cea cu noroc (sau cu 
ghinion) pentru elevii de clasa 
a VIII‑a. La Centrul de examen 
de la Şcoala Nr. 2, elevii au ieşit 
după 11,30, având în vedere că 
subiectele au fost împărţite pe 
la 9,30. Parcă ceva mai puţini pă‑
rinţi decât luni au venit să îşi sus‑
ţină copiii şi la această încercare, 

deşi cei prezenţi aveau emoţii 
la fel de mari ca la prima probă. 
O elevă din Independenţa ne 
spunea, cu ochii în lacrimi, că 
subiectele au fost foarte grele. 
Mihaela Andronic, o colegă de‑a 
ei, adaugă că partea a doua a 
lucrării i s‑a părut complicată 
pentru că la şcoală nu prea au 
făcut probleme de acest gen. 
În schimb, Iulia Muşat, elevă 
la Liceul Pedagogic „C. Negri”, 
care doreşte să urmeze profilul 

matematică‑informa‑
tică‑bilingv engleză 
la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
nu s‑a lovit de mari 
dificultăţi. Aceasta a 
ţinut, totuşi, să adauge 
că ultima problemă şi 
ultimul punct de la cea 
de‑a doua problemă 
au fost ceva mai gre‑
le. Colegi mai mari, de 
clasa a XI‑a, îi linişteau 
pe cei ce ieşeau din 
examen: subiectele au 
fost cu mult mai acce‑
sibile decât în urmă cu 
doi ani. „A fost la fel de 
uşor ca şi la română”, 
completau unii de‑a 
VIII‑a, abia ieşiţi din 
săli, făcându‑şi vânt cu 
foile de subiecte.

Cât despre modul 
de desfăşurare a exa‑
menului, unii candidaţi  

ne‑au mărturisit că profesorii 
supraveghetori au fost foarte 
severi, mai ales că, după prima 
probă, presa a relatat că nu în 
toate sălile de examen a fost li‑
nişte deplină. Elevii s‑au grăbit 
să ajungă acasă, să mai citeas‑
că din cărţile de geografie sau 
de istorie pentru ultima testare 
(proba la alegere), care are loc 
astăzi. 

C. Carp 
Foto: Sorin Pană

Elevii din Oancea, la examen
La Centrul de Examen nr. 29 Folteşti, proba a doua la testele naţio‑

nale a fost susţinută, ieri, în condiţii normale şi de elevii din Oancea, 
localitate izolată din cauza inundaţiilor. Aşa cum ne‑a declarat preşe‑
dintele comisiei de la acest centru de examinare, prof. Istrate Dima, 
contactat telefonic în jurul orei 11,00, „au fost luate toate măsurile 
ca această probă să se desfăşoare în cele mai bune condiţii. Astfel, 
examenul a început la ora 9,00, fără probleme.”

C. Carp

Maria Iorga, o femeie în vâr‑
stă de 74 de ani, din Galaţi, a fost 
atacată, ieri, în zona complexu‑
lui Ancora, de un câine maida‑
nez, care i‑a sfâşiat  hainele şi 
şi‑a înfipt colţii direct în piciorul 
stâng al victimei. Femeia ne‑a 
povestit că a fost luată prin sur‑
prindere şi că, în numai câteva 
secunde, s‑a trezit într‑o baltă 
de sânge, strigând după ajutor. 
„Mergeam pe lângă maşinile 
aflate acolo, în parcare, când un 

câine mare a sărit la mine şi mi‑a 
sfâşiat carnea de pe picior, până 
la os! M‑am speriat, am început 
să ţip după ajutor, oamenii au 
sărit să mă ajute... Am fost adusă 
cu Salvarea la spital, se pare că 
voi fi operată”, a mai spus Maria 
Iorga. 

Pacienta se află internată la 
secţia de Chirurgie Plastică, sub 
supravegherea medicilor.

Laura G.
Foto: Sorin Pană

!mai ţii minte domnişoară când veneam dis‑dimineaţă
 să te văd – crăpam de jale şi de poftă şi de dor – 
 şi plecam în doi cu vaca şi puneam tăuni pe aţă
 şi te dezbrăcam cu ochii şi mă comportam uşor?

!mai ţii minte domnişoară cum te tăvăleai pe iarbă
 cum credeai că iei din plante energie ca să ai
 când va fi să se întâmple sângele curat să fiarbă
 într‑o nuntă fără capăt cu zmei blânzi şi cu mulţi cai?

!mai ţii minte domnişoară când veneam pe la amiază
 şi mergeam s‑aducem apă din fântâna cu şuşmea
 şi îţi turuiam poeme despre ţara mea frumoasă
 şi credeam că‑s cel mai hâtru din singurătatea ta?

!mai ţii minte domnişoară cum îţi dezveleai piciorul
 să te speli pe glezne‑n teică şi eu întrebam ce faci
 cum ziceai uită‑te‑ncolo iar eu o făceam pe chiorul
 scârţâia inima‑n mine şi dădeam apă la vaci?

!mai ţii minte domnişoară când veneam la tine seara
 şi‑aprindeam o lună mare plină nesimţită goală
 şi ne apucam de treabă tu‑mi zvârleai pe foc ţigara
 şi jucam şeptic cu mă‑ta şi cu sora ta nasoală?

!mai ţii minte domnişoară cum voiam să dorm cu tine
 şi spuneai că tu faci nani doar cu plapuma pe ochi
 cum plecam prin glod acasă şi cântam versuri peline?…
 vino să te scuip iubito nu cumva să te deochi!

Proiect 

Şoseaua
Galaţi ‑ Brăila, 
cu patru benzi
[ Lucrările ar putea 
demara la începutul lui 
2007!

Viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea ne‑a adus 
„o veste foarte bună”: 
Ministerul Transporturilor, 
Contruc ţi ilor şi Turismului 
„porneşte”  studiul de 
fezabilitate privind con‑
strucţia şoselei de patru 
benzi între Brăila şi Galaţi, 
în regim de autostradă! 

Administraţiile celor 
două judeţe au reuşit să 
convingă Guvernul ca 
legătura cu culoarul eu‑
ropean să nu se facă, aşa 
cum se stabilise iniţial, prin 
Buzău, ci prin  Slobozia, pe 
autostrada Constanţa – 
Bucureşti – Arad, „ceea ce 
înseamnă şosea expres de 
la Brăila la Slobozia şi drum 
de patru benzi în regim 
de autostradă între Brăila 
şi Galaţi.” Lucrările la şo‑
seaua noastră de legătură 
vor  începe probabil în pri‑
mele luni ale anului viitor. 
Astfel, drumul de acum 
va ajunge să aibă patru 
benzi de circulaţie. Dacă 
în prezent pe şoseaua în‑
tre oraşele vecine rulează 
numai  vehicule de până 
la 3,5 tone, pe noua şosea 
vor putea trece camioane 
cu marfă, interesul pentru 
cartierul Cantemir spo‑
rind şi mai mult. Ministerul 
vrea ca lucrările să se des‑
făşoare cu o viteză cât mai 
mare, „evitând proceduri‑
le foarte lungi de proiecta‑
re ş.a.m.d., să meargă din 
start pe model european” 
‑ adică proiectul tehnic 
şi lucrările să meargă îm‑
preună. Până nu vedem, 
nu credem! 

Victor Cilincă

Faţă de prima zi de exa‑
men, de la limba şi lite‑
ratura română, proba de 

matematică pare a se fi desfă‑
şurat fără incidente. Cu toate că 
elevii din Oancea şi Brăneşti erau 
izolaţi în localităţile lor, ei au pu‑
tut ajunge la centrul de examen 
de la Folteşti. „Am fost anunţaţi 
de cei din Vlădeşti că s‑ar putea 
ca autobuzul să întârzie, pentru 
că trebuia să folosească o rută 
ocolitoare, din cauza inundaţii‑
lor”, ne‑a spus inspectorul şco‑
lar general, prof. Tania Iuliana 
Bogdan. „Am dat dispoziţie să 
nu se înceapă examenul, până 
când nu ajunge şi autobuzul de 
la Vlădeşti, care urma să preia şi 
copiii din Oancea şi Brăneşti, dar 
au ajuns la timp”, ne‑a informat 

interlocutoarea noastră.
În legătură cu subiectul de 

la proba de matematică, profe‑
sor de specialitate, dna Bogdan 
ne‑a declarat că „a fost mai uşor 
decât anul trecut. Se rezolvă cu 
foarte mare uşurinţă, se pot ob‑
ţine note foarte mari. Chiar şi 
cerinţele de departajare sunt ac‑
cesibile, în aşa fel încât ne aştep‑
tăm la rezultate foarte bune”.

Mediile mari ar putea crea 
însă probleme la departajarea 
candidaţilor la licee, inspectorul 
şcolar general opinând că „se 
vor forma probabil clase‑bloc, în 
care elevii vor avea aproape ace‑
leaşi medii de admitere”.

N.Crânganu
Foto: S.Pană

Examene 

Matematica nu a fost un „cui”
[ “A fost mai uşor decât anul trecut”, 
crede inspectorul şcolar general 

Opinii

Subiecte pentru 
note mari

Atacată de câine 
în plin centruVino să te scuip, iubito!

(despre poezie şi proză)

Al doilea hop 

Matematica, 
la fel de uşoară ca româna

Foto: 
S.Pană
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 21 IUNIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7 Port 
 mineralier Skandia Spirit Malta 3250 t  înc. laminate Spania 11/06/09 20/06/11
47 Port 
 Bazinul Nou Volgobalt 193 Georgia 3300 t  înc. laminate Italia 20/06/15 ‑
49 Port 
 Bazinul Nou Wella  Georgia 5000 t  înc. laminate Turcia 14/06/20 ‑
53 AZL Linda 1 Georgia 3915 t  desc. fier vechi România 12/06/24 ‑
54  Unicom 
 Oil Terminal Nefterudovoz 52M Rusia 3041 t  desc. păcură Rusia 20/06/08 ‑
‑  Rada Port Mustafa Yagci Turcia 5000 t  înc. laminate Italia 20/06/18 ‑

   
   

   
   

 

Aşteptarea n‑a fost prea 
lungă. Creditele cu bani din fon‑
dul asigurărilor de şomaj, care 
se vor derula şi anul acesta prin 
BCR, au acum substanţă. Au venit 
banii. Victoria Movileanu, direc‑
tor executiv al Agenţiei Judeţene 
de Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi, ne‑a declarat, ieri, că fon‑
dul de creditare prevăzut, pen‑
tru judeţul Galati, este în valoare 
totală de 1.671.038 lei noi (adică 
16,7 miliarde lei vechi), creditele 
fiind acordate, prin BCR, pe baza 
analizei fiecărei documentaţii în 
parte.

Beneficiarii creditelor cu do‑
bânda avantajoasă – la Galaţi, 
25 la sută din dobânda de 
referinţă stabilită de BNR ‑  pot fi 
IMM‑urile, unităţile cooperatiste, 
asociaţiile familiale, persoanele 
fizice autorizate să desfăşoare 
activităţi independente, şomerii 
care înfiinţează societăţi în 
scopul creării de noi locuri de 
muncă, din care minimum 60 la 
sută pentru şomeri. Se califică 
drept beneficiari şi persoanele 
în vârstă de până la 30 de ani, 
studenţi pentru prima dată, la 

zi, într‑o instituţie de învăţământ 
superior de stat sau particular, 
autorizată sau acreditată.

Despre termene şi sumele 
acordate, noi am mai scris. Mai 
interesant ni se pare să întărim 
faptul că orice unitate care 
îndeplineşte condiţiile poate 
obţine un asemenea credit, di‑
rectorul AJOFM asigurându‑ne 
că îi aşteaptă pe toţi doritorii. Un 
alt aspect, despre care nu putem 
să nu vorbim, este acela că, după 
ce în 2005 Galaţiul nu a reuşit să 
consume cele 19,8 miliarde de lei 
alocate de Agenţia Naţională, în 
2006 primim, iată, bani mai puţini. 
E drept că directorul AJOFM, 
Victoria Movileanu, declara, la 
conferinţa de presă ocazionată 
de lansarea liniei de ecreditare, 
că poate face cerere pentru su‑
plimentarea sumei, dar parcă tot 
nu ne‑a picat bine vestea. După 
ce, în 2004, se distribuiseră toate 
cele 12 miliarde primite, dar două 
credite fuseseră ulterior respinse, 
anul trecut opt miliarde au fost 
returnate bugetului asigurărilor 
de şomaj. În 2006, sperăm ca 
măcar cele 16,7 mld primite să 
se cheltuiască şi nu oricum, ci 
cu folos. Adică prin crearea, cu 
acte în regulă, a 167  noi locuri de 
muncă.

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

„Cine vrea 
ochişor, papă şi 
bătăturică”
Cine 
mansardează, 
izolează 
termic 
faţadele! 

Viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea a venit 
cu o precizare foarte 
importantă: după le‑
gea care urmează să 
fie emisă foarte repe‑
de, prin care jumătate 
plus unu din locatarii 
unui bloc vor hotărî 
dacă acceptă mansar‑
darea, altă prevedere 
spune că  firmele care 
vor construi mansarde 
la blocurile de locuinţe 
vor trebui să ofere în 
schimb proprietarilor 
care acceptă lucrări de 
izolare termică. Pentru 
că jumătate din agentul 
termic este pierdut pur 
şi simplu în atmosferă  
la blocurile neizolate 
termic, proprietarii vor 
avea un beneficiu net 
şi permanent. Iar cei de 
la ultimul etaj nu se vor 
mai teme de infiltraţii, a 
punctat viceprimarul.   

Victor Cilincă

Mâine, 
Bursa 
locurilor 
de muncă 
pentru rromi
[ Ea va avea loc 
la Centrul de Sprijin 
Social de lângă 
Grupul Şcolar 
Metalurgic

Aşa cum am anunţat 
deja, mâine, începând 
cu ora 9,00, se va des‑
făşura, la Galaţi, Bursa 
locurilor de muncă 
pentru persoanele de 
etnie rromă. Aceasta 
va avea loc, la solicita‑
rea comunităţii etniei 
în cauză, la Centrul de 
Sprijin Social pentru 
Rromi Galaţi, strada 1 
Decembrie 1918 nr. 25 
(lângă Grupul Şcolar 
Metalurgic). 

Din păcate, aşa cum 
am mai scris, nici firme‑
le gălăţene, dar nici ce‑
tăţenii de etnie rromă 
nu se prea înghesuie să 
participe la bursă. Din 
cei 50 de agenţi eco‑
nomici contactaţi de 
reprezentanţii Agenţiei 
Judeţene de Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, 
doar şapte au confir‑
mat prezenţa la bursă, 
oferind, în total, 194 
de locuri de muncă, în 
domenii diverse: con‑
strucţii, comerţ, ordine 
şi pază (cel mai mare 
număr de locuri, 90, 
eate oferit de Poliţia 
Comunitară). Rămâne 
de văzut în ce măsură 
aceste locuri de muncă 
vor fi şi ocupate, expe‑
rienţa anilor anteriori 
fiind destul de tristă în 
acest sens.

S.A.T.

Sala de conferinţe a Parcului  
de Soft a găzduit, ieri, semina‑
rul „Auditul intern – o nouă pro‑
fesie”, organizat de Grupul de 
presă şi editură „Tribuna econo‑
mică” împreună cu Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi. Având un caracter inter‑
activ, seminarul s‑a adresat ma‑
nagerilor şi auditorilor interni 
din instituţii publice şi societăţi 
comerciale, precum şi tuturor 
persoanelor interesate de pro‑
fesia de auditor intern. 

Evenimentul de la Galaţi 
se înscrie în politica redacţiei 
„Tribunei economice”  de a or‑
ganiza, în mari centre din ţară, 
astfel de manifestări. Grupul 
“Tribuna economică” editează 
în prezent, în afară de revista 
săptămânală cu acelaşi nume, 
alte zece publicaţii lunare 
specializate, precum şi nume‑
roase cărţi de specialitate. 
Tematica subiectelor abordate 
este variată ‑ de la consultanţă 
în domeniul fiscal şi finan‑
ciar‑contabil, salarial şi juridic, 

Ca să‑şi facă treaba până 
la capăt, liderii FSS au 
sunat, au întrebat şi au 

rugat Bucureştiul să aprobe 
cât mai repede normele de 
aplicare a Legii 226 a condi‑
ţiilor speciale. Li s‑a promis 
că săptămâna asta, în şedinţă 
de Guvern, se aprobă norme‑
le metodologice, urmând ca, 
undeva până în data de 2‑3 iu‑
lie, acestea să fie publicate în 
Monitorul Oficial. Pentru a se 
înlătura una din confuzii, preci‑
zăm că dosarele de pensionare 
pe condiţii speciale sunt deja 
în bună parte în lucru, urmând 
ca normele metodologice să 
poată ajuta la calculul corect 
al cuantumului pensiei. Cu alte 
cuvinte, normele metodologi‑
ce nu modifică datele de ieşire 
la pensie pe condiţii speciale, 
ci stabilesc punctajul pentru 
cuantumul pensiei. O altă ne‑

lămurire e legată de modul 
cum ies la pensie siderurgiştii. 
Este o enormitate afirmaţia că 
siderurgiştii se pensionează în 
baza unei ordonanţe de priva‑
tizare. În ţara asta, indiferent 
de locul de muncă şi de per‑
soană, s‑a ieşit la pensie doar 
pe lege, şi nu pe ordonanţă. 
În ceea ce priveşte tabelele 
care stabilesc modul de a ieşi 
la pensie pe condiţii speciale, 
acestea sunt cele prevăzute de 
Legea 19. Legea 226 nu a făcut 
decât să completeze locurile 
de muncă unde pot fi aplicate 
condiţiile speciale. Pentru că 
era revoltător ca siderurgiş‑
tii să nu beneficieze de acest 
avantaj al ieşirii la pensie mai 
devreme, în condiţiile în care 
munca în siderurgie e cumpli‑
tă. Erau doar cinci categorii de 
asiguraţi care beneficiau de 
condiţiile speciale: 1.cei care 

lucrau în activităţi de cerceta‑
re, exploatare sau prelucrarea 
materiilor prime nucleare din 
zonele I şi II de expunere la 
radiaţii; 2.aviaţia civilă pentru 
personalul navigant; 3.activi‑
tatea artistică desfăşurată în 
anumite profesii, de exemplu 
balerini, dansatori, jongleri, 
clovni, cascadori etc.; 4.activi‑
tatea desfăşurată pe platfor‑
mele petroliere; 5. activităţile 
miniere din subteran. Datorită 
intervenţiei sindicaliştilor de la 
Mittal Steel, legea s‑a comple‑
tat cu foarte multe alte catego‑
rii de activităţi şi s‑a ajuns până 
la sectoare. Concluzionând, 
Legea 226 a extins dreptul de 
aplicare a condiţiilor speciale, 
prevăzut în Legea 19 doar pen‑
tru cinci activităţi. 

Aşteptându‑se publicarea 
normelor metodologice în 
Monitorul Oficial, administra‑

ţia Mittal Steel Galaţi este po‑
sibil să hotărască prelungirea 
dreptului de a depune cererea 
pentru a pleca voluntar de pe 
platformă până pe 15 iulie. În 
felul acesta, cei interesaţi vor 

avea suficient timp să‑şi facă 
toate calculele şi să hotărască 
în cunoştinţă de cauză. 

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

Ieri, la BVB
Au continuat 
scăderile

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a conti‑
nuat scăderea şi în cursul 
şedinţei de ieri, chiar dacă 
societăţile de investiţii 
financiare nu au mai pier‑
dut atât de mult ca în ziua 
precedentă. Toţi indicii 
bursei au închis pe minus, 
iar lichiditatea s‑a situat în 
media ultimei perioade.

Valoarea totală a 
tranzac ţiilor de ieri s‑a ci‑
frat la 17,8 milioane RON 
(aproximativ 5 milioane 
euro), toate schimburi‑
le fiind realizate în piaţa 
principală. Pe parcursul 
şedinţei s‑au încheiat 
3.531 de contracte, prin 
care s‑au transferat 17‑
milioane de titluri, apar‑
ţinând unui număr de 47 
de emitenţi.

Dintre companiile 
prezente în ring, 14 au 
crescut, zece au stagnat 
la cotaţiile anterioare, 
iar celelalte 23 s‑au de‑
preciat. Indicele BET a 
pierdut 0,59%, scăderea 
celui de‑al doilea indice 
general al bursei, BET‑C, 
fiind aproape similară 
(‑0,58%). Cuantificatorul 
evoluţiei SIF‑urilor, BET‑FI, 
a pierdut ieri doar 0,17% 
comparativ cu şedinţa 
precedentă.

BRD a dominat 
piaţa

Mai bine de o trei‑
me din tranzacţiile zilei 
s‑au realizat cu acţiuni  
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), rulajul 
de ieri al companiei fiind 
de  6 milioane RON, în 
condiţiile unei deprecieri 
a cotaţiei de 1,96%. Şi cel 
de‑al doilea ”blue‑chips” 
al sectorului bancar, 
Banca Transilvania (TLV), 
s‑a aflat în atenţia inves‑
titorilor, realizând transfe‑
ruri de 1,9 milioane RON, 
însă titlurile TLV au închis 
pe creştere, cu 0,58% pes‑
te cotaţia de marţi.

Cea de‑a doua catego‑
rie aflată ieri în prim‑pla‑
nul BVB a fost, evident, 
cea a societăţilor de inves‑
tiţii financiare, care n‑au 
mai înregistrat, însă, scă‑
derile drastice de marţi,  
existând chiar şi apre‑
cieri. Astfel, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a rulat acţiuni în 
valoare de 1,9 milioane 
RON, pierzând 1,56% din 
cotaţie, la SIF 2 Moldova 
(SIF2) s‑au schimbat titluri 
de 1,7 milioane RON, pe 
fondul unei deprecieri de 
1,84%, în timp ce la SIF 4 
Muntenia (SIF4) s‑au rea‑
lizat transferuri de 1,2 mi‑
lioane RON, în condiţiile 
unei creşteri a cursului cu 
0,82%.

D.C.Predescu

[ Normele metodologice de aplicare a Legii condiţiilor speciale e 
posibil să apară în Monitorul Oficial pe 2‑3 iulie 
[ Schema de plecări voluntare ar putea expira pe 15 iulie

Autodisponibilizări la Mittal Steel Galaţi

 S‑a prelungit termenul!

La Parcul de Soft,

Seminar pentru auditorii 
interni

Credite prin AJOFM

Au venit banii!
[ Fiindcă în 2005 nu i‑am cheltuit pe toţi, 

anul acesta primim mai puţin [ Suma disponibilă celor care 
doresc împrumuturi cu dobânda subvenţionată este de 16,7 

miliarde de lei vechi

până la probleme de control 
şi audit, management/marke‑
ting, resurse umane, vânzări şi 
eficienţă, precum şi la pieţele 
europene de bunuri, muncă şi 
capital, acquis‑ul comunitar şi 
oportunităţi de afaceri.

Materialele seminaru‑

lui de la Galaţi – expunerea 
şi răspunsurile la întrebările 
participanţilor – vor fi publicate 
în paginile revistelor “Tribuna 
economică” şi “Controlul eco‑
nomic financiar”.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 120 288 2,4 2,4 20
CNFR NAVROM 3 120 384 3,2 3,2 -5,71
CNFR NAVROM 1 500 1.650,00 3,3 3,3 -5,71
REGAL 1 1.072 128,64 0,12 0,12 0

21 iunie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2738 22.738

1 EURO 3,5474 35.474

1 liră sterlină 5,1779 51.779

1 leu moldovenesc 0,2124 2.124

1 dolar SUA 2,8073 28.073

1 g AUR  52,0179 520.179
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Cartierul Cantemir este un 
trapez cu baza mică – prea mică! 
– pe Dunăre.  Adică, spre o vii‑
toare şosea cu patru benzi, către 
care vor privi vitrinele societăţi‑
lor comerciale instalate în zonă. 
În spatele acestora, blocurile şi 
depozitele de mărfuri se vor des‑
făşura în voie. Consiliul Judeţean 
Brăila este „foarte aproape” de a 
obţine 1.000 de ha de teren în 
continuarea lotului gălăţean, 
asfel încât gălăţenii şi brăilenii 
vor avea împreună peste 2.000 
de ha pentru  spaţii comerciale 
şi locuinţe.   

Viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea, de la care am aflat aces‑
te amănunte, spune că nu con‑
tează dacă investitorii gălăţeni 
au  puţin loc la şosea, pentru că 
tot ce se va lucra între Galaţi şi 
Brăila, până ce locul va deveni 
cea mai mare aglomerare urba‑
nă după Bucureşti, va fi organi‑
zat „în consorţiu” între Consiliul 
Local Galaţi şi Consiliul Judeţului 
Brăila. Deci, şi cheltuielile, şi be‑
neficiile se vor împărţi egal. Iar 
Galaţiul a investit deja mult în 
zonă. Lucrul în consorţiu pre‑
supune şi o viteză mai mare de 

reacţie din punct de vedere bi‑
rocratic. Ideea unor zone metro‑
politane este acum abandonată 
de guvern, fiind înlocuită cu 
aceea, mai simplă, de consorţiu, 
a explicat viceprimarul. 

Deşi Cristea observa că s‑au 

depus la Comisia de urbanism 
a Consilului Local mai multe 
scrisori de intenţie decât spaţiu  
cu valoare comercială dispu‑
ne (deci, spre şosea) cartierul 
Cantemir, numărul acestora, am 
aflat din aceeaşi sursă, nu depă‑

şeşte 20!
Păi, nici măcar toţi consilierii 

locali gălăţeni, dacă ar vrea să‑şi 
pună soacrele şi mătuşile să‑şi 
deschidă butic la şosea, n‑ar 
avea loc!

Victor Cilincă

PPCD Galaţi a cerut Primăriei 
şi Consiliului Local Galaţi să pre‑
zinte public evaluarea tuturor 
societăţilor de sub autoritatea 
Consiliului şi a directorilor aces‑
tora pentru anul în curs. “De 
fapt, lucrul acesta a fost promis 

de aproximativ două luni şi ju‑
mătate de către diverşi lideri 
şi de specialişti din Primărie”, 
a declarat Adrian Smărăndoiu, 
preşedintele filialei judeţene a 
partidului. Smărăndoiu a invo‑
cat apropiata oprire generală 

de furnizare a apei calde în oraş, 
amintind că şi anul trecut gălăţe‑
nii au avut  de suferit, rămânând 
fără apă caldă după ce reparaţiile 
Apaterm şi Electrocentrale s‑au 
făcut succesiv.   

Victor Cilincă 

La noi

CNSAS-ul 
mârâie, 
caravana 
trece... 
[ Smărăndoiu: CNSAS 
a început verificările la 
consiliile judeţene

Preşedintele Orga‑
nizaţiei Judeţene a PPCD, 
Adrian Smărăndoiu, vrea 
să ştie care este situaţia 
conducerii Consiliului 
Judeţului Galaţi din punc‑
tul de vedere al colaborării 
cu Securitatea. “Din câte 
ştim, CNSAS a început 
deja să verifice conduce‑
rile judeţelor. Am înţeles 
că s‑a făcut o verificare şi 
la conducerea Consiliului 
Judeţului Galaţi, iar dl 
Durbacă a fost invitat la 
sediul CNSAS pentru une‑
le informaţii suplimenta‑
re”,  a declarat Smărăndoiu 
într‑o conferinţă de presă.  
Creştin‑democratul spune 
că verificările la consiliile 
judeţene au început acum 
trei luni  şi speră că rezul‑
tatele vor fi făcute publice 
cât mai repede. Probabil 
că cei de la CNSAS au 
fost însă ocupaţi cu Dan 
Voiculescu, şeful de partid 
al preşedintelui CJ, crede 
liderul gălăţean.

În acelaşi timp, PPCD 
Galaţi “salută faptul că 
CNSAS începe să funcţio‑
neze şi să‑şi îndeplinească 
misiunea pentru care a fost 
înfiinţat”. De asemenea, 
solicită CNSAS verificarea 
tuturor celor care ocupă 
funcţii publice în judeţ şi în 
administraţia centrală şi să 
prezinte public concluziile 
verificării. 

Durbacă: 
”Câinele moare 
de drum lung”...

Am cerut lămuriri preşe‑
dintelui CJ, Eugen Durbacă, 
care ne‑a confirmat că au 
fost făcute verificări din 
partea CNSAS acum câte‑
va luni. ”Am înţeles că au 
stat de vorbă şi cu dum‑
neavoastră.”  “Nu, nu, mie 
mi‑au cerut să trimit copie 
după buletin”, a răspuns 
preşedintele. “Da´n‑am ni‑
cio treabă, nici cu lustraţia, 
nici cu altceva, ce proble‑
mă să am?! Chiar dacă ar 
fi din lustraţie ceva, plec 
şi‑am terminat bâlciul, nu‑i 
problemă la mine.”  “Cei de 
la CNSAS au zis că vă dau 
<<certificat de bună pur‑
tare>>?” “Astea‑s copilării, 
domnule! Da' ce, am cerut 
certificat, am cerut cuiva 
ceva?” Preşedintele ne‑a 
mai spus că nu‑l intere‑
sează situaţia informativă 
a altor  persoane din con‑
ducerea Consiliului, citând 
chiar proverbul… “Câinele 
moare de drum lung şi 
prostul de grija altuia.” 

Victor Cilincă

După ce cu ani în urmă prima‑
rul Eugen Durbacă era acuzat în 
presă că ar fi vândut în străină‑
tate borduri din granit, înlocuin‑
du‑le cu borduri din beton, până 
când bordurile au ajuns subiect 
de glumă, iată că la Bucureşti 
primarul Adriean Videanu este 
prins într‑un scandal asemănă‑
tor: Primăria generală a Capitalei 
a înlocuit bordurile din granit cu 
altele de beton, care se sparg, 
după care a hotărât să pună alte 
borduri din granit, dar acum 
importate din străinătate. Fost 
primar, actual preşedinte al 
Consiliului Judeţului, dl Durbacă 
ne‑a declarat ieri că, fără a se re‑
feri la scandalul Videanu în sine, 

pe care nu l‑a putut urmări în 
amănunt, că schimbarea bordu‑
rilor de beton cu altele din gra‑
nit „nu‑i un lucru rău – bordurile 
de granit rezistă sute de ani.” 
Mai mult, ne‑a spus preşedinte‑
le, “eu l‑am sunat ieri pe Videanu 
ca să‑l felicit pentru treaba asta, 
dar e în concediu.” 

Cât despre bordurile gălă‑
ţene... „Au spus că am vândut 
eu borduri. Dar ce, puteam? 
Bordurile de pe Domnească şi 
de pe Mihai Bravu sunt la locul 
lor. A, dacă aveam eu carieră, să 
fi pus borduri...”, şi‑a reamintit 
fostul primar de vremurile de 
mai an.

Victor Cilincă

Opinii

Pase politice 
în reabilitarea 
termică

Varianta propusă de 
Guvern privind reabilita‑
rea termică a locuinţelor 
este nerealistă, conside‑
ră Ionel Harţegan, consi‑
lierul primarului Dumitru 
Nicolae. Costul unor ast‑
fel de lucrări ar urma să 
fie suportat în cote de 
câte o treime din fonduri 
de la stat, de la bugetul 
local şi din buzunarul 
beneficiarului. “Costul 
reabilitării termice a unui 
apartament este de apro‑
ximativ 3000 euro. Cum 
ar putea un pensionar, 
de exemplu, să suporte 
suma care i‑ar reveni, 
1000 euro? De aseme‑
nea, la nivelul Galaţiului 
vorbim de 100.000 de 
apartamente ceea ce ar 
însemna că de la bugetul 
local ar trebui să se vină 
cu o contribuţie totală 
de 100 milioane euro! La 
câte probleme sunt de 
rezolvat în municipiu, ar 
fi o mană cerească dacă 
am dispune de o ase‑
menea sumă…”, a expli‑
cat Harţegan. În opinia 
consilierului, varianta 
Guvenului este doar o 
modalitate de a pasa res‑
ponsabilităţile ce revin 
din asumarea unor ce‑
rinţe europene din plan 
naţional în plan local. 

Ovidiu Amălinei

Ecologiştii vor lansa un proiect 
privind lărgirea zonelor protejate 
din judeţul Galaţi. Preşedintele 
Partidului Ecologist Român (PER), 
deputatul Petre Lificiu,  a precizat 
că declararea luncii inferioare a 
Prutului ca arie protejată este un 
câştig, dar că ar trebui ca mai mult 
din patrimoniul natural să capete 
acelaşi statut. “Avem în domeniul 
mediului 95 la sută o legislaţie 
europeană, însă din păcate, o 
mare parte rămâne lege de ser‑
tar, nefiind pusă în practică”, a 
arătat deputatul. Importanţă ar 
trebui acordată şi renaturării zo‑
nelor care au fost afectate prin 
intervenţia omului. Preşedintele 
PER consideră drept un exemplu 
spectaculos evoluţiile de pe lun‑
cile Horincei şi Zoiţanei, doi aflu‑
enţi ai Prutului. “Pe timpul colec‑
tivizărilor s‑au desţelenit luncile 
de pe stânga şi de pe dreapta 
Horincei. Terenurile au produs 

pentru agricultură un an, doi, 
după care a început sărăturarea 
lor. Acele terenuri au fost practic 
distruse şi nu mai erau nici zone 
umede, nici luncă, nici zonă agri‑
colă. După ’89 aceste lunci au 
fost părăsite. Astfel abandonate, 
aceste zone au început să se refa‑
că şi acum asistăm la o renaturare 
spectaculoasă. Vegetaţia de sal‑
cie, plop, răchită s‑a refăcut,  s‑au 
înmulţit fazanii, iepurii şi vulpile. 
O zonă care era practic la un pas 
de a fi deşert a revenit la viaţă. 
Şi noi trebuie să o protejăm”, a 
explicat Lificiu. Deputatul a mai 
arătat că ecologiştii gălăţeni vor 
încerca să demareze un program 
de cercetare privind renaturările 
în judeţ, urmând ca propunerile 
privind lărgirea zonelor proteja‑
te să fie înaintate spre analiză la 
Ministerul Mediului. 

Ovidiu Amălinei

În cartierul Cantemir

Investitorii gălăţeni nu prea 
au loc
[ Cele 20 de societăţi care vor spaţiu 
la şosea sunt deja... prea multe!

PPCD, nemulţumit de termoficare 

Trecute vremi...

Unde‑s bordurile 
de mai an?

[ Preşedintele Durbacă a vrut să‑l felicite 
pe Videanu pentru granit

Verzii 

Un deputat pe valea 
Horincei

[ Preşedintele PER, Petre Lificiu, va propune 
extinderea zonelor protejate din judeţ
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Iranul va oferi un răspuns, 
până la 22 august, unui pachet 
internaţional de propuneri me‑
nit să determine Teheranul să 
suspende programul de îmbo‑
găţire a uraniului, a declarat, 
ieri, preşedintele Mahmoud 
Ahmadinejad. Statele Unite, 
Marea Britanie, Franţa, 
Germania, Rusia şi China au ofe‑

rit Iranului, la începutul acestei 
luni, numeroase avantaje teh‑
nologice şi comerciale în schim‑
bul suspendării programului 
nuclear. Iranul consideră oferta 
puterilor occidentale drept un 
progres, dar a insistat că are 
dreptul de a produce energie 
nucleară în scopuri civile. 

A
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După trei luni de negocieri pe muchie de cuţit, partidele 
de sorginte portocalie din Ucraina au ajuns în sfârşit la 
un acord privind formarea unei coaliţii de guvernare. Iulia 

Timoşenko a câştigat! A mers până în pânzele albe pentru a‑şi 
recăpăta postul de premier din care, în septembrie 2005, a fost 
“concediată” de preşedintele Viktor Iuşcenko. Este a doua înfrân‑
gere de orgoliu pentru preşedintele ucrainean după ce, la alegerile 
din martie, formaţiunea care îl reprezintă – Ucraina Noastră – a 
pierdut în faţa Blocului Iulia Timoşenko. Scorul superior obţinut în 
faţa electoratului i‑a permis, de altfel, Iuliei Timoşenko să menţină 
neclintite pretenţiile la postul de prim‑ministru. Viktor Iuşcenko 
‑ prins între fostul aliat şi fostul rival din campania electorală pre‑
zidenţială, Victor Ianukovici ‑  a încercat, indirect, să mizeze pe 
ameninţarea alegerilor anticipate şi pe aducerea în discuţie a unei 
eventuale alianţe între Ucraina Noastră şi Partidul Regiunilor, for‑
maţiunea pro‑rusă a lui Ianukovici. Timoşenko a simţit însă că 
mai degrabă este vorba de un joc la cacealma. Printr‑o alianţă 
cu foştii adversari, Iuşcenko ar fi riscat enorm. Pe de o parte, un 
Executiv astfel format pur şi simplu risca să intre într‑un blocaj în 
doar câteva luni, iar reproşurile s‑ar fi îndreptat cu siguranţă spre 
preşedinte. În al doilea rând, Iuşcenko risca să fie catalogat drept 
trădător al idealurilor Revoluţiei Portocalii, cele care l‑au adus 
la putere. Nu peste mult timp în Ucraina urmează să fie alegeri 
prezidenţiale. Având deja un ascendent electoral, Iulia Timoşenko 
ar fi avut şanse să câştige la pas cursa pentru fotoliul prezidenţial.  
Acum, ocupând poziţia pe care şi‑a dorit‑o, Timoşenko ar putea 
fi mai îngăduitoare… Este clar însă că deşi în acest moment par‑
tidele portocalii au încheiat un armistiţiu, asta nu înseamnă că s‑a 
ajuns şi la unitatea din timpul revoluţiei.  Ce‑i drept, Timoşenko 
şi Iuşcenko rămân uniţi… la bine şi la rău. Cei doi au demonstrat 
însă că pot avea puncte de vedere diferite despre ce este bine şi 
ce este rău.

Armistiţiul 
portocaliu

Capitala Austriei a găzduit, 
ieri, summitul anual UE 
‑ SUA, care se desfăşoa‑

ră alternativ în Statele Unite şi 
în ţara care deţine preşedinţia 
prin rotaţie a blocului european. 
Printre liderii europeni care 
au participat la reuniune s‑au 
numărat cancelarul austriac, 
Wolfgang Schüssel, preşedin‑
tele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Durao Barroso, şi Înaltul 
reprezentant pentru politică 
externă şi securitate comună, 
Javier Solana. Statele Unite sunt 
reprezentate de preşedintele, 
George W. Bush, şi secretarul de 
stat, Condoleezza Rice. Mesajul 
liderului de la Casa Albă este că 
Statele Unite acordă o impor‑
tanţă deosebită atât relaţiei cu 
vechea, cât şi cu noua Europă. 
Bush a pus accent pe solidarita‑
tea care trebuie să existe între 

ţara sa şi cele 25 de state euro‑
pene în ceea ce priveşte războiul 
împotriva terorismului şi soluţi‑
onarea crizei nucleare iraniene. 
De cealaltă parte, europenii au 
adus, pe ordinea de zi a discuţii‑
lor, şi chestiuni destul de sensi‑
bile pentru Washington, precum 
închiderea centrului de detenţie 
de la Guantanamo, considerat 
drept o “anomalie”. S‑au pur‑
tat discuţii şi despre zborurile  
secrete ale CIA care au survolat 
teritoriul Uniunii Europene, deşi 
acest punct nu a figurat pe or‑
dinea de zi a summit‑ului. Un 
alt aspect pe care cancelariile 
europene l‑au adus în discuţie a 
fost regimul diferenţiat de vize 
aplicat cetăţenilor europeni, din 
cele zece state care au aderat la 
Uniune în 2004, doar Slovenia 
beneficiind de programul de 
scutire a vizelor.

Preşedintele american 
George W. Bush a ajuns, ieri‑sea‑
ră, în Ungaria pentru o vizită îna‑
intea căreia au fost dispuse cele 
mai impresionante măsuri de 
securitate din istoria acestei ţări, 
informează cotidianul Nepszava. 
Numai trei evenimente au nece‑
sitat măsuri similare, în Ungaria, 
fără a se ridica însă la nivelul ce‑
lor actuale:  vizitele Papei Ioan 

Paul al II‑lea din 1991 şi, respec‑
tiv, 1996, şi summitul OSCE din 
decembrie 1994. Circa 2.000 de 
agenţi ai poliţiei ungare  asigu‑
ră securitatea preşedintelui, în 
timp ce serviciul de securitate 
al Guvernului, departamentul 
antiterorism, patrula aeriană, 
poliţia rutieră, poliţia judiciară 
şi trupele de genişti sunt în stare 
de alertă. Trei demonstraţii se‑

parate, organizate de grupurile 
ecologiste şi pentru apărarea 
drepturilor omului, urmează să 
aibă loc în apropierea sau de‑a 
lungul traseului pe care îl va 
urma Bush. Circulaţia autovehi‑
culelor şi a pietonilor va fi inter‑
zisă pe traseul urmat de coloana 
oficială. Bush urmează să plece 
de la Budapesta astăzi, la ora lo‑
cală 18.00 (19.00, ora României).

Senatul Irlandei a adop‑
tat, prin consens şi nu prin vot 
‑ procedură utilizată doar în 
cazul unor proiecte care sus‑
cită controverse, Legea de ra‑
tificare a Tratatului de aderare 
la UE a României şi Bulgariei, 
se arată într‑un comunicat al 
Ministerului Integrării Europene 
(MIE) remis ieri. Acesta salută ra‑

tificarea Tratatului de aderare a 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană de către Irlanda. MIE 
aminteşte că Proiectul Legii 
de ratificare a fost adoptat, 
pe 13 iunie, în plenul Camerei 
Deputaţilor, prin aceeaşi proce‑
dură (consens). Irlanda este cel 
de‑al 20‑lea stat UE care ratifică 
aderarea României. 

Cel puţin 114  oameni au murit 
în Indonezia, în urma inundaţii‑
lor şi alunecărilor de teren, pro‑
vocate de ploile torenţiale din 
ultimele zile. 100 de persoane 
sunt încă date dispărute, iar bi‑
lanţul ar putea creşte. Regiunea 
afectată de dezastru este insula 
Sulawesi din estul arhipelagu‑
lui. Cele mai multe victime s‑au 
înregistrat în districtul Sinjai. 
Acolo, 67 de localnici au pierit 
în inundaţii, iar 11 în alunecări 
de teren. În districtul Bantaeng, 

echipele de intervenţie au des‑
coperit două cadavre şi încearcă 
să dea de urmele a şase dispă‑
ruţi. În districtul Bulukumba doi 
oameni au murit, iar doi sunt 
daţi dispăruţi. Ploile torenţiale 
s‑au abătut luni şi marţi asupra 
insulei Sulawesi, o insulă de mă‑
rimea Marii Britanii. Alunecările 
de teren şi inundaţiile sunt frec‑
vente în Indonezia şi uneori fac 
foarte multe victime, în special 
în sezonul ploilor, în ianuarie şi 
februarie.

Trupele coaliţiei interna‑
ţionale şi forţele de securitate 
afgane au ucis 20 de talibani  
în timpul unui atac asupra 
provinciei Helmand, din sudul 
Afganistanului, a anunţat, ieri, 
un militar afgan de rang înalt. 

"Cadavrele şi armele acestora au 
rămas la locul confruntărilor", a 
declarat comandantul forţelor 
militare afgane din sudul ţării. 
Potrivit aceleiaşi surse, atacul 
a fost declanşat marţi seară, 
asupra unui adăpost al rebelilor 

din districtul Musa Qala. Forţele 
afgane şi cele ale coaliţiei au 
declanşat, la mijlocul lunii mai, 
"Operaţiunea asalt împotriva 
munţilor", în sudul ţării, pentru 
reprimarea insurgenţei taliba‑
ne. 

Producătorul siderurgic rus 
Severstal a îmbunătăţit terme‑
nii ofertei de fuziune cu Arcelor, 
în încercarea de a împiedica 
preluarea grupului european 
de către Mittal Steel, transmite 
Reuters. Propunerea revizuită 
a Severstal se referă la reduce‑
rea la 25% a participaţiei pe ca‑
re Alexei Mordaşov, acţionarul 

majoritar al companiei ruse, o va 
deţine la grupul rezultat în urma 
fuziunii, faţă de 32,2% din titluri 
cât conţinea oferta anterioară. 
Totodată, acţionarii Arcelor vor 
primi două miliarde de euro în 
plus faţă de suma anunţată iniţi‑
al. Pentru finalizarea tranzacţiei 
este nevoie de acordul a minim 
50% din acţionarii Arcelor.

Unul dintre avocaţii fostu‑
lui preşedinte irakian Saddam 
Hussein, Khamis al‑Obeidi, a 
fost ucis de "terorişti", a anunţat, 
ieri, postul public de televiziu‑
ne al‑Iraqia. O sursă din cadrul 
Ministerului de Interne a decla‑
rat că trupul neînsufleţit al avo‑
catului a fost descoperit, la ora 
locală 10.00 (9.00 ora României), 
în intersecţia Sabah al‑Khayyat, 
din cartierul Ur, situat la nord‑est 
de Bagdad. Potrivit aceleiaşi 
surse, avocatul ar fi fost răpit 
în timpul dimineţii în cartierul 
Dura, din sudul Bagdadului, sce‑
na a numeroase violenţe. După 

anunţul morţii lui al‑Obeidi la 
postul de televiziune al‑Iraqia, 
agenţia France Presse a încercat 
să‑l contacteze pe avocat la nu‑
mărul său de telefon mobil. Un 
bărbat care s‑a prezentat drept 
asistentul acestuia a răspuns că 
avocatul este" în viaţă" şi a cali‑
ficat informaţiile referitoare la 
moartea lui drept "zvonuri deli‑
berate", însă a precizat că acesta 
nu poate fi contactat.

O firmă din România, contro‑
lată de o companie înregistrată 
în Insulele Virgine Britanice, 
face obiectul unei anchete fe‑
derale americane prin care se 
încearcă să se clarifice legături‑
le acesteia cu o firmă de consul‑
tanţă din SUA, acuzată de frau‑

dă pentru contractele încheiate 
în Irak, conform cotidianului 
Pittsburgh Post‑Gazette. Este 
vorba de Danubia Global Inc., 
autorităţile americane încer‑
când să determine dacă aceasta 
este o entitate creată artificial 
pentru a evita interdicţia im‑

pusă firmei americane. De ase‑
menea, autorităţile americane 
încearcă să afle dacă membrii 
conducerii Danubia au fraudat 
guvernul federal, obţinând con‑
tracte în valoare de milioane de 
dolari pe care nu aveau dreptul 
să le primească. 

Muntenegru 
are Minister 
al Apărării

Muntenegru şi‑a 
înfiinţat, marţi, un 
Minister al Apărării, la o 
lună după ce s‑a sepa‑
rat de Serbia, ca urma‑
re a unui referendum, 
a anunţat, ieri, o sursă 
oficială. "Principalul 
nostru obiectiv strate‑
gic este aderarea la UE 
şi la NATO", şi, în "scurt 
timp", formarea pro‑
priei armate, a explicat 
vicepremierul Dragan 
Djurovici.

Sprijin 
european

Bulgaria a primit 20,3  
milioane de euro de 
la Uniunea Europeană 
pentru refacerea zone‑
lor afectate de inunda‑
ţii, ca urmare a două ce‑
reri depuse de Bulgaria 
în iulie şi august, a 
anunţat Ministerul bul‑
gar de Finanţe. Aceasta 
este cea de‑a doua de‑
cizie a UE de a sprijini 
financiar Bulgaria, după 
inundaţiile din vara 
anului 2005. În octom‑
brie, Bulgaria a primit 
12,3 milioane de euro 
prin programul PHARE.

Acord 
în Ucraina

Forţele politice 
prooccidentale ucrai‑
nene au convenit asu‑
pra unui text pentru a 
forma o coaliţie guver‑
namentală, după trei 
luni de negocieri, au 
declarat, ieri, liderii par‑
tidelor "portocalii". Iulia 
Timoşenko va redeveni 
premier, potrivit terme‑
nilor acordului încheiat, 
ieri, de cele trei partide 
prooccidentale ucrai‑
nene (Ucraina Noastră, 
Blocul Iulia Timoşenko 
şi socialişti), a declarat 
un deputat apropiat 
acesteia.

Operaţiune 
antiteroristă,  
posibilă 
înscenare

Cotidianul canadian 
La Presse a scris că este 
posibil ca operaţiunea 
poliţiei în urma căreia 
17 presupuşi terorişti 
(care plănuiau comite‑
rea unor atentate pe te‑
ritoriul Canadei) au fost 
arestaţi, la începutul lu‑
nii, la Toronto, să fi fost, 
cel puţin în parte, re‑
zultatul unei înscenări  
a serviciilor secrete, 
transmite AFP.

Români prinşi 
în Austria

Autorităţile austriece au 
arestat doi fraţi, cetăţeni ro‑
mâni, care au jefuit mai multe 
locuinţe din Viena şi care, în 
luna mai, au agresat un poliţist 
austriac căruia i‑au furat pisto‑
lul, a anunţat, ieri, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor.

Amânare
Coreea de Nord ar putea să 

amâne lansarea rachetei, de a 
cărei iminenţă mai multe state 
se îndoiesc, în schimbul des‑
chiderii negocierilor cu Statele 
Unite, a anunţat, ieri, un oficial 
de rang înalt de la Phenian, 
transmite AFP.

Ameninţare
O grupare afiliată reţelei 

al‑Qaida din Irak a anunţat, 
ieri, că a decis să‑i ucidă pe 
cei patru ostatici ruşi, după 
ce Moscova a respins condi‑
ţiile formulate pentru elibera‑
rea acestora ‑ retragerea din 
Cecenia şi eliberarea prizo‑
nierilor musulmani, transmite 
Reuters.

Solicitare
Liderul spiritual iranian, 

ayatollahul Ali Khamenei, a 
reiterat apelul de retragere 
din Irak a coaliţiei militare 
conduse de Statele Unite, re‑
latează AFP.

Monitorizarea gripei aviare în SUA
Statele Unite nu dispun de proceduri adecvate pentru monito‑

rizarea gripei aviare, inclusiv a tulpinii înalt patogene H5N1, care a 
provocat moartea a 130 de persoane, în întreaga lume, a anunţat in‑
spectoratul general al Departamentului american pentru Agricultură 
(USDA). Într‑un raport de 38 de pagini, inspectoratul a consemnat că 
USDA se bazează prea mult pe programele de voluntariat şi pe cele 
comerciale pentru a supraveghea şi a efectua teste asupra păsărilor 
domestice şi sălbatice.

Protest anti‑Bush
Circa 1.000 de persoane, în majoritate liceeni, au manifestat, 

 ieri‑dimineaţă, împotriva preşedintelui american, George W. Bush, 
în centrul Vienei, oraş în care se desfăşoară summitul SUA‑UE, in‑
formează AFP. Protestatarii au scandat "Bush, întoarce‑te acasă!" sau 
"Asasinul", iar câţiva manifestanţi au reuşit să ajungă în apropierea 
palatului, în pofida faptului că circulaţia a fost interzisă în împrejuri‑
mile acestuia.

Summit UE ‑ SUA
[ Puncte comune, dar şi subiecte sensibile

Bush în Ungaria

Irlanda

Aderarea României, 
adoptată prin consens

Indonezia

Dezastru natural

Firmă din România, în atenţia 
anchetatorilor americani

Confruntări în Afganistan

Războiul oţelului

Oferta Severstal, 
îmbunătăţită

Un avocat al lui Saddam,

Ucis de "terorişti"

În dosarul nuclear,

Iranul va răspunde 
în august

Premierul britanic, Tony Blair, 
a respins categoric, ieri, posibili‑
tatea retragerii în viitorul apropi‑
at a trupelor britanice din Irak, re‑
latează AFP. "Vom rămâne şi vom 
încheia misiunea. Acesta este 
modul britanic de a acţiona", a 
declarat premierul la o zi după ce 

Tokyo a anunţat retragerea con‑
tingentului din Irak. "Operaţiunile 
din Irak şi Afganistan fac parte 
din războiul împotriva terorismu‑
lui internaţional", a adăugat şeful 
Guvernului britanic, refuzând să 
fixeze un termen pentru retrage‑
rea trupelor din Irak.

Britanicii rămân în Irak

Un suporter 
şi-a uitat nevasta 
în parcare

După meciul susţinut de 
Brazilia în Berlin, pentru că era 
deja destul de târziu, doi soţi 
au decis să tragă un pui de 
somn într‑o parcare de pe au‑
tostradă. După ce s‑a odihnit 
puţin, bărbatul, care se făcuse 
comod pe scaunele din faţă, 
fiind sigur că soţia sa doarme 
în continuare pe bancheta din 
spate, a plecat la drum. Însă, 
lucrurile nu au stat tocmai 
aşa. Între timp, brazilianca se 
trezise şi se dusese la toaletă. 
Bărbatul şi‑a dat seama, într‑
un final, că soţia lui nu mai era 
în maşină…
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Ieri, Alianţa Pensionarilor din 
Galaţi a organizat un miting de 
protest împotriva restrângerii 
continue a accesului la asistenţă 
medicală şi, în general, împotriva 
precarităţii condiţiei lor sociale.

Loc de întâlnire neautorizat 

Participarea a fost sub aştep‑
tările organizatorilor. Potrivit 
declaraţiei dlui Cristea Toader, 
preşedintele Alianţei, marţi i‑a 
telefonat un maior din cadrul 
Comandamentului Jandarmeriei 
Galaţi pentru a‑l informa că, 
deşi mitingul a fost autorizat, 
pensionarii nu se pot aduna în 
faţa sediului Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate întrucât 
acela nu este un spaţiu public şi 
că jandarmii care vor fi postaţi 
acolo îi vor dirija pe manifestanţi 
spre Prefectură. “Sau spre casă...” 
– cum a adăugat mucalit un pro‑
testatar care asista la discuţia 
noastră cu preşedintele Alianţei. 
Să fie acesta motivul numărului 
mic de participanţi? 

Precauţie excesivă

  Autorităţile s‑au pregătit 
ca pentru o răscoală a pensio‑
narilor: cu jandarmi plasaţi în 
jurul prefecturii, cu poliţişti, cu  
pompieri şi cu o ambulanţă, aşa 
că personalul menit să ţină sub 

control reacţiile protestatarilor a 
fost mai numeros decât aceştia.

Cele aproximativ 50 de persoa‑
ne care au manifestat pe espla‑
nada din faţa Monumentului 
Eroilor din Decembrie şi‑au ex‑
primat vehement, dar civilizat, 
nemulţumirile şi revendicările. 
Trei reprezentanţi ai pensio‑
narilor au fost primiţi în sediul 

Prefecturii unde au discutat des‑
pre problemele categoriei lor 
sociale, cu subprefectul Vasile 
Curduman, cu directorul Casei 
Judeţene de Pensii, ec. Georgeta 
Modiga, cu preşedintele Casei 
Judeţene de Asigurări Sociale 
de Sănătate, farm. Olimpia 
Buzia, şi cu directorul Autorităţii 

Judeţene de Sănătate Publică, 
dr. Costinela Georgescu. La fel 
ca şi la întâlnirea de la CJAS, pre‑
mergătoare protestului de ieri, 
reprezentanţii pensionarilor gă‑
lăţeni s‑au ales cu promisiuni. Li 
s‑au dat asigurări că vor fi invitaţi 
să participe la Comisia de Dialog 
Social, la şedinţele conducerii 
CJAS cu medicii de familie şi 

că propunerile şi revendicările 
lor vor fi transmise Ministerului 
Sănătăţii şi Ministerului Muncii 
şi Protecţiei Sociale. În rest, li s‑a 
spus din nou că legislaţia în legă‑
tură cu care au nemulţumiri  şi 
finanţarea insuficientă nu  pot fi 
îmbunătăţite de la nivel local...”

Ploaia torenţială care a afec‑
tat pe nepusă masă zona de est 
a judeţului în seara de marţi a 
măturat în cale zeci de gospodă‑
rii şi a făcut ca Drumul Naţional 
26, cale de acces spre Punctul de 
trecere a frontierei de la Oancea, 
să cedeze în două zone. 

Dacă marţi dimineaţă şo‑
seaua era străjuită de patru rân‑
duri de saci cu nisip care încă 
mai puteau ţine în frâu apa de 
mai bine de jumătate de metru 
care bătea în bordură, seara, o 
dată cu ploaia şi torenţii veniţi 
din jur, digul improvizat la intra‑
rea în Slobozia Oancea a cedat. 
Ieri dimineaţă, apa ocupase o 
porţiune de mai bine de 200 de 
metri şi numai maşinile de mare 
capacitate se mai aventurau să 
treacă pe “malul” celălalt. Echipe 

de la Administraţia Naţională a 
Drumurilor sosiseră la locul cu 
pricina, dar nu puteau face mare 
lucru, cu atât mai mult cu cât apa 
continua să treacă şoseaua din 
balta al cărei nivel a crescut foar‑
te mult o dată cu cel al Prutului. 
Lucrătorii cu utilajele au curăţat, 
în schimb, câţiva kilometri de 
drum îngălbenit de lutul adus de 
ape de pe dealuri şi din curţile 
oamenilor. La Folteşti, în inter‑
secţie, un echipaj al Poliţiei ghi‑
da maşinile pe o rută mai mult 
decât ocolitoare, cu nişte zeci de 
kilometri în plus, prin Tg. Bujor. 

La mai puţin de un kilome‑
tru distanţă, acelaşi drum a fost 
surpat de torenţi, înainte de 
intrarea în localitatea Oancea, 
acolo unde începuseră lucrări 
de aducţiune a apei din Prut, 

pentru irigaţii. Utilaje şi mun‑
citori de la Vega ‘93 au ajuns la 
primele ore ale dimineţii şi lu‑
crau la astuparea prăpastiei de 
circa cinci metri. Şi dacă ieri se 
estima că lucrarea se va finaliza 
aici până seara, erau slabe şanse 
ca drumul să fie redat circulaţiei. 
Asta din cauza apei bălţii de lân‑
gă Slobozia Oancea, care nu mai 
poate fi ţinută sub control după 
ce şi Prutul a atins cote istorice. 
Cota de pericol (600 cm) a fost 
depăşită la Oancea cu 20 de cen‑
timetri şi se anunţa o creştere cu 
încă 5 centimetri. În condiţiile în 
care se aşteptau alte ploi…

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan

Ploile 
au afectat 
şi linia ferată
Transbordare 
între Folteşti 
şi Tg. Bujor 
[ E posibil ca, 
de astăzi, circulaţia 
să fie reluată

Ploaia torenţială  care 
s‑a abătut asupra câtor‑
va localităţi din zona 
Târgu Bujor a afectat 
rezistenţa liniei ferate, 
implicit, transportul de 
persoane şi de marfă. 
„S‑au ivit probleme în‑
tre localităţile Folteşti şi 
Târgu Bujor, ne‑a spus 
domnul Ionel Filimon, 
director regional al 
Regionalei de Căi Ferate 
Galaţi. Din cauza ploii 
torenţiale, în câteva 
puncte dintre aceste  
localităţi, apa a intrat în 
grădinile, livezile oame‑
nilor şi a spălat şi  tera‑
samentul între Folteşti 
şi zona Băleni – Viile”. 

Ieri, în jurul prânzului 
un comandament de 
intervenţie de la Căile 
Ferate Galaţi, avându‑l 
în frunte pe directorul 
regional, făcea pregătiri 
pentru a remedia pagu‑
bele produse de ploaia 
torenţială. „Aşteptăm   
maşinile de balast şi 
piatră spartă de la carie‑
ra Chileni de la  Braşov 
şi sperăm ca în cursul 
nopţii să punem piatra 
acolo unde sunt proble‑
me. Este posibil ca în‑
cepând chiar din cursul 
zilei de astăzi ‑ 22 iunie 
‑  să reluăm circulaţia pe 
porţiunea întreruptă în 
noaptea de 20 spre 21 
iunie”.  

Pentru a asigura 
transportul navetiştilor 
la cele patru curse de 
persoane, trenurile cu 
plecare din Galaţi (până 
la Bârlad) vor ajunge 
doar până la Folteşti; 
de acolo, călătorii vor 
fi transbordaţi în auto‑
buze şi vor relua cursa 
pe calea ferată  ‑ spre 
Bârlad ‑  de la Târgu 
Bujor. 

Reţineţi! Dacă nu mai 
plouă, călătoria cu tre‑
nul se reia, posibil,  în‑
cepând de astăzi. 

Maria Stanciu

După un an
Coşmarul 
inundaţiilor 
se repetă
[ Ploaia torenţială 
a inundat zeci de case 
şi a afectat sute de 
gospodării şi anexe din 
judeţ [ 123 de persoane 
au fost evacuate de 
militari 

La un an fără câteva zile, 
cu o precizie dramatică, ju‑
deţul Galaţi a fost, din nou, 
victima inundaţiilor produse 
de ploile torenţiale. În noap‑
tea de marţi spre miercuri, în 
zona Oancea‑Măstăcani‑Tg. 
Bujor‑Brăneşti‑Fârţăneşti 
s‑a produs o rupere de nori 
care a dus la inundarea a 
zeci de case şi a sute de 
gospodării. Din fericire, nu 
s‑a înregistrat nicio victimă 
umană, însă pagubele ma‑
teriale sunt impresionante. 

Marţi după‑amiază 
150 de militari (membri 
ai Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă al 
Judeţului Galaţi – ISUJ, jan‑
darmi, poliţişti de frontieră) 
au fost cantonaţi în zona 
Cavadineşti, pentru a inter‑
veni în caz de urgenţă, dar şi 
pentru a lucra la construirea 
unui dig de apărare pentru 
amenajarea piscicolă de la 
Maţa‑Rădeanu. Prezenţa 
militarilor în zonă s‑a dove‑
dit a fi extrem de inspirată, 
în condiţiile în care, în noap‑
tea de marţi spre miercuri, 
ploile torenţiale, cu o medie 
de 102 l/mp, au inundat în 
circa jumătate de oră zeci 
de gospodării şi au înecat 
34 de animale domestice.     

Potrivit bilanţului re‑
mis redacţiei de purtătorul 
de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, cinci loca‑
lităţi gălăţene au fost afec‑
tate, DN 26 s‑a rupt în apro‑
pierea localităţii Oancea 
şi două drumuri judeţene 
au devenit impracticabile, 
din cauza aluviunilor. Toată 
noaptea, circa 200 de per‑
soane (de la MApN, dar şi 
de la Drumuri Naţionale şi 
Drumuri Judeţene) au eva‑
cuat în total 123 de oameni, 
salvând 39 de localnici de 
furia apelor; au fost folosite 
20 de autoturisme, cinci au‑
tospeciale, trei bărci şi două 
fadrome. Cea mai afectată 
localitate este Brăneşti (izo‑
lată, neavând căi de acces), 
unde 28 de case au fost 
inun date, două s‑au prăbu‑
şit în cursul nopţii, 12 stau să 
cadă, 40 de anexe gospodă‑
reşti au fost inundate şi 20 de 
ha de teren arabil se află sub 
apă. Deoarece 10 fântâni  au 
fost colmatate, locuitorilor 
din Brăneşti li s‑au distribuit 
în cursul nopţii sticle cu apă 
minerală, iar în cursul zilei 
de ieri urma să le acorde 
ajutor Crucea Roşie. Au mai 
fost afectate patru case la 
Târgu Bujor, la Fârţăneşti 
‑ 50 de anexe şi trei case 
sunt în pericol de prăbuşire, 
la Măstăcani  ‑ 150 de gos‑
podării afectate, două di‑
guri locale şi trei podeţe. Pe 
o porţiune de 630 de metri 
DJ 254 şi DJ 255 au fost blo‑
cate de aluviuni, fiind im‑
practicabile. La fel,  DN 26, 
pe o porţiune de 5 km era 
impracticabil, fiind acoperit 
de aluviuni. Este vorba de 
zona din apropierea locali‑
tăţii Slobozia‑Oancea, unde 
digul din saci cu pământ a 
fost măturat de apele plu‑
viale care au venit de la deal 
şi s‑au unit cu apele revăr‑
sate ale Prutului. Tot pe DN 
26, pe o porţiune de câţiva 
metri, asfaltul a rămas sus‑
pendat în aer, apa spălând 
pământul de sub şosea 
(unde se săpase un şanţ 
pentru instalarea unei con‑
ducte). Pentru autovehicule 
s‑a creat o rută ocolitoare: 
Oancea‑Roşcani‑Băneasa‑ 
Tg.  Bujor‑Fârţăneşti. În urma 
ploilor, terasamentul CFR a 
fost spălat de apă, în dreptul 
localităţii Fârţăneşti, perso‑
nalul Galaţi‑Bârlad fiind ieri 
dimineaţă oprit, iar cei 50 
de călători continuându‑şi 
călătoria până la destinaţie 
cu un autobuz. 

Maria Măndiţă

Punct internaţional
Punctul de trecere Oancea este unul internaţional, foarte impor‑

tant, care are corespondenţă cu oraşul Cahul, din R. Moldova. Prin 
acest sector de frontieră trec persoanele din Federaţia Rusă şi Ucraina 
către staţiunile din ţările Uniunii Europene. „Deşi pe la Giurgiuleşti 
trec mai multe persoane zilnic, circa 800‑900, se poate spune că în 
punctul Oancea se înregistrează un trafic mai important, de rafina‑
ment, mai ales în sezonul estival”, a declarat Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt în cadrul IJPF Galaţi. 

Laura G.

Trafic intens la Oancea
Potrivit datelor furnizate de IJPF Galaţi, Sectorul de trecere a fron‑

tierei Oancea  înregistrează un trafic intens de persoane, mai ales pe 
perioada verii, prin acest punct   trecând, zilnic,   peste 500  de oa‑
meni.  În luna mai, prin punctul de frontieră Oancea au trecut 17.000 
de persoane şi 16.950 de mijloace de transport, iar  în ultimele 24 de 
ore, 620 de persoane şi 126 de maşini au intrat pe teritoriul ţării noa‑
stre. Pentru a ajunge la Oancea, poliţiştii de frontieră aleg acum ruta 
ocolitoare, pe la Tg. Bujor.

Laura G. 

“Apa a venit brusc, a năvălit 
în câteva minute şi a afectat 40 
de case, ne‑a explicat Meluţă 
Chirică, responsabilul cu si‑
tuaţiile de urgenţă  din cadrul 
Primăriei Vlădeşti, de care apar‑
ţine şi satul Brăneşti. La noi nici 
nu a plouat cine ştie ce, a plouat 
abundent, cu piatră, la vreo 7 ki‑
lometri depărtare, iar noi ne‑am 
trezit cu apa de trei metri peste 
noi…Nu am mai văzut aşa ceva, 
iar bătrânii noştri îşi amintesc de 
o apă la fel de mare doar prin 
anii ’40.” 

O rupere de nori în seara de 
marţi, pe la opt, a adus valul la 
Brăneşti, aproape din senin, pu‑
nând practic la pământ zece case 
din cele 40 afectate. Un cal şi doi 
purcei au pierit, iar apa din 11 
fântâni nu mai este bună de băut. 
Sătenii beau acum apă minerală 
primită de la Prefectură…

Militarii detaşaţi la inundaţii‑
le de la Maţa‑Rădeanu, fiind în 
apropiere, au dat şi ei o mână de 
ajutor în momentele critice, iar 
prefectul judeţului, Mihai Capră, 
a ajuns la Brăneşti la primele ore 
ale dimineţii. Primarul comunei 
era ieri pe firul apei, la evalua‑

rea pagubelor, iar viceprimarul 
Vasile Cojocaru, aflat la Primărie, 
ne‑a spus că a plouat tare pe 
câmp, între Oancea şi Vlădeşti, şi 
că apa de pe o suprafaţă de 600 
de hectare s‑a adunat rapid într‑o 
singură viitură, pe Brăneşti. Aşa 
se face că brăneştenii au văzut 
doar o bură de ploaie, dar apa 
pârâului a ajuns cât casa. 

Nu mai puţin de 96 de litri de 
precipitaţii pe metrul pătrat s‑au 

înregistrat la Vlădeşti, o cantitate 
record, într‑un timp foarte scurt, 
care nu a putut fi absorbită de 
sol. Meteorologii au anunţat că 
şi în orele următoare se vor pro‑
duce astfel de fenomene, 33 de 
prefecturi, printre care şi Galaţiul, 
fiind avertizate în acest sens. De 
asemenea, Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărirea 
Apelor a emis o avertizare hidro‑

logică pentru mai multe bazine 
hidrografice, printre care cele 
ale râurilor Siret şi Prut, unde, în 
urma precipitaţiilor prognozate 
se pot produce torenţi şi scur‑
geri importante pe versanţi şi 
creşteri semnificative de debite. 
Cu alte cuvinte, încă n‑am ieşit la 
mal…

Foto: Vasile Caburgan

La Brăneşti, 

Casele cad peste oameni  

Prutul şi ploile fac ravagii

Oancea, ruptă de Galaţi
[  Pe DN 26, înainte de Slobozia Oancea, apa a luat în 

primire circa 200 de metri din calea de acces spre Vama 
Oancea[ Un kilometru mai încolo, şoseaua s‑a surpat 

Pensionarii, a patra oară în stradă

Le‑a ajuns cuţitul la os
[  Mai multe forţe de ordine decât protestatari 

 Şocant 
 
În timpul mitingului  am asis‑

tat la o scenă de‑a dreptul în‑
fiorătoare, în care un pensionar 
protestatar şi‑a lipit de piept 
o fotografie cât toate zilele, cu 
Ceauşescu în vizită de lucru, iar o 
participantă la miting s‑a repezit 
să sărute imaginea dictatorului 
ca pe o icoană. Dezaprobând cu 
înfiorare gestul (despre care se 
poate spune că a pângărit locul 
din faţa Monumentului Eroilor)  
trebuie să recunoaştem totuşi că, 
stând de vorbă cu mai mulţi din‑
tre vârstnicii protestatari ne‑am 
convins (deşi nu mai era cazul) 
că în spatele demersului lor stau 
disperarea şi chiar instinctul de 
conservare, mai puternice se 
pare decât raţiunea. Dacă pă‑
rinţii şi bunicii noştri au ajuns să 
uite privaţiunile mult mai mari la 
care au fost supuşi în perioada 
comunistă pe care acum o re‑
gretă (deşi după un protest pre‑
cum cel de ieri ar fi fost arestaţi) 
şi dacă prin vocea preşedintelui 
Alianţei Pensionarilor afirmă că 
vor cere organismelor interna‑
ţionale să nu accepte integrarea  
României în Uniunea Europeană 
atâta vreme cât cele mai mul‑
te pensii nu vor depăşi  100 de 
euro, este evident că le‑a ajuns 
cuţitul la os.

Încăpăţânarea 
de a supravieţui 

Aproape toţi protestatarii au 
simţit nevoia să le spună păsuri‑
le reprezentanţilor mass‑media 
şi, fără excepţie, s‑au plâns (şi) 
de faptul că nu‑şi pot permite 
costurile mari ale medicaţiei 
(respectiv diferenţele de preţ 
compensat) şi investigaţiilor pa‑
raclinice de care ca bolnavi‑cro‑
nic au permanentă nevoie. 

Dintre toţi interlocutorii cea 
mai impresionantă declaraţie 
ne‑a oferit‑o dl Grecea Ioan: 
”Sufăr de fibroză pulmonară în 
cel mai avansat stadiu, dar mă 
încăpăţânez să supravieţuiesc. 
Dorm noaptea în genunchi şi mă 
îndop cu Furosemid şi cu multe 
alte medicamente pentru care 
nu‑mi ajung întotdeauna banii 
din pensia de boală. Am ţinut să 
fiu aici pentru că, aşa cum v‑am 
spus, vreau să supravieţuiesc !”

În finalul mitingului, preşe‑
dintele Asociaţiei Pensionarilor 
din Galaţi le‑a cerut participanţi‑
lor ca la viitoarea manifestare de 
protest să vină însoţiţi de toate 
cunoştinţele şi rudele lor, per‑
soane vârstnice: “Doar partici‑
pând în număr mare avem şansa 
să fim luaţi în seamă şi să ne obţi‑
nem drepturile legitime!”

Marius Mototolea
Foto: V. Dudău 
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Această carte ‑ se preci‑
zează în “Introducere” ‑ 
a fost concepută în aşa 

fel încât să constituie un instru‑
ment întotdeauna la îndemână 
şi uşor de utilizat pentru cititor. 
Au fost reţinute numai bolile şi 
stările de disconfort comune şi 
au fost trecute în revistă simp‑
tomele, precum şi tratamentul 
aplicat pentru fiecare în parte. 
În fiecare caz au fost descrise 
punctele pe care tradiţia chineză 
şi bogata experienţă a autorului 
le‑au desemnat ca fiind cele mai 
active. Punctele amintite sunt 
împărţite în două grupe: prin‑
cipale şi secundare. Stimularea 
celor dintâi este în general sufi‑
cientă pentru ameliorarea stării 
bolnavului, iar punctele secun‑
dare sunt utile pentru a da mai 
multă forţă sau pentru a modula 

acţiunea celor dintâi. Sunt de‑
scrise aplicaţiile stimulării punc‑
telor chinezeşti în numeroase 
boli/afecţiuni ale: * Organelor 
de simţ * Glandelor. Starea gene‑
rală * Reumatologiei * Digestiei 
* Circulaţiei * Aparatului urinar 
şi aparatului genital masculin * 
Durerilor * Pielii. Dermatologiei 
* Respiraţiei * Sistemului nervos 
* Ginecologiei.

Speranţa  autorului este că 
“... metoda vă va fi de un real aju‑
tor, cu atât mai mult cu cât este 
cu totul lipsită de urmări neplă‑
cute”, numai când este realizată 
de persoane autorizate.

Se poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. Nicolae Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Niculescu, 

2006. 333 p.

O carte pentru fiecare

Roger Dalet:

Enciclopedia punctelor 
care vindecă* Aricept, un medicament care 

a provocat moartea a 11 bolnavi 
de Alzheimer în cadrul unui test 
clinic, este aprobat pentru trata‑
rea demenţei senile în România, 
India, Noua Zeelandă, Filipine, 
Coreea de Sud şi Thailanda. 
Rezultatele testului clinic au 
arătat că Aricept nu se dove‑
dea mai bun decât placebo în 
ceea ce priveşte îmbunătăţirea 
stării generale a pacienţilor cu 
demenţă senilă, boală manifes‑
tată printr‑o scădere progresivă 
a funcţiilor cognitive, ca urmare 
a îngustării şi blocării arterelor 
care irigă creierul. 

Rata mortalităţii în rândul ce‑
lor 648 de pacienţi care au parti‑
cipat la studiu şi li s‑a administrat 
Aricept a fost de 1,7 %, acelaşi 
procentaj cu cel rezultat de pe 
urma unei analize combinate a 
două studii anterioare pentru 
acest medicament. În toate cele 
trei studii, pacienţii testaţi sufe‑

riseră anterior de atacuri cere‑
brale, de inimă sau de ambele, 
şi luau şi alte medicamente, de 
obicei pentru boli cardiovascula‑
re. Aricept, distribuit în 60 de ţări, 
este aprobat pentru tratamentul 
formelor slabe şi moderate de 
Alzheimer în Statele Unite. Pe de 
altă parte, potrivit The Guardian, 
un alt scandal a izbucnit în Marea 
Britanie după ce şase voluntari 
au necesitat intervenţii medicale 
ulterioare după ce li s‑a adminis‑
trat noul medicament TGN1412, 
destinat combaterii reumatis‑
mului şi leucemiei.

Testarea medicamentelor ri‑
dică o provocare etică, iar dacă 
testările pe oameni vor continua 
să crească, va veni timpul când 
societatea va trebui să aleagă 
ce preferă: să moară porcii de 
Guineea, să moară oameni sau 
să avem mai puţine medicamen‑
te, scrie The Guardian.

P.P.

Scandal 
cu medicamente

Fumătorii 
cu riduri 
şi cancerul 
la plămâni

Fumătorii de vârstă 
medie, care au pe faţă 
riduri mai pronunţate, 
sunt mai predispuşi la 
îmbolnăvirea de cancer 
la plămâni decât fumă‑
torii din aceeaşi cate‑
gorie de vârstă care nu 
au riduri, este concluzia 
unui studiu apărut în 
Marea Britanie. Apariţia 
ridurilor este asociată cu 
o serie de boli grave de 
plămâni, numite generic 
boli pulmonare obstruc‑
tive cronice. Din acestea 
fac parte emfizemul şi 
bronşita, aceste maladii 
blocând căile respiratorii 
şi restricţionând accesul 
oxigenului în corp.

Mediafax/Z.M.

Cauze posibile ale comportamentului 
transsexualilor

Un renumit profesor olandez de transsexologie susţine că a descoperit, 
în creierele transsexualilor pe care i‑a studiat, componente specifice sexului 
opus, în care pacienţii doreau să se transforme, el apreciind că acestea ar 
putea fi cauzele comportamentului acestei minorităţi. Modificările din creier 
s‑ar putea să nu fie singurele cauze, el solicitând colegilor cercetători să stu‑
dieze mai atent corpul transsexualilor şi să caute şi alte elemente specifice 
sexului opus. Mediafax/Z.M. 

Stresul, o cauză a infertilităţii
La femeile care au în corp un nivel mare de hormoni care provoa‑

că stresul ovulaţia se întrerupe, iar acestea devin incapabile să mai 
conceapă copii, este concluzia unui studiu realizat de o echipă de 
cercetători americani. Cercetătorii au descoperit şi faptul că terapia 
verbală poate contracara efectul stresului şi mări şansele unei femei 
de a rămâne însărcinată. În vederea acestui studiu au fost alese femei 
cu vârste cuprinse între 20 şi 30 de ani, cu o greutate normală şi care 
nu mai avuseseră ovulaţie de şase luni.

Mediafax/Z.M.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Joi, 22 Iunie 2006

9
viaţa liberă

Turism 
în penitenciar
[ Orice motiv e bun 
pentru o plimbare 
„afară”

În urma unei hotărâri pe‑
nale definitive şi irevocabile, 
date într‑un proces penal, se 
emite un mandat de execu‑
tare. După ce aceste etape 
au fost parcurse, infractorul 
ajunge în penitenciar (asta 
dacă nu a fost arestat pre‑
ventiv şi era deja închis). 

De aici, cel puţin pentru 
unii, povestea se încheie. Au 
de ispăşit o pedeapsă şi nu 
au o altă cale de întoarcere. 
Cel puţin teoretic. Practic 
însă aceştia au posibilitatea 
să facă o contestaţie la exe‑
cutarea pedepsei. Şi uite aşa 
se mai plimbă puţin prin tri‑
bunal, mai ies la „aer”. 

Alţi deţinuţi sunt răbdă‑
tori şi fac o parte din pe‑
deapsă, după care cer în 
instanţă graţierea sau între‑
ruperea pedepsei pe dife‑
rite motive, cel mai invocat 
fiind acela că au familie şi 
nu are cine să o îngrijească, 
„detalii” la care nu s‑au gân‑
dit atunci când au săvârşit 
faptele. 

Cei care sunt condamnaţi 
pentru mai multe infracţiuni 
pot cere contopirea pedep‑
selor. Toate acestea sunt 
motive de plimbare pentru 
deţinuţi… pe banii statului. 
Şi sunt mulţi cei care ape‑
lează la astfel de „trucuri”, 
cum le numesc judecătorii, 
şi lungesc procesele cât pot 
de mult. Dar dacă asta‑i pro‑
cedura…

Când munca‑i 
ceva de bine

Cei mai norocoşi dintre 
deţinuţi ajung să fie selec‑
taţi de conducerea peni‑
tenciarului ca să muncească 
în diferite  locuri din afara 
instituţiei. Ion, de exemplu, 
a lucrat pentru trei luni la o 
fabrică de încălţăminte din 
apropierea penitenciaru‑
lui din Gherla unde a fost 
transferat de la Galaţi. Dar 
norocul lui nu a ţinut prea 
mult. Colegii de „suferin‑
ţă”, adică ceilalţi deţinuţi 
rămaşi la Galaţi, l‑au dat în 
judecată. Motivul? Fratele 
unui deţinut gălăţean a 
deschis acţiune în instanţă 
pentru că Ion… i‑a furat un 
portofel înainte de a fi ares‑
tat. Nu şi‑a adus aminte de 
acest lucru în timpul proce‑
sului. Memoria i‑a revenit 
abia după ce Ion a plecat la 
Gherla. 

Instanţa gălăţeană a ce‑
rut transferul deţinutului de 
la Gherla la Galaţi. În locul 
lui Ion a plecat la muncă, 
la fabrica de încălţăminte, 
nimeni altul decât… fratele 
celui care a depus plânge‑
rea. Aşa că Ion şi‑a pierdut 
locul de muncă, pentru care 
primea şi un salariu frumos, 
în favoarea fostului coleg de 
celulă.   

Şi cazul lui Ion nu este 
singurul. Sunt multe astfel 
de dosare pe rolul instanţe‑
lor gălăţene. Iar judecătorii 
sunt obligaţi de lege să îi 
aducă pe deţinuţi din orice 
penitenciar ar fi, chiar şi din 
cel mai îndepărtat colţ de 
ţară. 

Cheltuielile de transport 
sunt foarte mari şi sunt su‑
portate de stat. Cheltuielile 
judiciare stabilite de jude‑
cători în astfel de procese 
sunt, şi ele, importante. Dar, 
chiar şi aşa, numărul deţinu‑
ţilor care îşi cheamă în jude‑
cată „colegii” infractori este 
în continuă creştere.  

E un adevărat turism în‑
tre penitenciare, activitate 
care scoate foarte mulţi 
bani de la bugetul statului. 
Dar acest aspect nu îi împie‑
dică pe deţinuţi sau, cel mai 
des, pe rudele acestora, să 
deschidă acţiuni în instan‑
ţă împotriva altor deţinuţi, 
care au de ispăşit o pedeap‑
să asemănătoare. 

Teodora Miron

La 19 ani
Acuzat 
din... 
dragoste

Ieri, tânărul B.I. de 
19 ani a fost chemat 
iar în faţa instanţei 
pentru a da socoteală 
acuzaţiilor aduse de 
mama prietenei sale, 
şi anume corupere de 
minori. De la începu‑
tul anului se tot jude‑
că acest dosar pentru 
că avocatul lui B.I. a 
insistat, la fiecare ter‑
men,  pentru audierea 
unor martori care, din 
păcate, s‑au prezentat 
pe rând la audieri. 
Nu au venit niciodată 
toţi, astfel încât să se 
uşureze judecarea 
dosarului. 

Problemele lui B.I. 
au început anul trecut 
în mai. În acea pe‑
rioadă tânărul s‑a în‑
drăgostit de o vecină 
şi a început o relaţie 
cu ea. Când dragostea 
e mare, nimic nu mai 
contează. E de reţinut 
că la începutul rela‑
ţiei, prietena lui B.I. 
avea doar 13 ani. 

Părinţii fetei au 
aflat la scurt timp 
toată povestea şi au 
încercat să îl convingă 
pe tânărul lor vecin să 
renunţe. Fără succes 
însă. Au vorbit şi cu 
părinţii băiatului în 
speranţa că cele două 
familii se vor înţelege 
şi îi vor despărţi pe 
cei doi îndrăgostiţi. 
Într‑un final, au apelat 
chiar şi la ajutorul 
poliţiei, dar tot fără 
niciun rezultat. 

Din declaraţia dată 
de mama minorei în 
faţa instanţei am aflat 
că B.I. ştia ce vârstă 
are prietena lui. Mai 
mult, acesta a afirmat 
că nu va renunţa la 
iubirea lui şi că va 
suporta rigorile legii. 
Dragostea era atât 
de  mare între cei doi, 
încât minora fugea 
noaptea de acasă, 
pe geam, pentru a‑şi 
întâlni “jumătatea”. 
Nimic nu le‑a putut 
sta în cale. 

Disperaţi, părinţii 
şi‑au dus fiica şi la 
psihiatru, în speranţa 
că aşa vor reuşi să‑i 
despartă pe îndrăgos‑
tiţi. Nici acest gest nu 
s‑a soldat, însă, cu un 
rezultat pozitiv. 

Ultima lor şansă 
era justiţia. Şi  au 
apelat şi la ajutorul ei, 
acuzându‑şi vecinul 
de corupere de mino‑
ri. Instanţa gălăţeană 
va lua o decizie după 
ce toate probele 
propuse de avocatul 
apărării vor fi depuse 
la dosar. 

Teodora Miron

Deunăzi, la Judecătoria Galaţi 
a fost pe rol un proces în care o 
bătrână de circa 70 de ani şi‑a 
chemat fiul în judecată pentru 
evacuare. Femeia a declarat în 
faţa instanţei, la un termen an‑
terior, că fiul ei o jigneşte şi o 
bate foarte des. Fiind la o vârstă 
înaintată, femeia doreşte ca fiul 
pus pe scandal să fie evacuat din 
imobil, pentru a‑şi putea trăi, în 
linişte, ultimii ani de viaţă. La pri‑
mul termen dosarul a fost amâ‑
nat pentru două luni, timp în 
care mama a trebuit să suporte 
teroarea fiului. 

De atunci şi până acum fiul bă‑
tăuş a primit mai multe amenzi  

de la poliţişti, dar nu s‑a liniştit. 
La termenul de zilele trecute bă‑
trâna nu s‑a mai prezentat în in‑
stanţă, dar i‑a dat fiicei sale o îm‑
puternicire în acest sens. Toate 
probele necesare au fost admi‑
nistrate aşa că instanţa a rămas 
în pronunţare în acest dosar. Fiul 
riscă să fie evacuat din casa pă‑
rintească, dar bătrâna riscă şi ea 
dacă acest lucru se va întâmpla.  
Din declaraţiile fiicei date în faţa 
instanţei a reieşit faptul că fra‑
tele său şi‑a ameninţat mama 
că nu va scăpa uşor de el, chiar 
dacă judecătorii vor hotărî că el 
va trebui să părăsească locuinţa. 

Teodora Miron

Hala de producţie a societăţii 
Fricom SA (situată în zona de‑
pozitelor de vizavi de Patinoar) 
a fost scoasă la vânzare de exe‑
cutorul judecătoresc Dumitru 
Viţelaru, în urma unei decizii de‑
finitive a justiţiei gălăţene.

Firma amintită aparţine cu‑
noscutului om de afaceri Cătălin 
Chelu, iar datoria ce va fi execu‑

tată silit este rezultată dintr‑un 
proces declanşat la plângerea 
fostului director al Fricom, Vasile 
Iancu. Acesta a cerut justiţiei să 
constate că a fost concediat în 
mod abuziv şi a pretins plata 
salariilor de la data când i s‑a 
desfăcut contractul de muncă şi 
până la zi. Judecătorii au decis că 
fostul director are dreptate şi au 

obligat Fricom să repună situaţia 
în legalitate şi să achite salariile 
restante, însă pentru că actualul 
consiliu de administraţie a refu‑
zat să plătească s‑a ajuns la exe‑
cutarea silită.

Preţul de plecare a licitaţiei 
este de 1,96 miliarde de lei, fără 
TVA.

Costel Crângan

Pensionarii declară răspi‑
cat că pensiile sunt prea 
mici. Şi înjură Guvernul. 

Patronii fac valuri că impozitele 
sunt sufocante. Ca urmare, îi zic 
vreo două, de „duh”, Statului. 
Gospodinele se enervează că 
iar s‑a scumpit carnea. Deci îi 
„blagoslovesc” pe mai‑marii ţă‑
rii. Oricum ai da‑o şi ai suci‑o, 
vinovatul principal pentru starea 
naţiunii pare a fi, în accepţiunea 
maselor, acea entitate adminis‑
trativă denumită generic STAT. 

Uneori, nemulţumiţii nu se 
limitează la etapa înjurăturii în 
gând, printre dinţi sau peste 
gard. Şi‑atunci apar procesele, 
în care Statul decade în statutul 
de... pârât. Adică, este chemat 
în faţa judecătorilor pentru a da 
socoteală pentru deciziile admi‑
nistrative luate.

Finanţele şi Internele, 
cele mai pârâte ministere

Rari sunt cei care în petiţie 
scriu pur şi simplu „statul român” 
în dreptul rubricii „pârât”. De re‑
gulă sunt reclamate instituţiile 
care ţin de ceea ce numim „stat”, 
respectiv ministere, agenţii na‑
ţionale, direcţii judeţene, autori‑
tăţi locale etc. Adică, tot spectrul 
de instituţii publice.

Dacă este să luăm ca reper 
ce se întâmplă la instanţele din 

Galaţi, atunci putem conclu‑
ziona că ministerele care patro‑
nează Administraţia, Internele şi 
Finanţele sunt cele mai reclama‑
te.  Dar să vedem ce se întâmplă 
într‑o zi obişnuită de lucru în 
justiţie. Să zicem 13 iunie 2006. 
Marţi.

În amintita zi, pe rolul instan‑
ţelor gălăţene erau 59 de dosare 
în care statul era chemat la bară. 
Ministerul Finanţelor era „po‑
sesorul” a 18 dosare, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor – 12, 
Ministerul Justiţiei – 3, Ministerul 
Sănătăţii – 4, Ministerul 
Muncii – 2, Ministerul Apărării 
– 3, Ministerul Agriculturii 
– 3, Ministerul Economiei şi 
Comerţului – 1, Ministerul 
Transporturilor – 1, Ministerul 
Mediului – 1, Ministerul Educaţiei 
– 1, alte autorităţi publice – 10. 
O zi plină de lucru, din care mai 
lipsea primul‑ministru şi – gata! 
– aveam tot Guvernul la Galaţi.

Între abuzul autorităţii 
şi abuzul de justiţie

Un lucru să fie clar: majorita‑
tea cererilor formulate de recla‑
manţi sunt demersuri justificate. 
Însă, pe ici pe colo, mai întâlnim 
şi plângeri ciudate, care se înca‑
drează în zona obscură a abuzu‑
lui de justiţie.

Fără să stabilim noi ce‑i pro‑

cesomanie şi ce nu, vă prezen‑
tăm pe scurt câteva cazuri din 
ziua amintită. Spre exemplu, 
Ministerul Finanţelor era recla‑
mat, în 17 din cele 18 acţiuni civi‑
le menţionate, pentru calcularea 
defectuoasă a unor impozite şi 
taxe. Într‑un singur dosar este 
vorba de un litigiu de altă natură, 
respectiv pentru restituirea unui 
imobil naţionalizat.

Ministerul Justiţiei e mare 
„meşter” în litigii de muncă. Mai 
precis, este reclamat de salariaţii 
lui pentru că nu prea respectă 
prevederile legale privind plata 
unor drepturi băneşti. Situaţie 
care a devenit, din păcate, o... 
tradiţie în ultimii ani. Litigii de 
acest gen sunt şi cele în legătură 
cu ministerele Sănătăţii, Apărării 
şi Educaţiei.

Ministerul Agriculturii este 
reclamat cu privire la fondurile 
SAPARD şi la neacordarea unor 
subvenţii, iar Ministerul Mediului 
este chemat să explice de ce a 
amendat un agent economic. 

În fine, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor este 
pârât, în majoritatea cazurilor, 
în legătură cu activitatea servi‑
ciilor care se ocupă cu evidenţa 
persoanelor şi circulaţia pe dru‑
murile publice, însă şi pentru că 
a încălcat drepturile sindicale ale 
poliţiştilor (cel puţin aşa reclamă 
partea adversă).

Mai regăsim în lista de procese 

„gălăţeni versus stat” şi alte insti‑
tuţii cu... ştaif: Consiliul Naţional 
al Audiovizualului, Oficiul pen‑
tru Protecţia Consumatorului, 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate, Avocatul Poporului, 
Prefectura, Primăria şi – în sfârşit! 
– chiar el, STATUL. Care e în pro‑
ces cu un anume Ion G., în baza 
prevederilor art. 504 din Codul 
de procedură penală (cetăţeanul 
cere daune pentru că a fost ţinut 
în arest preventiv în mod nejus‑

tificat).
Cam ăsta e statul‑pârât. O en‑

titate generică ce pare, din păca‑
te, în război cu... supuşii. Moment 
în care îţi vine în minte o firească 
întrebare: mai este statul „vocea” 
interesului comun, sau a devenit 
un patron insensibil şi gomos, 
care se crede mai presus de le‑
gile pe care ne impune să le res‑
pectăm?

Costel Crângan

Potenţial cutremur la Frumuşiţa
Cunoscutul seismolog Vergil Hâncu este în proces cu Primăria de 

la Frumuşiţa în legătură cu anularea unui titlu de proprietate. Părerea 
noastră este că primarul localităţii ar trebui să fie foarte prudent în 
relaţia cu dl Hâncu. Nu de alta, dar s‑ar putea ca seismologul să‑i pre‑
zică un cutremur devastator în sat, cu efecte dramatice asupra stării 
de spirit a populaţiei. Glumeam, evident.

Costel Crângan

‑ Vom avea cât de curând o 
lege a Curţii de Conturi, pen‑
tru că Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului a trecut de Parlament, 
urmând să apară şi în Monitorul 
Oficial al României. 

‑ Cât de necesar era un ase‑
menea act normativ?

‑ Aderarea ţării noastre la 
Uniunea Europeană impune şi 
realizarea tuturor punctelor obli‑
gatorii care se referă la controlul 
financiar şi care sunt cuprinse în 
aquisul comunitar, de aici şi ne‑
cesitatea armonizării legislative 
şi în acest domeniu. Totuşi, chiar 
până la apariţia legii în cauză, 
actualul plen al Curţii de Conturi 
a României a anticipat cerinţele 
pentru aderare la UE şi a struc‑
turat corespunzător planul de  
control şi audit pe 2006.

‑ Concret, ce a avut de fă‑
cut colectivul pe care îl condu‑
ceţi?

‑ Camera de Conturi Galaţi a 
avut în program şi a dus la bun 
sfârşit, de la începutul anului în 
curs,  acţiuni de control şi audit 
la un număr de 42 de entităţi. 
Acţiunile s‑au derulat după  ur‑
mătoarea problematică: ‑ con‑
trolul conturilor de execuţie bu‑
getară şi a bilanţului contabil pe 

anul 2005 în vederea des‑
cărcării de gestiune a ordo‑
natorilor de credite, astfel 
de controale fiind făcute 
la un număr de 15 entităţi; 
respectarea prevederilor 
legale privind finanţarea 
activităţii partidelor poli‑
tice, constituirea şi cheltui‑
rea fondurilor acestora în 
anul 2005 a fost verificată 
la   un număr de şase en‑
tităţi; controlul situaţiei, evolu‑
ţiei şi modului de administrare 
a patrimoniului public şi privat 
al statului şi al unităţilor adminis‑
trativ‑teritoriale a fost organizat 
şi făcut la un număr de trei regii 
autonome şi societăţi comercia‑
le; audit financiar şi de regulari‑
tate ‑ la zece unităţi aparţinând 
administraţiei publice locale; 
audit de performanţă la şapte 
entităţi.

‑ Ce finalitate au avut aces‑
te acţiuni specifice de control 
şi audit?

‑ Am reuşit să stabilim venituri  
suplimentare cuvenite bugete‑
lor publice inclusiv prejudicii în 
sumă totală de  40.343.364 lei 
noi (403 miliarde lei vechi). Am 
constatat, de asemenea, venituri 
cuvenite bugetelor publice neur‑

mărite în condiţiile legii şi ca ur‑
mare neîncasate la termenele le‑
gale în sumă totală de 21.493.745 
lei noi. Totodată, am reuşit să 
încasăm operativ (în timpul con‑
trolului) 306.236 lei noi. 

Pentru abaterile financiare 
şi neregulile de mai sus au fost 
făcute răspunzătoare 56 de per‑
soane din care 33 sunt persoane 
cu funcţii de răspundere.

Au mai fost stabilite un număr 
de 51 de recomandări care au şi 
fost însuşite de reprezentanţii le‑
gali ai entităţilor auditate. 

Vom reveni cu detalii privind 
entităţile controlate, neregulile 
găsite şi măsurile impuse de cor‑
pul de control al instituţiei gălă‑
ţene de audit şi control financiar.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Garda Financiară şi clienţii săi 

Sesizări penale pentru prejudicii de miliarde
După controalele organizate în luna mai 2006 de  comisarii Gărzii Financiare 

– Secţia Galaţi, reprezentanţii legali a patru agenţi economici din judeţul nostru 
s‑au ales şi cu sesizări penale. Între aceştia sunt SC Marginez şi SC Microline, SRL‑uri 
ai căror reprezentanţi legali sunt acuzaţi că au cauzat un prejudiciu – estimat ‑ la 
bugetul de stat în valoare totală de aproape 10 miliarde lei vechi, partea cea mai 
„grasă” a prejudiciului (9,01 miliarde lei) fiind pusă în sarcina administratorilor de 
la SC Martinez, iar restul revenind celor de la SC Microline.

S.D.

Dosarele justiţiei

Statul ‑ pârât
[ Anual, sute de gălăţeni dau statul în judecată[ În ultimele zece zile, toate ministerele 

au fost chemate în faţa instanţelor din Galaţi

Probleme la bătrâneţe

Bătută 
de propriul fecior

Camera de Conturi Galaţi 

Audit şi control financiar 
la 42 de entităţi 

[ Venituri suplimentare cuvenite bugetelor publice şi prejudicii de 403 miliarde lei 

Curtea de Conturi a României nu are o lege proprie? Aceasta 
a fost una din întrebările la care media românească a încercat 
săptămâna trecută să afle un răspuns. În ceea ce ne priveşte, am  
aflat ce şi cum despre acest subiect de la domnul Constantin 
Afanase, directorul Camerei de Conturi Galaţi. Iată ce ne‑a 
răspuns dumnealui.

Fricom, scoasă la mezatAr
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Din Sportul

gãlãþean

Programul meciurilor de astăzi
Cehia ‑ Italia (Grupa E, ora 17.00 ‑ TVR1)
Ghana ‑ SUA (Grupa E, ora 17.00 ‑ TVR2)
Japonia ‑ Brazilia (Grupa F, ora 22.00 ‑ TVR1)
Croaţia ‑ Australia (Grupa F, ora 22.00 ‑ TVR2)

Clasamentul final al Grupei B
1.Anglia 3 2 1 0 5‑2 7
2.Suedia 3 1 2 0 3‑2 5
3.Paraguay 3 1 0 2 2‑2 3
4.Trinidad‑Tobago 3 0 1 2 0‑4 1

Clasamentul final al Grupei D
1.Portugalia 3 3 0 0 5‑1 9
2.Mexic 3 1 1 1 4‑3 4
3.Angola 3 0 2 1 1‑2 2
4.Iran 3 0 1 2 2‑6 1

    Campionatul Mondial 

[ Jucătorul naţionalei 
Suediei, Marcus Allback, a mar‑
cat golul cu numărul 2.000 din 
istoria turneelor finale ale Cupei 
Mondiale, marţi seară, în meciul 
cu Anglia (scor 2‑2).

[ În ultimele meciuri din 
Grupa A, cei mai buni jucători au 
fost desemnaţi mijlocaşul ger‑
man Michael Ballack, în disputa 
Ecuador ‑ Germania (scor 0‑3), 
respectiv, fundaşul polonez 
Bartosz Bosacki, în jocul Costa 
Rica ‑ Polonia (scor 1‑2). Ultimele 
partide ale Grupei B, Suedia 
‑ Anglia (scor 2‑2) şi Paraguay 
‑ Trinidad‑Tobago (scor 2‑0), i‑au 
avut în prim‑plan pe britanicul 
Joe Cole şi pe paraguayanul 
Julio Dos Santos.

[ Arbitrii meciurilor de as‑
tăzi: Cehia ‑ Italia (Hamburg; 
Benito Archundia, Mexic 
‑ Jose Ramirez, Mexic ‑ Hector 
Vergara, Canada); Ghana 
‑ SUA (Nurnberg; Markus Merk 

‑ Christian Schraer, Jan‑Hendrik 
Salver, toţi Germania); Japonia 
‑ Brazilia (Dortmund; Eric Poulat 
‑ Lionel Dagorne, Vincent 
Texier, toţi Franţa); Croaţia ‑ 
Australia (Stuttgart; Graham Poll 
‑ Philip Sharp, Glenn Turner, toţi 
Anglia).

[ Atacantul Michael Owen, 
accidentat la ligamentele încru‑
cişate ale genunchiului drept 
în meciul Anglia ‑ Suedia, va fi 
indisponibil cinci luni, a anun‑
ţat postul Sky Sports. Federaţia 
Engleză a confirmat că Owen nu 
va mai evolua la Cupa Mondială, 
dar nu a pecizat durata indispo‑
nibilităţii.

[ Peste trei sute de persoa‑
ne au fost arestate în Thailanda 
pentru pariuri ilegale pe meciu‑
rile de la Cupa Mondială. Suma 
totală pariată de cei 361 de ares‑
taţi a fost de circa 3,8 milioane 
de euro.

D.C.Predescu

Suedia ‑ Anglia 2‑2
Grupa B, Koln, 45.000 de 

spectatori. Au marcat: Allback 
şi Larsson, respectiv,  J.Cole şi 
Gerrard.

Meciul a debutat cu ghinion 
pentru Anglia, care a rămas fără 
Owen încă din minutul 4. Disputa 
s‑a purtat mai mult la centrul te‑
renului, fără a apărea mari ocazii, 
până în minutul 25, când Joe Cole 
a deschis scorul cu un şut de ex‑
cepţie. Cum calificarea nu le era 
în pericol (Paraguayul conducea 
cu 1‑0), suedezii nu s‑au omorât 
cu firea, reuşind totuşi să egaleze 
după pauză, în urma unui corner. 
Văzând că au şanse la locul în‑
tâi, nordicii au accelerat, dar au 
fost puşi la punct de un gol al lui 
Gerrard (înscris la puţine minute 
după ce mijlocaşul britanic sal‑
vase o minge de pe linia propriei 
porţi). Până la final, suedezii au 
reuşit să egaleze din nou, rezul‑

tatul fiind însă insuficient pentru 
a evita Germania în optimi.

Paraguay ‑ 
Trinidad‑Tobago 2‑0
Grupa B,  Kaiserslautern, 

46.000 de spectatori. Au mar‑
cat: Sancho (autogol) şi Cuevas.

O victorie a Trinidadului, co‑
roborată cu înfrângerea Suediei 
în faţa englezilor, ar fi condus la 
o mare surpriză ‑ calificarea echi‑
pei lui Leo Beenhakker. Până la 
urmă, însă, calculele fantezis‑
te nu şi‑au găsit locul, astfel că 
mai‑marii grupei şi‑au tăiat par‑
tea leului şi s‑au calificat în op‑
timile de finală. Caraibienii s‑au 
speriat de o calificare istorică şi 
au evoluat mult sub prestaţiile 
din meciurile anterioare. Scorul 
a fost deschis printr‑un autogol 
(nefericitul Sancho), fiind majo‑
rat apoi, în min. 86, prin golul lui 
Cuevas.

Portugalia ‑ Mexic 2‑1
Grupa D, Gelsenkirchen, 

52.000 de spectatori. Au mar‑
cat: Maniche şi Simao (din pe‑
nalty), respectiv, Fonseca.

În ciuda faptului că a jucat fără 
cinci titulari, pasibili de suspen‑
dare, Portugalia a dominat destul 
de clar disputa cu o echipă mexi‑
cană destul de “subţire”. Lusitanii 
au avut 2‑0, mexicanii au redus 
din handicap, însă au irosit şansa 
egalării prin O.Bravo, care a exe‑
cutat peste poartă un penalty. 
Scorul final le permite portu‑
ghezilor să ocupe primul loc al 
grupei, dar ambele echipe s‑au 
calificat în optimi. În această fază 
a competiţiei reprezentantele 
Grupei D pornesc, însă, cu şansa 
a doua, indiferent de rezultatul 
meciului Argentina ‑ Olanda.

Iran ‑ Angola 1‑1
Grupa D, Leipzig, 40.000 

de spectatori. Au marcat: 
Bahtiarizadeh, respectiv, Flavio.

Meci de mare luptă, dar lip‑
sit de veleităţi tehnice. Africanii 
au înscris primul lor gol la un 
Campionat Mondial (Flavio ‑ min. 
60) şi au fost pe punctul de a ob‑
ţine şi primul succes. Iranienii au 
egalat însă un sfert de oră mai târ‑
ziu, prin Bahtiarizadeh. Cu pres‑
taţii în general foarte modeste, 
cele două echipe au pus punct, 
ieri, aventurii lor în Germania.

Grupaj realizat de
Gh.Arsenie

D.C.Predescu

Între vestiar 
şi gazon
Schimb de locuri 
Liberty ‑ UTA

[ Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal 
a aprobat, ieri, cesiunea în‑
cheiată între cluburile Liberty 
Oradea şi UT Arad, prin care 
gruparea arădeană, în cazul în 
care va obţine licenţa pentru 
sezonul 2006/2007, va evolua 
în Li ga I (Divizia A). Liberty, 
care a promovat din seria 
a III‑a a Diviziei B, urmează 
să joace în Liga a 3‑a. O altă 
cesiune aprobată de FRF 
a fost cea dintre CF Gloria 
1922 Bistriţa şi FC Unirea Dej, 
prin care gruparea din Dej va 
evolua în Liga a 2‑a, iar cea 
bistriţeană în Liga a 3‑a.

[ Transferul jucătorilor 
Daniel Ghindeanu şi Mihai 
Panc, de la FC Naţional la 
Universitatea Craiova, sta‑
bilit iniţial pentru suma de 
de 500.000 de dolari, nu s‑a 
mai realizat, după ce oficialii 
echipei bancare au solicitat 
ca oltenii să achite şi contra‑
valoarea TVA, iar craiovenii 
au refuzat solicitarea grupă‑
rii bucureştene.

[ Comisia de Recurs 
Federală a decis sancţiona‑
rea clubului Universitatea 
Craiova cu neprogramarea în 
Liga I (Divizia A) până la achi‑
tarea integrală a datoriilor 
către Jiul Petroşani, pentru 
jucătorul Gabriel Apetri, ac‑
tualmente la Oţelul. Înaintea 
începerii ediţiei 2005/2006, 
Apetri a fost achiziţionat de 
Universitatea pentru 75.000 
de dolari, însă a fost dat afară 
după numai trei săptămâni. 
Comisia a dat dreptate clu‑
bului Jiul, stabilind că trans‑
ferul este valabil.

[ Antrenorul Aurel 
Şunda, care a ajuns la o înţe‑
legere cu gruparea UT Arad, 
a stabilit ca reunirea lotu‑
lui în vederea noului sezon 
competiţional să aibă loc 
pe 26 iunie. Şunda a preci‑
zat, însă, că nu va semna cu 
arădenii, până nu va nego‑
cia cu patronul grupării Jiul 
Petroşani, Alin Simota, pre‑
lungirea contractului.

[ Echipa FC Naţional l‑a 
achiziţionat pe atacantul 
Cătălin Cursaru, ultima oară 
la FC Vaslui, care a semnat 
un contract pe trei sezoane 
cu gruparea din Parcul cu 
Platani.

D.C.Predescu

Dinamo şi Rapid ‑ capi de serie în Cupa UEFA
Echipele Dinamo şi Rapid vor fi capi de serie la tragerea la sorţi a primului tur preliminar al Cupei UEFA, 

sezonul 2006/2007, care va avea loc mâine, de la ora 14.30, la Nyon. La tragerea la sorţi vor fi incluse în urne 70 
de echipe, reprezentantele României putând întâlni una dintre următoarele formaţii: Omonia Nicosia (Cipru), 
Koper (Slovenia), Vardar şi Makedonija Skopje (ambele Macedonia), Orasje (Bosnia), KF Tirana şi Dinamo 
Tirana (ambele Albania), Hibernians şi Sliema Wanderers (ambele Malta), Rangers (Andorra) şi Murata (San 
Marino). Cele două manşe ale turului întâi preliminar vor avea loc pe 13 şi 27 iulie.

Tot mâine, dar de la ora 13.00, va avea loc şi tragerea la sorţi a partidelor din primul şi al doilea tur prelimi‑
nar al Ligii Campionilor, unde Steaua va intra în competiţie în turul secund, în care este cap de serie.

D.C.P.

33 de medalii 
la Naţionalele 
de karate

[ La Cluj, în sala 
Polivalentă, a avut loc 
finala Campionatului 
Naţional de karate tradi‑
ţional pentru copii.

De la Galaţi au parti‑
cipat sportivi legitimaţi 
la Cluburile Kodo (an‑
trenor Gabriela Ionete 
Ciubucciu), Meikyo (an‑
trenor Daniela Stamate 
Farkaş), Shingitai (antre‑
nor Brânduşa Cristea) şi 
Karate Club (antrenor 
Nicolaie Mărăndici). 
Sportivii noştri au avut o 
evoluţie foarte bună.

Gălăţenii au cucerit 
două titluri de campi‑
oni naţionali, prin Diana 
Ionescu (de la Shingitai), 
la kumite, şi combinata 
Carmina Mocanu, Anda 
Manea şi Ana Zlătescu 
(Meikyo ‑ Karate Club), la 
kata echipe.

Pe locurile doi, deve‑
nind vicecampioni na‑
ţionali, s‑au clasat: Maria 
Butunoi, Andrei Bălan, 
Călin Chitic, Alexandru 
Butură, Andrei Andone, 
Claudiu Ţugui, Ciprian 
Stoleru, Ionuţ Minea, 
Tudor Bădeanu, Diana 
Ionescu, Roxana Stoica, 
Diana Cotigă, Alexandru 
Mocanu, Ana Zlătescu şi 
Viorel Coja.

Medalii de bronz (cla‑
sări pe locurile III) au 
cucerit: Dragoş Hamner, 
Ştefan Constandache, 
Robert Istrate, Diana 
Ionescu, Roxana Stoica, 
Mădălina Munteanu, 
Maria Butunoi, Alexia 
Găină, Daniel Epuru, 
Andrei Totolici, Alex 
Teodorescu, Alexandru 
Mocanu, Andrei Drăgaica, 
Mihai Procop, Andrei 
Frăsină şi Ştefan Negoiţă.

[ FC Călin organizea‑
ză selecţii pentru copiii 
de 8‑14 ani. Selecţiile au 
loc de luni până vineri, 
orele 10,00‑12,00, pe tere‑
nul "Metalospot".

[ Sâmbătă se va da 
startul întrecerilor unui 
important concurs inter‑
naţional de tenis. Turneul 
se va desfăşura pe tere‑
nurile Complexului de te‑
nis de la CT ICMRSG în pe‑
rioada 24 iunie ‑ 2 iulie. În 
primele zile vor avea loc 
meciurile din calificări, ur‑
mând ca din 27 iunie să se 
dispute primele partide 
de pe tabloul principal.

[ În organizarea 
Grupului Şcolar Costache 
Negri (prof. Mona Aldea 
şi Dorin Drăguş), dumi‑
nică se va desfăşura o 
competiţie de fotbal do‑
tată cu "Cupa de vară". 
Vor lua parte echipe de 
copii de 10‑11 ani şi 12‑14 
ani din Griviţa, Pechea, 
Slobozia Conachi şi din 
Galaţi ‑ reprezentat de 
Clubul de Fotbal Călin. 
Organizatorii vor fi spriji‑
niţi de sponsorii Valenstaf 
şi Furioso.

Primele meciuri se vor 
disputa la ora 10,00.

Gh.Arsenie

S‑au decis primele meciuri din optimile de finală. Germania a învins Ecuadorul şi a “scăpat” de 
Anglia, urmând să dea piept cu mai accesibila Suedie, în timp ce sud‑americanii îi vor înfrunta pe 
britanici. Sunt două meciuri cu favorite clare, în care reprezentativa ţării gazdă şi echipa lui Sven 
Goran Eriksson au primele şanse de calificare în sferturile de finală ale competiţiei.

Nemţii au obţinut, marţi, o victorie confortabilă, impresionându‑şi suporterii, după ce primele 
două prestaţii nu au fost tocmai reuşite, în timp ce Anglia ‑ deşi are una dintre cele mai bune linii 
de mijloc din lume ‑ suferă serios în celelalte compartimente. Suedia a început greu, dar şi‑a revenit 
după ce Ibrahimovici a fost lăsat pe banca de rezerve, însă nu credem că va putea încurca echipa gaz‑
dă. Cât despre ecuadorieni, aceştia sunt probabil foarte mulţumiţi cu rezultatele de până acum…

Începând de ieri, 
Haralambie (Puiu) Antohi 
este antrenorul divizio‑
narei B ‑ FCM Dunărea, cu 
care, în cursul dimineţii, a 
şi efectuat un prim antre‑
nament. Contractul este 
valabil pentru un an, iar 
dacă obiectivul va fi înde‑
plinit (locurile III‑VIII) va 
putea fi prelungit pentru 
încă un sezon.

FCM Dunărea se va pre‑
găti la Galaţi până pe 30 
iunie, urmând ca din 2 iu‑
lie, timp de 10 zile, să se 
deplaseze în cantonamen‑
tul de la Hărman, de lângă 
Braşov.

Puiu Antohi are 48 de 
ani şi în sezonul trecut a 
antrenat (împreună cu Vivi 
Stamate) divizionara C gă‑
lăţeană Junkers.

Gh.A.

Scăpaţi din ghearele retro‑
gradării precum supravieţuitorii 
unui accident aviatic, oamenii 
de la Handbal Club Oţelul şi‑au 
regăsit răsuflarea şi se gândesc 
la un viitor care să nu le mai dea 
atâtea bătăi de inimă. Cel puţin 
aşa spune Igor Pârvu, preşedin‑
tele grupării de handbal, care 
ieri l‑a prezentat oficial pe noul 
antrenor al echipei. Este vorba 
despre o revenire a ieşeanului 
Cornel Bădulescu, aflat la al trei‑
lea mandat la Galaţi, tehnicianul 
întorcându‑se după o „experien‑

ţă utilă” (aşa‑i spune domnia sa) 
pe banca lui Oltchim Rm. Vâlcea. 
„Vreau să facem treabă, nu am 
chef de obiective de genul salva‑
rea de la retrogradare. Urmărim 
ocuparea unui loc superior celui 
pe care a terminat Oţelul ultimul 
campionat şi derulăm negocieri 
pentru aducerea unor jucătoa‑
re de valoare”, a afirmat „noul” 
Bădulescu. Întrebat cât va sta în 
acest mandat la Dunăre, fostul 
selecţioner a schiţat un zâmbet şi 
a precizat că tocmai a semnat un 
contract pe doi ani!

Dănuţ Lungu

1. Joe Cole a preluat şefia cla‑
samentului celor mai frumoase 
goluri. În minutul 34 al partidei 
Suedia ‑ Anglia, numărul 11 din 
selecţionata lui Eriksson a mar‑
cat un gol de generic. Mingea 
şutată de el a atins bara, în apro‑
pierea "vinclului", rezultând cel 
mai spectaculos gol înscris la 

Mondialul german.
Următoarele locuri sunt ocu‑

pate de:
2. Kaka (Brazilia);
3. Bakari Kone (Coasta de 

Fildeş);
4. Serghei Rebrov (Ucraina);
5. Philip Lahm (Germania).

Gh.A.

Puiu Antohi ‑ 
la 
FCM Dunărea

Cocktail Mondial 

Bădulescu şi HC Oţelul, 
la a treia „căsnicie”!

„Se va întoarce, că tot 
la noi e mai bine”

Multă lume la primul an‑
trenament pe 2006‑2007 al 
„roş‑alb‑albaştrilor” şi nu numai 
Alex Bălţoi a figurat pe lista ab‑
senţilor din lotul cu care Petre 
Grigoraş a încheiat campionatul 
precedent. Surprinzător, fun‑
daşul stânga Dorin Semeghin 
nu s‑a aflat printre „oţelari” la 
mişcarea de dezmorţire pentru 
noua campanie de pregătire şi 
nici conducerea clubului nu ştie 
pe unde se află ex‑dinamovistul. 
„Nu ştim nimic despre el, doar 
că susţine probe pe la câteva 
echipe din străinătate. Oricum, 
eu sunt sigur că tot la Oţelul va 
reveni, pentru că nicăieri nu este 
mai bine ca aici”, a declarat, sigur 
pe sine, Marius Stan, directorul 
general al grupării locale. 

Apostol ‑ la Constanţa, 
Arhire ‑ din nou 
printre „roş‑alb‑albaştri”

Nici Iulian Apostol n‑a luat 
parte la miuţa de aseară, la care 
au participat 30 de spor tivi, 
decarul gălăţean aflându‑se 
la Constanţa pentru a‑şi re‑
zolva „desprinderea” de Farul. 
„Probabil, Apostol va fi împru‑
mutat în continuare la noi, deoa‑
rece este mai greu să‑l cumpă‑
răm acum, drepturile sale fiind 
deţinute în coproprietate cu 
Astra Ploieşti”, a adăugat Stan, 
el prezentând şi noile achiziţii: 
portarul Dumitru Hotoboc (Jiul 
Petroşani), fundaşii Florin Lazăr 
(FC Bihor), Joszef Lorincz (Gloria 
II Bistriţa), mijlocaşii Florin 
Mădjer (Gloria II), Iulian Arhire 
(Poli Iaşi), Sebastian Sfârlea (FC 
Vaslui) şi atacanţii Gabriel Jula 

(U Cluj), Daniel Bănaru (Dunărea 
Giurgiu) şi Răzvan Radu (Gloria 
II).

Lot foarte bogat

Ceilalţi jucători urmăriţi de 
pe margine de Grig şi colabo‑
ratorii săi au fost: Vâtcă, Iorga, 

M.Barbu (portari), C.Dobre, 
Crăciun, Silviu Ilie (revenit de la 
FCM Dunărea Galaţi), Cristofan 
(revenit de la Junkers Galaţi), 
Ghidarcia (Poiana Câmpina), 
I.Călin, Şomodean (fundaşi), 
V.Tănase, Gado, Mărginean, 
Sg.Costin, G.Paraschiv, Brujan, 
Bădescu, R.Oprea, Macare 

(mijlocaşi), D.Stan, Apetri, Elek 
(atacanţi). Ceilalţi fundaşi, Baciu, 
Nogo şi Rancan, sunt învoiţi 
până săptămâna viitoare. Alte 
detalii de la reunirea gălăţenilor 
şi planurile lui Stan & Grigoraş 
‑ în numerele viitoare ale ziaru‑
lui nostru.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

[ Fostul dinamovist a absentat de la prima întâlnire din campania pentru 
stagiunea 2006‑2007 [ Marius Stan nu ştie unde se află Dorin Semeghin, 
dar crede că fundaşul stânga va juca tot la Oţelul [ La antrenamentul de 
ieri, nouă jucători noi, printre care şi gălăţeanul Iulian Arhire  

FotBAl                                       Multe noutăţi la reunirea de ieri a Oţelului

Semeghin, dat dispărut!

Opt dintre cei 
nouă ”boboci” ai 

Oţelului. De la 
stânga la dreapta: 

Lazăr, Sfârlea, 
Hotoboc, Lorincz, 

Bănaru, Radu, Jula, 
Mădjer. Al nouălea 

este Arhire

Cele mai frumoase goluriAr
hi

va
 "V

.L
."
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Oferte de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de AGENT PAzĂ 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu 
oferit - minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-17,00, 
la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

MECANICI pentru următoarele tipuri de utilaje:
         - excavator
       - draglină
       - macara şenilă

Condiţii:  
 1. Dispus la deplasări şi lucru în condiţii de şantier.
 2. Fără antecedente penale sau pe linie de disciplina muncii.
Avantaj: permis de conducere.
Înscrierile se  vor face în baza unui dosar care va cuprinde un Curriculum Vitae. 
Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor. 
Relaţii suplimentare la numerele de telefon: 462695 sau 318781. 

SC “VIAţA lIbEră” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

 
 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
            
 
 
S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Gala i angajeaz : mecanici ma ini i utilaje folosite în 

construc ii, pentru exploatare i între inere (înc rc tor tip Fadroma, buldoexcavatoare, 

excavatoare pe pneuri). 

Condi ii de angajare: minim 5 ani experien  i calificare în domeniu. 

Salarii negociabile i bonuri de mas . 

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial Tiglina 1 (lâng  Restaurant 

Indian). Rela ii la nr. de telefon:41.20.52 între orele 09.00 – 13.00. 

 

 
 

 
 
 

    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Gala i   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercial  Român : RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Româneasc : RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Gala i: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
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Excluding Design 
 

S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Galaţi angajează: 
mecanici maşini şi utilaje folosite în construcţii, pentru exploa-
tare şi întreţinere (încărcător tip Fadroma, buldoexcavatoare, 
excavatoare pe pneuri).
Condiţii de angajare: 
 - minim 5 ani experienţă şi calificare în domeniu.
Salarii negociabile şi bonuri de masă.

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial 
Ţiglina 1 (lângă Restaurantul Indian). 

Relaţii la nr. de telefon: 41.20.52 între orele 9.00 – 13.00.

EConoMiSt 
DEPARTAMENT PROIECTE ŞI DEZVOLTARE 

Condiţii: 
 - Studii superioare
 - Cunoaşterea limbii engleze - citit şi scris avansat

Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoa-
nele selectate vor fi chemate la interviu. 

   

Grupul de firme APAN - PRISMA
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

În cadrul dezvoltării activităţii sale,
îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

AnGAJEAză
1. Consilier Comercial Vânzări Auto

Condiţii:
 - experienţă în vânzări
 - studii superioare
 - cunoaşterea unei limbi străine
 - cunoştinţe solide de operare PC
 - permis auto categ. B
 - stagiul militar satisfăcut
Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare
 - spirit de echipă
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
 - pachet salarial atractiv
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
 - oportunităţi de training.

2. Vopsitor auto

Cerinţe: 
 - experienţă în domeniu
 - spirit de echipă
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639; e-mail: marketing@apan.ro sau 
se pot depune la sediul firmei din DJ 221A, km 4. Se va specifica postul 
pentru care s-a aplicat.

SC CCC BLUE 
TELECOM SA

angajează:

- dispecer reţea 
cablu TV

Relaţii 
la telefoanele:

411042, 416104.

Biaggi Com S.R.L. Brăila
„Harley Com”

Angajează
Inginer tehnolog

pentru secţie de patiserie-cofetărie
Cerinţe:  - experienţă minim 5 ani,
  - abilitate în comunicare.

Se oferă salariu foarte atractiv.
Posibilităţi de promovare.

Relaţii şi CV la tel./fax: 0239/612929 şi 0339/401261.

Mittal Steel Galaţi S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării privind ocuparea 
postului de:

Director - departament vânzări şi marketing
(General Manager)

Condiţii de participare:
- absolvent studii de specialitate
- experienţă în companii internaţionale

C.V.-urile se vor primi pe adresa de e-mail 
daniela.mihaila@mittalsteel.com sau pe fax 0236/407629, 
până la data de 23.06.2006.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

ORTOPEDICA
Sprijiniţi-vă pe noi!

CENTRUL DE PROTEzARE ŞI ORTEzARE
angajează

REPREzENTANT MEDICAL
pentru Galaţi-Brăila

Pot aplica persoane care au una din următoarele profesii:
- fiziokinetoterapeut, kinetoterapeut
- medic medicină generală
- bioinginerie medicală
- asistent medical generalist

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV - scrisoare de intenţie, 
prin fax la 021/252.43.35 sau e-mail: contact@ortopedica.ro 

până la data de 1 iulie 2006.

Companie imobiliară 
angajează:

Agenţi imobiliari
Se cer:
- studii finalizate
- abilităţi deosebite de comunicare, 
putere de convingere
- capacitate de analiză şi 
organizare
- dinamic, dispus să lucreze pe 
teren
- cunoştinţe operare PC
- dorinţă de afirmare şi câştig
- experienţa în domeniul vânzărilor 
constituie un avantaj
Se oferă:
- angajament stabil pe termen lung
- pachet salarial motivant
- condiţii moderne de lucru
- instruire de specialitate

Vă rugăm transmiteţi CV-ul dvs. la 
fax. 466403, e-mail: 

gekka_galati@yahoo.com.

lSocietate comercială angajează eco-
nomist cunoscător Light. CV-urile la fax 
492479 şi relaţii la tel. 462516. (004417)

Angajez secretară. Seriozitate. 475479, 
438381. (6/06CS02)

lAngajez tâmplar cu experienţă în prelu-
crare PAL. Tel. 0723844408, 0743877789.
lAngajăm paznici pentru punct de lu-
cru, sat Traianu, comuna Braniştea, per-
soane serioase. Telefon 0744390274. 
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
500-1.000 $. 0746171325. (0393455)
lRestaurant Hazard angajează barman şi 
ospătăriţe, cu experienţă. Relaţii zilnic ore-
le 12,00, str. Brăilei bl. A5-A6. (0827021)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand,  str.  Grădina Veche 93 men-
ţine taxa şcolarizare + combustibil  380 
RON. Relaţii  la tel.  412119,  0745399840.  
(0393184)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0826417)
lAngajăm medic stomatolog în con-
diţii avantajoase. Telefon 0740859067. 
(0826625)
lAngajez tâmplari PAL, binale, minim 
680 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(0826633)
lAngajăm personal cu abilităţi de co-
municare ca agenţi marketing (vânzări 
directe), salariul 5-12 mil. Tel. 0747562279, 
0741006086. (005135)

lANGAJĂM URGENT AGENŢI VÂNzĂRI, 
DIRECTOR VÂNzĂRI ŞI MANIPULANŢI 
PENTRU DEPOzIT PAL MELAMINAT. 
TEL./FAX 472840. (0826717)
lMonte Cristo Cafe angajează barmani şi 
ospătari. Tel. 0729012837, 313420. (005228)
lAngajăm supraveghetoare sală pentru ac-
tivităţi tip casino. 0722384360. (0826866)
lAngajez vânzătoare chioşc cu carte de 
muncă. Telefon 0744548970. (006670)
lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (0826833)
lSocietate comercială angajează econo-
mist. Cerinţe: limba engleză, operare PC. 
CV la fax 448864 sau e-mail: export@danu-
berecyclage.com (0826875)
lSC angajează vânzător depozit, zugra-
vi, faianţari, rigipsari. Relaţii la tel. 497266 
(luni-vineri). (005501)
lSC Berin angajează lăcătuşi mecanici-
confecţioneri tâmplărie Al şi PVC, sala-
riu motivant. Tel. 494081 şi 0743038088. 
(0826888)
lFirmă profil IT angajează responsabil ma-
gazin. Cerinţe: excelente cunoştinţe hard-
ware, abilităţi de comunicare. Scrisoare de 
intenţie şi CV la georgeb@prodata2000.ro 
(6/06/ext. 108m)

lAngajăm traducător de limba rusă. 
Vladimir 0748920255, Olga 0747362886. 
(006760)
lAngajez consilier vânzări piese auto. Se 
oferă salariu motivant. Telefon 412560. 
(0826892)
lRestaurantul Valurile Dunării angajează 
bucătari cu atestat şi experienţă, ospătari 
şi contabil pentru contabilitate primară. 
Telefon 0748199107. (0827132)

GRATUIT, LA ŞCOALA DE ŞOFERI STAR 
EXERSARE PE SIMULATOR AUTO ŞI 
SUPORT CURS TEORETIC. Reducere 
cu 30% a taxelor pe durata verii. Pentru 
elevi şi studenţi REDUCERE suplimen-
tară. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(6/06/MR/01)

lAngajăm 2 zugravi, 2 lăcătuşi, 2 faianţari, 2 
muncitori necalificaţi. Telefon 0742121822. 
(0826752)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. Pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate. Examinare psihologică. 
Tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare - 179 
RON combustibil – 219 RON)  Rel. la tel. 
466280. (6/06/CS/06)

lSocietate comercială cu profil con-
fecţii metalice angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice şi sudori electric. Tel. 
0722431637, 0723315933. (0826751)
lSC angajează tâmplari universali cu ex-
perienţă prelucrare binale, salarii atractive. 
Tel. 312732, 0723460019.(0826726)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0826702)
lAngajăm cusătoare experienţă minim 
2 ani, maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0826762)
lSocietate comercială angajează inginer, 
laborant, brutar, cu experienţă. Rel. între 
orele 8,00-11,00, 17,00-20,00. Tel. 320002, 
0724378635. (005486)
lAngajăm consilieri imobiliari cu expe-
rienţă. Se oferă salariu fix plus comision, 
seriozitate. Telefon 413511. (6/06/IV/09)
lSocietate comercială angajează şofer 
cu atestat ADR. Rel. la tel. 0744526371. 
(0826900)
lSocietate comercială angajează: ingi-
ner agronom, inginer mecanic, inginer 
constructor, fierari betonişti, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Interviul va avea 
loc la sediul societăţii din str. Prutului 
vizavi de SC Elnav (la staţia Peco). Relaţii 
la tel. 448761. (6/06/ext. 114m)
lRestaurant Cozy angajează urgent bucă-
tar, preparator pizza, cu experienţă, con-
tract de muncă, seriozitate. Tel. 472450 CV 
str. Brăilei, A2, parter. (006841)
lAngajez faianţar, zidar, amenajări inte-
rioare. 0742201805, 0766351150. (0826772)
lAngajez designer mobilier cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0744781484, 472685. mobisud@yahoo.
com. (0827112)
lSC Wansat angajează LCN şi sudori CO2, 
competenţi, salarii motivante (pe merite). 
Telefon 0740317764. (0826813)

lAngajez vânzătoare articole textile, 
standuri Ţiglina I. Rel. la tel. 0744539277. 
(005627)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 6.000.000. Telefon 434332. 
(0826768)
lAngajez muncitor necalificat, mode-
lator pâine + covrigi. Tel.0729030817, 
0720010896. (0826789)
lAngajăm personal cu abilităţi de comu-
nicare ca agenţi marketing (vânzări direc-
te), salariu 5-12.000.000. Tel. 0747562279, 
0741006086. (006944)
lAngajăm pentru amenajări interioare şi 
absolvenţi. 0744666741. (005707)
lSC angajează zidari, dulgheri, faianţari, 
confecţioner tâmplărie aluminiu, muncito-
ri necalificaţi. Tel. 0742128894. (005705)
lSC angajează furnalist pentru MTFB. 
Telefon 0729155800. (005697)
lSC  Teokaliss angajează croitorese cu 
experienţă. 415647, 0744281993, 499538. 
(005606)
lAngajez vânzătoare pentru 2 consignaţii 
în Micro 19. Telefon 0742419896. (006908)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0743352403. (0827115)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt firma 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0827115)
lRestaurant Dune angajează personal: bu-
cătar 1, aj. bucătar 2, salatier 1, ospătari 3. 
Relaţii la tel. 0744632022. (0826776)
lAngajăm vânzătoare şi barman. Telefon 
0740245673. (005681)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
0744704807.(0826778)
lAngajăm vopsitori şi necalificaţi. Telefon 
0747274163. (0826779)
lSC Cloding Company SRL angajează con-
fecţionere textile cu experienţă. Se oferă 
salariu atractiv + BM, bdul. G Coşbuc nr. 
223A, tel. 324070. (0826780)
lSocietate comercială angajează muncito-
ri necalificaţi. Tel. 0722794349, 0729007022. 
(0827117)
lAngajez urgent 2 barmaniţe. Telefon 
0740886420. (0826800)
lNevăzător angajez însoţitoare dimi-
neaţa pentru a citi presa. Telefon 437169. 
(007038)
lAngajăm contabil cu experienţă pentru 
evidenţă primară. 0788095965. (007019)

lSC angajează muncitori calificaţi, fierari 
betonişti, tinichigiu industrial, zugravi-
vopsitori etc. şi muncitori necalificaţi con-
strucţii. Telefon 0740133371. (0826953)
lAngajăm agent imobiliar cu/fără expe-
rienţă. Se oferă condiţii deosebite. CV-urile 
se depun la sediul din bdul. G. Coşbuc nr. 
3, bl. M1, ap. 5, prin fax 469777 sau e-mail 
donaldo@donaldo.ro (6/06/MR/11)
lSC Zahărul SA Lieşti - Galaţi angajează 
electrician (electronist) pt. maşini amba-
lat tip Italpack-omag, cu experienţă în 
domeniu, salarizare avantajoasă, angaja-
re cu perioadă de probă. Rel. tel. 821361, 
0745102232. (0826952)
lAngajez barman-ospătar, rog seriozitate. 
0720360352.(005777)
lAngajez debarasator cu 1/2 normă. 
0720360352. (005777)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 480058. 
(0827123)
lRestaurant Grădiniţa angajează ospătar, 
ajutor bucătar şi femeie serviciu. Relaţii 
bdul. G. Coşbuc nr. 203.(0827124)
lSocietate comercială angajează zidari, 
zugravi, faianţari, montatori ghips. Tel. 
0722511472, 0741683942. (005768)
lSC angajează ospătari cu experienţă. 
Depunere CV la Pizzeria Trandafirul din 
Ţiglina I. (0826795)
lSocietate comercială angajează depana-
tor maşini de cusut în condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel. 406210. (0826957)
lAngajăm personal pentru amenajări inte-
rioare. Telefon 0743299593. (005788)
lSocietate comercială angajează şefă ma-
gazin alimentar, vânzătoare şi muncitoare 
necalificate. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea comerţului, ora 18,00, zil-
nic. (6/06/BC/17)
lCasă de amanet angajează personal. Tel. 
416772. (0826958)
lAngajez barmani (iţe). Telefon 
0722142806. (005802)
lSC Orizont Beta SRL angajează con-
fecţioner cu experienţă în tâmplărie 
din PVC şi aluminiu. Depunere CV în str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (0826961)
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lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176. (005811)
lTransilvania General Import Export 
Galaţi angajează merchandiseri băieţi şi 
fete. Condiţii: min. studii medii, cunoş-
tinţe de mercantizare, domiciliul sta-
bil în Galaţi. Se oferă salariul conform 
poziţiei ierarhice şi funcţie de rezulta-
te. CV la tel./fax 344048. Relaţii la tel. 
0724211961, 0724211960. (0826963)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează agent zo-
nal pentru Tecuci. Cerinţe: domiciliul 
stabil în Tecuci; dinamic, entuziast, ca-
rismatic; posesor autoturism propriu. 
Responsabilităţi: preluarea/livrarea 
comenzilor la solicitarea clienţilor. Se 
oferă: salariu motivant; pregătire de 
specialitate; telefon mobil; acoperirea 
cheltuielilor de întreţinere auto; echipa-
ment de lucru. Cei interesaţi pot trimite 
CV-urile la fax nr. 0236/496777. (05/06-
MR22)
lService auto angajează mecanici cu ex-
perienţă. Telefon 306149. (0826977)
lBingo Europa angajează vânzătoare sală, 
selecţia astăzi la ora 18,00, la sediul firmei. 
(6/06/BC/33)
lSocietate comercială angajează muncito-
ri necalificaţi. Relaţii la tel. 472962, 461082. 
(6/06/ext. 126m)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0788687998. 
(007085)
lSocietate comercială angajează secreta-
ră, cunoştinţe limba engleză şi operare PC. 
Telefon 495350. (007083)
lAngajez ospătăriţe. Rel. la tel. 313013. 
(0826970)
lAngajez muncitori pentru atelier tâmplă-
rie. 0745534764. (0826969)
lAngajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin cosmetice. Telefon 0723075680. 
(005834)
lAngajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin carne. Tel. 468015, 0745609138. 
(007190)
lAngajăm, de urgenţă, administrator imo-
biliare la As. Prop. Nr. 102. Relaţii suplimen-
tare la tel. 411738. (0827137)
lSC Salvosid SA Galaţi angajează mecanici 
auto. Relaţii la tel. 448490. (0827143)
lCaut femeie pentru gătit mâncare şi me-
naj în casă (vilă), să fie discretă, serioasă, 
inventivă. Relaţii la tel. 0747403369. (6/06/
ext. 133m)
lCaut o persoană pentru îngrijit curte 
(vilă). Relaţii la tel. 0747403369. (6/06/ext. 
133m)
lAngajez şofer maxi-taxi. Rog seriozitate. 
Telefon 0724065027. (007173)
lAngajez pentru cafe-barul Carmen, 
Complex Ţiglina I, barmaniţă, ospătar. 
Telefon 0744699842. (005849)
lAngajez farmacist şi asistent farmacie 
pentru oraşul Măcin, salariu atractiv. Relaţii 
tel. 0722231431. (007129)

Mondo Umano selectează 40 munci-
tori şi muncitoare pentru Spania, căp-
şuni, 1000 E pe lună, transport, masă şi 
cazare gratuite, taxă evaluare 35 RON, 
fără comision în ţară sau la destinaţie. 
Telefon 414044. (005845)

lSC angajează personal calificat: 2 legă-
tori sarcină autorizaţi, muncitori Abkant 
(tablă cutată), paznici, cu domiciliul stabil 
în municipiul Galaţi. Relaţii la tel. 833088, 
0721708794. (0827001)
lSocietate comercială angajează ingineri 
cu specialitatea construcţii navale, elec-
tromecanic sau construcţii maşini. CV-urile 
vor fi trimise până pe data de 23 iunie la fax 
449566. Cei selecţionaţi vor fi contactaţi 
pentru interviu. (0826995)
lSC Munteanu Com Ţiglina I, str. 
Saturn, angajează vânzătoare magazin 
alimentar, condiţii avantajoase. Telefon 
471736. (0826984)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (007153)
lRestaurant pizzerie Vip angajează os-
pătari, preselecţia 22.06.2006, în incinta 
Cinematografului Ţiglina I. Relaţii la tel. 
498301. (007196)
lRestaurant Cafe Journal angajează bar-
mani. Interviul are loc vineri, ora 11,00, la 
restaurant. Relaţii la tel. 416722. (0827011)
lAngajez faianţar, rigipsar, necalificaţi. 
491879, 0740019962.(005917)
lSC angajează tehnician. Cerinţe: meca-
nică fină, electronică. Obligatoriu: permis 
categ. B, posesor auto. Trimiteţi CV-urile: 
www.prommservice@yahoo.com (0827013)
lAngajăm absolvente cu studii superioare, 
filologie) pentru postul de librar. Relaţii la 
tel. 0746227610. (005920)
lSC angajează contabil autorizat cu expe-
rienţă. CV-urile se vor depune la birourile 
societăţii din str. H. Coandă, în incinta SC 
Comat, corpul 2, birou Transporturi Profix. 
Relaţii la tel. 467066. (6.06CS04)
lRecrutăm translatori rusă-română-rusă. 
Tel. 0747376865, dl Leonid. (005884)
lFirmă străină caută persoane serioase 
pentru Departament de Educaţie pen-
tru Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (0826985)
lAngajăm montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu cu/sau fără experienţă. Relaţii str. N. 
Alexandrescu nr. 108. (0827003)

SC angajează barmaniţe, salariu moti-
vant. Telefon 0744566992. (0827004)

lAngajez: instalator, zidari, zugravi, gre-
sari, faianţari buni, cu experienţă, rog se-
riozitate, ofer 1000 RON/lună. 0747037882. 
(007163)
lCabinet medical angajează medic stoma-
tolog cu experienţă min. 1 an. 0740213835. 
(005890)
lSC angajează persoană cu cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă construc-
ţii pentru Birou tehnic. CV la fax 475138. 
(0826988)
lSC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Se oferă salariu 
motivant, bani transport, bonuri, cazare 
în limita locurilor. Telefon 0740133376. 
(0826989)
lFirmă distribuţie angajează agenţi co-
merciali. CV-urile se trimit la nr. 410995. 
(0826987)
lSC angajează bucătar sau ajutor bucă-
tar. Rel. la tel. 0742621260 sau 448863. 
(0827006)
lAngajez electromecanic în dome-
niul telecomunicaţiilor TTR. Telefon 
0722851618. (005901)
lAngajez: rectificator, lăcătuş confecţii 
metalice, sudor, frezor, strungar, instalator 
termic şi sanitar, pizzar, operator jocuri. 
Asigurăm cazare şi condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel. 0788521690, 0788521688, 
0788526349. (6/06/ext. 140m)
lCrotal Security angajează şoferi in-
tervenţie şi agenţi pază. Telefon 461696. 
(0827009)
lLaborator cofetărie-patiserie-simigerie, 
conform standard UE angajează personal 
pentru următoarele posturi: agent vânzări, 
cofetar-patiser, modelator covrigi, cocător 
covrigi cu experienţă minimă. Tel. 472611, 
0722458712. (007180)

lCasă amanet angajează personal. Telefon 
323244. (0827010)
lSocietate de distribuţie produse industri-
ale angajează asistent manager. Relaţii la 
tel. 0746141146 sau 0788265108. (0826992)
lANGAJĂM INGINER ELECTRONIST 
MONTAJ, SERVICE INTERFON. TEL. 
466232, 0744764099, 0788764099. 
(6/06/BC/44)
lANGAJĂM INSTALATOR AER 
CONDIŢIONAT, CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
466232, 0744764099, 0788764099. 
(6/06/BC/44)
lEuro Pub angajează ospătari şi pizzari cu 
experienţă. Telefon 0744975515. (005911)
lAngajare sau colaborare contabil 
autorizat, cunoştinţe Light. Telefon 
467666.(0826999)
lSocietate comercială angajează personal 
calificat: placatori rigips, zugravi, zidari, 
faianţari. 0744177571, 499814. (0826997)
lSocietate comercială angajează lăcătuşi 
confecţii metalice. Relaţii la tel. 493560. 
(0826994)
lAngajez şofer categ. C-E. 
0745231394.(007223)
lSocietate comercială angajează cameris-
tă hotel. Tel. 418581, 0740425775. (007227)
lSC angajează sudori şi lăcătuşi mecani-
ci calificaţi. Telefon 498359. (0826766)
lAngajăm vânzătoare chioşc non stop. 
0745622927. (0393135)
lAgenţi(e) vânzări produse birotică-pa-
petărie, part/full time, finantare@compro.
ro (0826793)
lCasă software angajează programa-
tori Visual C++ şi Java, salariu atractiv. 
Trimiteţi CV-uri la inforo@evodata.it. 
(0826644)
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zator şi muncitori necalificaţi, cu car-
te de muncă. Relaţii la tel. 322800, 
0747350194. (0826418)
lSalon de coafură angajăm frizer. Relaţii la 
314888.(005386)
lPersoană fizică caut zidar serios pentru 
finisaje interior casă. 494276. (007070)
lAngajez operatoare videochat, sala-
rii atractive, 500-1000 E. 0746563870. 
(005931)
lPizzeria Extreme, în Micro 40, lângă ci-
nema Flacăra, angajează barmani-ospă-
tari şi bucătari. Selecţia zilnic ora 17,00. 
(0827019)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0741089855. (007244)
lAngajez lăcătuşi confecţii metalice, me-
canic motoare tractor, şofer profesionist 
strungar, frezor. 0742703240. (007245)
lAngajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt. 0743960059, 0744559216. 
(0827020)
lSalonul Afrodita angajează cosmeticiană, 
coafeze, frizeri. Tel. 468313. (007199)
lAngajăm barmani-ospătari. Relaţii la 
473664, 0746066260. (0827018)
lAngajez vânzătoare supermarket, 
Domnească 212, după ora 13,00. (005943)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, barmaniţe. 
320427. (005941)
lAngajez barman cu experienţă pentru 
zona Ţiglina. 0740201682. (007267)
lSocietate angajez avantajos vopsitor 
auto. Tel. 422815, 0743368469. (005968)
lSC angajează ospătari şi ajutori de bucă-
tar. Relaţii la tel. 0746147009. (0827062)
lSocietate comercială angajează ospăta-
ri şi ajutor ospătari. Relaţii la tel. 410056. 
(005961)
lPrimăria comunei Smârdan organizea-
ză concurs pentru ocuparea unui post de 
jurist, pe data de 5 iulie 2006, ora 10,00. 
(0827059)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 318557, 074371680. (007258)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. Telefon 
0744332511. (005973)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0740055426. (007281)
lAngajăm confecţioner şi montator tâm-
plărie PVC şi Al. Relaţii la 0744620477, 
312701. (0827065)
lAngajez menajeră şi muncitori necalifica-
ţi. Interviul va avea loc sâmbătă, ora 16,00, 
în str. Dr. Carnabel  nr. 34. (0827027)
lAngajăm modelatoare covrigi. Tel. 
311678, 0744399671. (007287)
lAngajăm parchetari, muncitor pentru 
acoperişuri tip şarpante (ţiglă metalică. 
498615, 0748249810. (6/06/BC/31)
lSC angajează montator uşi metalice şi 
tâmplărie PVC. Rel. tel. 418898. (0827068)
lSC Hidrotehnica SA Brăila, punct de lucru 
Galaţi, Port Docuri angajează betonişti, fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii la tel. 
Port Docuri 412603. (0827067)
lAngajez vânzătoare en-gross, urgent, 
salariu motivant. Telefon 0744765321. 
(0827032)
lRestaurant Grădiniţa angajează barman. 
Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 203. (0827033)
lSC distribuţie angajează gestionar. CV-
urile se primesc la fax 410554.( 0827033)
lSocietate comercială angajează condu-
cător auto pentru autocisternă. Relaţii la 
tel. 464996. (0827035)
lSocietate construcţii angajează tinichi-
giu construcţii, necalificaţi, dulgher, tâm-
plar. Relaţii str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(0827034)
lFarmacie angajează asistent de farma-
cie, cu experienţă şi aviz de liberă practică. 
Se asigură salariu motivant. Tel. contact. 
0722593017. (0827071)
lSocietate comercială angajează manipu-
lant. Relaţii la tel. 458883. (4/06/CS/42)
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau Marea 
Britanie având contract de muncă? Vă 
aşteptăm în Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4, 
corp A, et. 1 (vizavi de Potcoava de Aur). 
Selecţionăm personal calificat şi necalifi-
cat. Informaţii şi la tel. 432339, 0727256770. 
(08270269)
lSC angajează rigipsari şi montatori tava-
ne false/casetate. Doritorii sunt aşteptaţi la 
magazinul Pal Expert, str. Domnească, co-
mlex Master, între 9,30-18,00. (0827040)
lAngajăm secretară şi agenţi imobiliari. 
Telefon 0742005072. (0827079)
lAngajăm faianţari, zugravi, muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0742005072. (0827079)
lSocietate comercială pe acţiuni angajea-
ză instalatori sanitari şi termici, instalatori 
în construcţii, fierari betonişti, dulgheri, 
sudori, mecanici auto. Se cere: disponibili-
tate de deplasare în alte localităţi (depla-
sarea, cazarea şi masa fiind asigurate de 
societate) şi să nu fi avut cartea de muncă 
închisă cu art. 61 literele a şi b. CV-urile pot 
fi trimise la fax 412565 sau 475434 sau pot 
fi depuse în bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, 
Galaţi (lângă Cozamin). Interviul va avea 
loc la sediul firmei în data de 24 iunie 2006, 
ora 8,00. (0827041)
lAngajez vânzătoare pentru maşină de în-
gheţată. Relaţii la ora 20,00, chioşc Micro 39, 
hale piaţă. Chioşcul are copertină galben 
cu albastru şi 2 maşini de îngheţată afară, 
salariu min. 3,5 mil. Telefon 0741221324. 
(006021)
lSocietate comercială angajează portar. 
Relaţii la sediul firmei din str. Traian nr. 437. 
(6/06/BC/17)
lSC angajează electricieni acţionări AMC 
şi PRAM, sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi mecanici, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (0827044)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajează: 
sudori, lăcătuşi, maşinist pod rulant. Relaţii 
la tel. 0336401717. (0827082)

lSC Albo Grup SRL, fabrica de preparate 
din carne, angajează: director producţie, 
inginer tehnolog, afumătorişti, muncitori 
calificaţi în industria cărnii şi muncitori ne-
calificaţi. Rugăm seriozitate. CV la 334101. 
(6/06/BC/17)
lAngajăm vânzătoare mag. mixt. Tel./fax 
463973, 0722676275.(0827046)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (absolvent recent), inginer 
constructor (recent absolvent). Rel. la 
0742536306. (007319)
lSC angajează operator transport şi şoferi 
profesionişti (TIR) cu experienţă. CV-urile 
se vor depune la birourile societăţii din 
str. H. Coandă în incinta SC Comat, corpul 
2, Birou Transporturi Profix. Relaţii la tel. 
467066. (06/06CS04)

Brutărie angajează modelator cu 
experienţă şi ambalator. 499705. 
(0826698)

Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 475594, mobil 0740071760. 
(0826812)

SC Casico SRL angajează instalatori, 
fierar-betonist, dulgheri, zidari, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 416745. 
(0826753)

SC Casico SRL angajează devizist, maiş-
tri constructori, ingineri constructori, 
topometrist, inginer personal, inginer 
aprovizionare. Relaţii la tel. 416745. 
(0826753)

SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar, non stop, experienţă. 
Telefon 0742951355. (0826846)

Societate comercială cu contracte 
de amenajări interioare în derulare 
angajează: zidari-zugravi, 3 posturi; 
lucrători în rigips, 3 posturi; lucrăto-
ri în confecţii metalice, 2 posturi. Se 
oferă salariu motivant. Relaţii la tel. 
0236/319300, 319301. (06/06CS20)

SC angajează agent vânzări pentru 
distribuţie instalaţii sanitare. Se oferă 
salariu atractiv, carte de muncă, tichete 
de masă şi bonus din vânzări. Trimiteţi 
CV la tel. fax 431022. (0826771)

Societate angajează economist cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, Gestpro, Light. 
Telefon 465739. (6/06/IV/07)

Angajăm: 2 (ne)calificaţi cunoştinţe 
fierărie, 2 electromecanici, 2 operatori 
maşini-unelte, 2 lăcătuşi, într-o echipă 
tânără, dinamică, condiţii de muncă 
excelente, salariu atractiv. Tel. 449012. 
0826836)

Angajez instalator sanitar şi gaze. 
462045. (005690)

Firmă distribuţie angajează agenţi 
vânzări, cu experienţă minim 1 an 
în vânzări. CV-urile se primesc la fax 
310560, până la data de 24.06.2006. 
(0826954)

Club Planet angajează : barman, os-
pătar, bucătar, administrator. Relaţii 
la 0745785205, la sediul din str. 
Domnească nr. 50. (0826798)

Cofetăria Ştef angajează bucătari, piz-
zari, bufetiere, ospătari, zilnic 10,00-
12,00. (007057)

Angajăm sudor autogen pentru debita-
re fier-vechi, inclusiv cunoştinţe sudură 
electrică, salariu 500 lei net. Tel. 826536 
sau 826888. (0826959)

Firmă de construcţii angajează zi-
dari, faianţari cu calificare. Telefon 
0720229974. (0826960)

Producător ferestre PVC angajează 
montatori tâmplărie PVC, cu expe-
rienţă. CV la fax 311868. (0826962)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru prestări 
servicii SC Mittal Steel Galaţi. Relaţii 
la tel. 438500. (6/06/ext. 134m)

Societate angajează inginer construc-
tor, zidari, dulgheri, fierari, rigipsari, fa-
ianţari, m. necalificaţi. Tel. 0741393156, 
0336107092. (0826964)

Căutăm mozaicari pentru rectificat par-
doseală. Telefon 318883. (0826978)

Angajăm muncitori depozit tablă, 
salariu 4.000.000 + bonuri de masă. 
Informaţii str. N. Mantu nr. 42 (pe şo-
seaua de centură) între orele 14,00-
16,00 sau la tel. 318883. (0826978)

Pizzeria El Torro angajează ospătari. 
Preselecţia sâmbătă, 24.06.2006, ora 
9,00. Relaţii 0728077701. (007171)

SC angajează maistru sau inginer con-
structor căi ferate. Tel. 0741180479 sau 
490275, după ora 19,00. (0827008)

Salonul Lady-M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: 
coafură, frizerie, manichiură, cosmeti-
că, casierie cu maximă seriozitate. Tel. 
0744395558. (007179)

Sexy-Club Atlantic angajează dansa-
toare, 250 $/lună + comision, cazare. 
Telefon 466000. (0827053)

Ca-Ro International Immigration – fir-
mă canadiană de emigrare, membru al 
C.S.I.C., selecţionează sudori, instala-
tori conducte gaze şi apă, constructori 
montaj pentru contracte de muncă de 
1 an în Canada. Acum puteţi emigra 
muncind în Canada!!! Preţurile sunt 
plătibile în rate. Contactaţi agentul 
autorizat în Galaţi la tel. 0744397108, e-
mail: lorens@myway.com (0827054)

SC Metchim SA Galaţi angajează, în 
condiţii avantajoase:  lăcătuşi con-
strucţii metalice şi navale, su dori 
în mediu protector. Se oferă salarii 
atractive. Cei interesaţi se vor pre-
zenta la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90, în fiecare zi de luni 
până vineri, ora 8,00.  Relaţii supli-
mentare la tel. 412590. (0826767)

Angajăm ajutor gestionar pentru de-
pozit feronerie. Cerinţe: ritm de muncă 
susţinut, abilităţi de comunicare, lucru 
în echipă, oferim salarizare atractivă. 
Telefon 417663. (6/06/IV/07)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/masaj, 
9 RON lunar, diplomele Ministerului 
Muncii. 0722196463. (0832806)

Societate comercială angajează 
cocători, frământători, patiseri, sala-
rizare motivantă. 471276.(0827072)

Societate comercială angajează 
maşinişti pod rulant pentru prestări 
servicii pe platforma Mittal Steel, 
UOR-TCI. Relaţii la tel. 477522. (6/06/
ext. 151m)

SC New Rolax angajează merchan-
diser şi agenţi de vânzări cu carnet 
conducere. Se oferă salariu motivant 
şi bonusuri din vânzări. Relaţii şi CV 
la tel. 418287. (0827076)

Angajăm stripteuze pt. club de noapte 
Constanţa, salariu motivant. Se asigură 
cazare. Telefon 0746867061. (006015)

Angajăm macaragiu cu experienţă pen-
tru automacara Hydrom de 18 tone, sa-
lariul net 600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(0827045)

SC Gamaris SRL angajează urgent o vân-
zătoare, cu experienţă la cântar, piaţa 
Micro 19. Tel. 0724259235, 0723610950. 
(0827081)

lŞofer cat. B, C, E + atestat marfă, solicit 
angajare. Telefon 0745952310. (005567)
lTânăr, şofer profesionist B, C, E X atestat 
marfă şi agabaritic, experienţă pe camion şi 
TIR în ţară, accept variante pentru angajare. 
Telefon 0745455363. (005875)
lÎngrijesc bătrân sau fac menaj. Tel. 
0720489308, 0722142512. (007190)
lŞofer categ. B solicit angajare, rog seriozi-
tate. Telefon 0748634683. (007233)
lŞofer B, C,D, E solicit angajare. 476607, 
0746238950. (007300)

Învăţătoare însoţesc, ajut la teme 
elevă cls. I, Şcoala 12, ofer prânzul. 
0744863961, 18,00-20,00. (006663) 

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0744931051, 0727823043, 472477. (1.06EX-
T21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005033)
lElectrician execut, repar, modific instala-
ţii electrice pentru case, apartamente, vile. 
0741114619, 481686. (006870)
lContabil autorizat, studii superioare, 
persoană juridică, întocmesc avanta-
jos evidenţe contabile computerizate.  
0722171111. (0826991)
lMontaj centrale termice, obiecte sanita-
re, scurgeri separate, decupare pereţi, gău-
ri beton. 476076, 0722294373. 
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluzele, ru-
louri. Oferte speciale! 498615, 435746. 
(06.06BC2)

lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (005838)
lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, rigips etc. 
Asigurăm calitatea. 322659, 0742036387, 
0726352263. (001568)

Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea mai 
bună calitate (13,9 lei), şarpante, aco-
perişuri, ţiglă metalică Lindab (27,9 
lei). Oferim garanţia calităţii. 498615, 
07482498102. (06/06BC2)

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235,  0745922235,  
0788716365. (06/06bc3)

HIDROIZOLAŢII profesionale cu sisteme 
HIDROIZOLATOARE TERMOSUDABILE 
Italia prin EUROBALKAN, str. Traian 
nr. 69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/06bc3)

lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

Cabinet  consultanţă specializată înfiin-
ţează, modifică societăţi,obţine autori-
zaţii.  432613, 0722282050. (0824975)

lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări inte-
rioare la preţuri f. avantajoase. 0747037882. 
Sunaţi-ne ! (0825131)
lTermopane aluminiu şi PVC preţuri mi-
nime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0743420776. 
(005189)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter-
naţional. 0744785636. (0832784)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări interioare. 
452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sonorizări. 
452671, 0743042562. (004467)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 0748844098, 415155, 
415115, 00393280172565. (0826479)

lSonorizări nunţi, filmări DVD, foto-
grafii artistice. 0722424502, 496879. 
(0826529)
lReparaţii la domiciliu frigidere, con-
gelatoare, maşini automate. 471743, 
0741523857, 334137. (005057)
lTransport Dacia Papuc (firmă/per-
soană fizică). 316723, 0746010331. 
(0826852)
lSpargem pereţi, găuri hote. 
0740606591. (005451)
lModele deosebite, preţuri avantajoase, 
profesionişti executăm mobilier la coman-
dă, gratuit: măsurători, soluţii, proiect, 
transport, montaj. Oferim calitate, promp-
titudine, seriozitate. 0742023833. (005491)
lPersoană fizică ţin evidenţă contabi-
lă computerizată, program Light. Tel. 
0729972172. (08267511)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet, zidării. 475045, 0741519896. (005588)
lExecut masaj oriental. 432273. (006831)
lTâmplărie din PVC Gealan calitate germa-
nă, superofertă -10% reducere în luna iunie! 
La Maşniţă vizavi Stavros. Tel. 0724290196, 
0788210671, 490982. (0826765)
lSC execută construcţii orice tip, montaj 
inst. sanitare, electrice, zugrăveli, placări, 
tâmplărie Al-PVC, fântâni arteziene şi şemi-
nee. 0740992292. (0826769)
lElectrician autorizat execut proiec-
te, instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0826739)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0832870)
lEfectuez evidenţă contabilă computeri-
zată. Tel. 0724014424. (005521)

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii non-profit, sindicate. 
493440, 0721949205. (5/06/CS/79)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)

w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. (05.06EX-
T202)

lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
lGăuri beton, hote, suspendate, cornize, 
pexal. 0741049351. (005456)
lFilmări stereo, super VHS, efecte specia-
le, videoclipuri, CD/DVD, foto profesional, 
muzică. Tel. 0745496716. (005603)
lExecutăm zugrăveli, parchet laminat, cali-
tate, seriozitate. Tel. 0741962960. (006729)
lSpargem, decupăm pereţi, montăm hote. 
0741431978. (005593)
lDecupez pereţi, găuri hotă, execut 
amenajări interioare, rigips, faianţă, 
instalaţii sanitare, tâmplărie Al, PVC. 
0742201805, 0766351150. (0826772)

Firmă specializată execută găuri în 
pereţi, planşee, plafoane, fundaţii de 
zidărie şi beton armat diametru=6-
200 mm, utilaj specializat de carotat, 
eficienţă maximă, preţuri minime. Tel. 
0720006180. (0827111)

lSC Mat Styl execută lucrări tinichigerie, 
jgheaburi, burlane la orice înălţime, înve-
lim acoperişuri cu tablă zincată şi Lindab, 
vopsim tablă la orice înălţime. Preţuri ne-
gociabile. 0741172119. (0827114)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (006897)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, frumos, 
convenabil. 324741. (006879)
lFilmări, fotografii, muzică, decoraţiuni, 
baloane, feţe scaun şi mese, invitaţii etc. 
0722578061, 0746429593, 460352, 480852. 
(005979)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0826774)
lAmenajări interioare, decupaje pereţi, 
balcoane, lambriu, gresie. Tel. 0747144351. 
(005684)
lDemolări-decupări pereţi, amenajări inte-
rioare, balcoane, parchet, etc. 0748452639. 
(006911)
lFilmări video, DVD, fotografii, ieftin. 
324043, 0748918991. (005609)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, man-
sarde, alte acoperişuri, preţuri minime. 
Oferim garanţie. Tel. 432172, 0745610910, 
0740650387. (005725)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă, montăm rigips. Tel. 0746952267. 
(006949)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (05677)
lZidării, tencuieli, zugrăveli, rigips, polisti-
ren. Tel. 314218, 0743484826. (005700)
lExecutăm amenajări interioare, exterio-
are, orice, garanţie. 0744666741. (005708)
lSC confecţionează tâmplărie Al-PVC cu 
geam termopan, construcţii şi amenajări 
int. Oferim consultanţă arhitecturală. 
Pentru plata integrală oferim discount. 
Promptitudine, calitate, preţuri avanta-
joase! Vă aşteptăm la tel. 0788490355. 
(0826787)
lExecut uşi interioare, ferestre şi lucrări 
de strungărie în lemn masiv. 0722566829, 
07436990952, 498641. (006999)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
zugrăveli lavabile, amenajări interioare la 
cheie, geamuri şi uşi termopan. 422397, 
0743583844. (005775)
lDulgher, fierar-betonist execut lucrări, 
avantajos. 0721768472. (005798)
lSocietate de construcţii executăm decu-
paje pereţi, montaj rigips, hidroizolaţii. Tel. 
454423, 0741208461. (006987)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, (ser-
vicii complete), 650 lei, modifică statu-
te. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0827131)

lTransport marfă intern internaţional 2,5-
4 t, preţuri minime şi seriozitate maximă. 
Tel. 0722220339, 0745399166. (0393157)
lExecut zidării, tencuieli, şape, gresie, 
faianţă, placări, gleturi, zugrăveli. Inf. tel. 
0748554813. (005637)
lAmenajări interioare la cheie, tâmplărie 
Al şi PVC, obiecte decorative din sticlă, vi-
tralii, fântâni arteziene. Tel. 0743769508, 
0749803917. (007111)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 0744599515. (005830)
lAmenajări interioare rigips. Tel. 317753, 
0742114494. (005855)

Constituiri societăţi, cesiuni, consultan-
ţă. Promptitudine! 430408, 0744144396. 
(0826972)

lRepar televizoare color la domiciliul clien-
tului. 320318, 0744105096. (005842)
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, parchet. 
436338, 0740796204. (07128)
lZugrăviţă zugrăvesc convenabil şi repe-
de. 325269. (007150)
lIeftin! Transport marfă persoane micro-
buz Mercedes. 0746930061. (07186)
lSocietate de amenajări interioare execu-
tăm lucrări calitative, apartamente, case, 
spaţii comerciale. 0744177571, 499814. 
(0826996)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie de Al şi 
PVC, calitate garantată, preţuri avantajoa-
se. Tel. 462977, 0726247484. (0827051)
lInstalaţii electrice, vile, apartamente, 
automatizări. 0722392766. (007206)
lAyurveda, reflexoterapie şi masaj, 
Ţiglina 1, bl. A4, ap. 35. Tel. 410573. 
(0606)
lContabil autorizat, evidenţă contabilă, 
declaraţii. 311546, 0745550936. (0393155)
lMontat, recondiţionat parchet lemn, 
maşini cu aspiraţie. 0742676600. (0393567)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 324235, 0742350310. (05/06/BC/9)
lTransport persoane cu autoturism nou în 
ţară, rapid. Tel. 0724900024. (006965)
lParchetar. Maşini cu aspirator, calita-
te germană. 0722572590, 0746530602. 
(006450)
lMontez gresie, faianţă, parchet, sobe te-
racotă. 0741912116. (005967)
lExecutăm lucrări var lavabil, rigips, faian-
ţă, gresie. Tel. 0740820734. (005983)
lExecut lucrări faianţă, gresie, zugrăveli 
lavabile, rigips, izolări termice. 0742870202. 
(005982)
lExecut tencuieli, zidărie, glet, rigips, 
gresie, faianţă, var, construcţii etc. Telefon 
0742400105. (07290)
lAutorizat reparaţii aragaze, instalări. Tel. 
481713. (006001)
lCurse Constanţa, Bucureşti, oriunde în 
ţară cu Super Nova, preţuri negociabile. 
0746931571. (006030)
lPentru constructori SC execută la coman-
dă şi închiriază schelă de faţadă, din stoc 
stanţe manuale debitat oţel beton. Tel/fax 
463973, 0722461381. (0827046)

Te-ai săturat de ceea ce te înconjoa-
ră? Noi  nu te încurajăm să-ţi părăseşti 
ţara însă te ajutăm să te stabileşti în 
Belgia. www.emigrezinbelgia.com Tel. 
0213122343, 0723721008. (05/06EX-
T161)

Electrician execut instalaţii şi reparaţii. 
Tel. 0746405668. (005284)

Taxi Renault 2006 climatronic trans-
port urban şi extraurban. Seriozitate, 
siguranţă, confort, avantajos. Orange 
0745433139, Cosmote 0766397975. 
(005536)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (005621)

Firmă execută lucrări de construcţii şi fi-
nisaje, preţuri negociabile. Tel. 463456, 
0746867061. (0826782)

Emailez căzi baie. 426766, 0744279983. 
(005797)

HIDROIZOLAŢII. RATE, EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, PROFESIONALISM. SC 
KATY SRL – VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 
492477, 0723290746, 0722348511. (06/
06MR03)

Închideri balcoane, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli apartamente, case, rigips, 
lambriuri. Tel. 0746294427. (05860)

SC Dacomari SRL execută lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare la 
termen. Calitate garantată. Telefon 
0744705850. (0827078)

l7 gladiole, sănătate, succes la învăţă-
tură şi 

„La mulţi ani!” pentru scumpa noastră 
fiică şi nepoţică Roman Maria. (007112)

Eşti raza de soare a familiei 
noastre. La mulţi ani!  şi multă 

sănătate, Anghel Monica 
Nicoleta, la aniversarea frumo-
şilor ani, 18. Te iubim, Nico. Cu 

drag familia.(005674)

La împlinirea celor 7 ani-
şori îi dorim dragului nos-
tru Daghie Alexandru 
Marcel multă sănătate, 
fericire, mult noroc, suc-
ces şi o copilărie fericită 
alături de cei dragi. Mami, 
tati, surioara şi bunicii. 
(007266)

lDoresc cunoştinţă intelectual (ofiţer 
rezervă) până în 60 ani, care doreşte 
să se stabilească în Iaşi. Intelectuală, 
52 ani, văduvă, mesaj  nr. de telefon la 
CP2, OP1 Iaşi. (005035)

lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)

lLa adăugarea unui crin în buchetul 
vieţii 

pentru Mariana Pîslaru, cea mai bună 
prietenă îi urează multă sănătate, feri-
cire şi un călduros „La mulţi ani!”. Nela. 
(005922)
lAstăzi, 22 iunie 2006, când împlineşti 
un an de viaţă îţi dorim multă sănătate, 
noroc şi un viitor fără griji. Să creşti mare 
şi frumoasă şi tot timpul să fii voioasă. 
„La mulţi ani!”, 

Ana-Maria Bilici. Buni şi mătuşa 
Camelia. (005945)

Grădiniţa particulară „Iulica”, str. 
Smârdan nr. 54A, organizează con-
curs pentru ocuparea unui post de 
educatoare, în data de 29 iunie, ora 
10,00. Relaţii la telefon 0729036354.
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Prima apariţie publică a nou‑
lui Audi TT Coupé a avut loc 
în faţa Porţii Brandenburg din 
Berlin, iar evenimentul a impre‑
sionat întreaga asistenţă, care i‑a 
cuprins, printre alţii, pe fotbaliştii 
Ronaldo, Zidane, pe preşedinte‑
le Bayern München, Karl‑Heinz 
Rummenigge, şi pe fosta vedetă 
a anilor ‘70, Gerd Müller.

AUDI AG ‑ partener al progra‑
mului «Germany ‑ Land of Ideas» 
‑ şi FC Deutschland GmbH au 
dezvelit sculptura uriaşă a unui 
automobil, ce este amplasat în 
«Platz des 18. März». «Maşina», o 
creaţie la scara 2,5:1, este parte 
a exponatelor «Walk of Ideas», 
proiect care cuprinde şase sculp‑
turi poziţionate în locaţii cele‑
bre din Berlin şi care sunt expu‑
se până în toamna acestui an. 
Sculptura, inspirată de industria 
auto, se doreşte a fi un simbol 
pentru campania «Germania, o 

Premiera mondială a noului 
Audi TT Coupé 

naţiune creatoare de automobi‑
le». Învelişul său este făcut dintr‑o 
spumă  inovatoare, Neopor, şi 
este aşezată pe o structură de 
oţel. Ansamblul este compus din 
16 segmente diferite, are o lungi‑
me de 10,20 metri, o înălţime de 
3,25 metri, lăţimea atinge 4,50 
metri, în timp ce greutatea tota‑
lă este de aproape 10 tone. Audi 

Design a ales stilul lucrării. Detalii 
precum capacul rezervorului sau 
mânerele uşilor au fost omise in‑
tenţionat, precum şi emblema 
mărcii. După dezvelirea sculptu‑
rii, Audi a oferit o altă premieră: 
mult aşteptatul model Audi TT 
Coupé, care a fost prezentat pu‑
blicului pentru prima dată.

C.Luca

Primari 
gălăţeni 
pentru... 
Austria!

Sub patronajul filia‑
lei din judeţ a Asociaţiei 
Comunelor din România, 
câţiva primari de‑ai 
noştri,  de la ţară, printre 
care Victor Chiriloaie, de 
la Oancea şi Alexandru 
Dinu, de la Folteşti, se 
vor alătura aleşilor de 
Prahova, care, între 26 iu‑
nie‑3 iulie a.c., vor efec‑
tua o vizită de studiu în 
Austria, pe teme ale ad‑
ministraţiei publice loca‑
le. Total primari, gălăţeni 
plus prahoveni, cu paşa‑
poartele pregătite în ve‑
derea trecerii graniţei: 40. 
Ca să nu iasă „discuţii” la 
nivelul comunei, dl Victor 
Chiriloaie îşi plăteşte de‑
plasarea din economiile 
proprii, nu vrea ca bu‑
getul Oancei să fie supus 
la presiunea scoaterii din 
cont a 24 de milioane de 
lei pentru dumnealui. În 
ansamblul ei, vizita are 
legătură cu eforturile fă‑
cute de guvernanţii de la 
Bucureşti pentru integra‑
rea României în Uniunea 
Europeană.

Cinci zile pline. 
Traseul: prin Sibiu‑Arad
‑Nădlac‑Szeged‑Buda‑
pes ta‑Viena. Drum lung, 
parcurs cu autocarul!  
Prima noapte, cazare la 
Budapesta. A doua zi, vi‑
zită la o primărie din ţara 
vecină, să vadă ai noştri, 
pe viu, cum îşi face da‑
toria un primar ungur. 
După‑amiază, îmbarca‑
rea spre Viena, cu o oprire 
în oraşul Gyor. În capitala 
Austriei: trecerea în revis‑
tă a principalelor puncte 
de atracţie ale Ringului 
Vienez. Seara, două ore 
rezervate turului pieto‑
nal prin centrul vechi, de‑
venit obligatoriu pentru 
oricine ajunge acolo şi se 
respectă. Ziua următoa‑
re: seminar pe probleme 
actuale de administraţie 
şi o vizită de documen‑
tare într‑o fermă agrico‑
lă. În a patra zi, intrarea 
în câteva primării din 
Landul Austriei de Jos. 
După‑amiază, vizitarea 
Palatului Schonbrunn, 
reşedinţă a împăraţilor 
habsburgi.

N‑am terminat: la 
 înapoiere, în Ungaria, 
turul panoramic al 
Budapestei. Dl Chiriloaie 
şi‑a pregătit aparatul de 
fotografiat şi ţinuta im‑
pusă de rigorile unei ase‑
menea călătorii.

Ion Trif Pleşa

Nu a mai reuşit să‑l apuce

O poveste de‑a dreptul cu‑
tremurătoare s‑a petrecut ieri, 
în jurul orei 8,30,  în cartierul 
Ţiglina I, din Galaţi, când Remus 
Cristian, un băieţel de numai 
un an şi jumătate, s‑a căţărat 
pe geam şi a plonjat în gol de 
la etajul al  treilea al blocului în 
care locuieşte. Scăpat de sub 
supraveghere câteva secunde, 
copilul s‑a dezechilibrat şi a ie‑
şit, prin plasa de ţânţari, chiar 
sub ochii îngroziţi ai mamei, 
care a rămas cu mâinile întinse, 
fără să mai apuce să‑l prindă pe 
Remus. „Doar câteva secunde 
a rămas nesupravegheat”, ne‑a 
spus Teodora Neagu, de 21 de 
ani, mama copilului. „Remus s‑a 

urcat pe canapea, apoi pe calo‑
rifer şi acolo s‑a dezechilibrat şi a 
ieşit prin plasă. Exact în momen‑
tul acela am alergat disperată 
să‑l prind, dar nu am mai reuşit... 
Au lipsit doar câţiva centimetri... 
Am rămas cu mâinile întinse spre 
geam, şocată... A fost groaznic, 
nu pot să povestesc ce am simţit 
în acel moment, când am văzut 
cum copilul meu cade în gol, de 
la etajul trei al blocului...”, a spus 
Teodora Neagu.  

 Destinul are frunzele verzi

Dar Remus a fost salvat de 
un miracol, a fost să trăiască, să 
nu‑şi piardă viaţa într‑un acci‑
dent cumplit! Copilul s‑a prins 
în ramurile unui copac, un vişin, 
singurul apropiat de dormitorul 

de unde a căzut micuţul. „Dacă 
ar fi căzut de la oricare altă came‑
ră, s‑ar fi prăbuşit în grădină sau 
pe ciment. Dar a căzut în vişin...”, 
a mai spus, cu emoţie, mama co‑
pilului. „Doar trei copaci sunt în 
zonă la noi, un corcoduş şi doi 
vişini, iar Remus a căzut într‑unul 
din ei... Ştiţi, eu cred că nu e o 
întâmplare... Acum vreo lună de 
zile am turnat nişte agheasmă 
chiar la tulpina acestui copac! O 
aveam în casă, eram în curăţenie, 
şi nu am vrut să o arunc, ştiam că 
nu e bine. Şi atunci m‑am gân‑
dit să o vărs la rădăcina acestui 
vişin. Şi, uitaţi, acest copac i‑a 
salvat  viaţa copilului meu! E, 
într‑adevăr, un miracol ce s‑a în‑
tâmplat. De fapt, nimic nu e în‑
tâmplător pe lumea asta!”, a mai 
zis Teodora Neagu, în timp ce îl 

mângâia pe băieţel.
Remus Cristian este internat, 

împreună cu mama sa, la Secţia 
Neurochirurgie a Spitalului de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi şi se află în atenţia medi‑
cilor. În afară de câteva zgârie‑
turi, băieţelul nu are alte leziuni 
grave, însă doctorii continuă in‑
vestigaţiile, ca să fie siguri că mi‑
cuţului pacient nu i se mai poate 
întâmpla nimic.  

Ieri, 21 iunie, Remus Cristian 

s‑a născut a doua oară, iar des‑
tinul lui a fost schimbat de... un 
copac. Un vişin cu ramuri salva‑
toare, la care o mamă iubitoare 
a turnat apă sfinţită, purtătoare 
de har. Dumnezeu a avut grijă 
de copil şi i‑a dat viaţă, pentru a 
doua oară! Într‑adevăr, nimic nu 
e întâmplător pe lumea asta...

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Opinii 
pe 
internet

”Oare când 
va plăti 
incompetenţa?”

Asta se întreabă un ci‑
titor al ediţiei electroni‑
ce a ziarului Viaţa liberă. 
Referindu‑se la articolul 
“Ziua în care au zburat 
peştii ‑ Inundaţii pe Prut, 
la Maţa‑Rădeanu”, al cole‑
gei noastre Petrica Paţilea, 
acesta adaugă: “Apele ro‑
mâne iau bani mai rău ca 
popii, şi de pe viu, şi de pe 
mort. Dacă prelevezi apa 
din râuri plăteşti, dacă des‑
carci apă în râuri plăteşti, 
dacă exploatezi balast plă‑
teşti etc. Când oare vor plă‑
ti pentru pagubele produ‑
se? S‑au întors lucrurile cu 
josul în sus. Acumulări, pre‑
cum Călimăneşti, Stânca 
Costeşti, create cu scopul 
principal de atenuare a vii‑
turilor şi secundar de pro‑
ducere a energiei electrice, 
acum duc la inundaţii catas‑
trofale. Sugerez ca măcar 
pentru aceste cazuri să fie 
reintrodusă pedeapsa cu 
moartea. Viitură pe Elan, 
cauza, distrugerea lucrări‑
lor de combaterea eroziu‑
nii solului, transformarea 
barajelor cu rol strict de 
atenuare a viiturilor de pe 
afluenţi în eleştee piscico‑
le, tăierile masive de păduri 
etc. Toate acestea sunt cri‑
me şi trebuie condamnate 
ca atare.”

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau 
sugestiile dumneavoastră 
referitoare la articolele pu‑
blicate în ziarul nostru de 
pe internet, la adresa www.
viata.libera.ro

Z.M.

Remus s‑a născut a doua oară!

Copacul lui Dumnezeu
Un băieţel de numai un an şi jumătate a fost salvat de un miracol, după ce ieri dimineaţă a 

căzut în gol de la etajul al treilea al unui bloc din cartierul Ţiglina I. Micuţul s‑a căţărat pe 
pat, apoi pe calorifer şi a plonjat peste geam, sub ochii disperaţi ai mamei, care nu a re‑

uşit să‑l mai agaţe pe copil. Băiatul a fost „prins” de ramurile unui vişin, de lângă bloc, la rădăcina 
căruia mama turnase agheasmă în urmă cu o lună de zile... 

Bătută în vie

Totul s‑a întâmplat în urmă cu 
două zile, când Ramona S., din 
comuna Schela, judeţul Galaţi, în 
vârstă de nouă ani, a fost auzită 
de săteni plângând în via de la 
marginea satului. Oamenii s‑au 
apropiat de copilă şi au rămas şo‑
caţi când au văzut‑o sângerând 
şi plină de vânătăi pe tot corpul. 
„Am auzit un copil plângând în 
vie şi ne‑am apropiat. Am vrut să 
o luăm de acolo, arăta groaznic, 
avea ochiul vânăt, era lovită,  dar 
mama ne‑a zis să nu ne  ameste‑
căm în familia ei”, au zis localnicii.

Mama şi‑a ieşit din fire, apli‑
cându‑i copilului o corecţie dură, 
pentru că o mătuşă a fetiţei a zis că 
Ramona i‑ar fi furat nişte bijuterii 
din aur, aduse din Italia.  Forţată 
să‑i dea banii surorii – contrava‑
loarea bijuteriilor – Ana S. a pus 
mâna pe băţ şi a lovit‑o pe micuţă 
la întâmplare, până a văzut‑o cul‑
cată la pământ.

„Şi‑a ieşit din fire...”

Din cele spuse de primarul din 
Schela, Iacov Bărceanu, Ana S. îşi 
creşte copiii gemeni – o fetiţă şi 
un băiat – singură, de câţiva ani, 
şi este cunoscută în sat ca o fe‑
meie muncitoare şi liniştită. Fapta 
ei, de a‑şi mutila copilul în bătaie, 
a surprins pe toată lumea: „Nu 
am mai auzit până acum că şi‑ar 

mai fi bătut copiii”, a zis prima‑
rul. „Este o femeie care trage din 
greu, merge la câmp cu ziua, să‑i 
poată hrăni pe cei mici. Soţul i‑a 
plecat în străinătate de câţiva ani 
şi nu s‑a mai întors... Auzind că 
sora ei  (mătuşa fetiţei) o bănuieş‑
te pe Ramona că a furat bijuterii‑
le pe care le‑ar fi adus din Italia, 
Ana şi‑a ieşit din fire, cred,  şi a 
bătut‑o, ca să recunoască. M‑am 
dus şi eu la ruda aia a lor, şi i‑am 
zis să‑mi arate ce bijuterii mai are, 
să mă conving că, într‑adevăr, are 
obiecte din aur... dar erau nişte ti‑
nichele, cine ştie, acuzaţiile poate 
că nici nu sunt adevărate”, a mai 
spus primarul Bărceanu.

 În stare de şoc

Ramona  S. a fost adusă cu 
Salvarea la Galaţi şi internată la 
Secţia Neurochirurgie a Spitalului 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
cu răni grave. „Are un politrau‑
matism craniofacial şi un trauma‑
tism al antebraţului drept, la care 
există o suspiciune de fractură. 
Copilul este în curs de investiga‑
ţii”, a zis dr. Mihai Bucatanschi, 
medic specialist.

Ramona se află încă în stare de 
şoc şi nu cooperează cu cadrele 
medicale din spital. Fetiţa plân‑
ge aproape tot timpul, tremură şi 
stă ghemuită în pat, cu faţa spre 
perete, ca să nu vadă pe nimeni. 
Până ieri după‑amiază, în jurul 
orei 14,00, la Ramona nu venise 

nimeni din familie să o vadă. Nici 
mama, nici bunicul şi nici mătuşa, 
care acum se pare că‑şi regretă 
acuzaţiile.

Cazul copilei bătute crunt chiar 
de cea care a adus‑o pe lume a in‑
trat în atenţia Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi şi a poliţiştilor 
care au demarat o anchetă. „Nu 
putem spune încă ce măsuri vom 
lua, trebuie să vorbim cu autori‑
tăţile, cu familia, cu vecinii ca să 
vedem dacă a fost un eveniment 
accidental sau cu caracter repeti‑
tiv”, ne‑a zis Tania Calcan, purtă‑
tor de cuvânt în cadrul DGASPC. 
„Dacă avem elemente care să 
conducă la necesitatea impunerii 
unei măsuri de protecţie pentru 
copil sau acţionarea în instanţă a 
mamei, acest lucru se va face şi se 
poate ajunge până la decăderea 
din drepturi a părintelui abuzator, 
dar numai după ce se vor strânge 
toate datele în acest caz”, a con‑
chis Tania Calcan. Legea copilului 
272/2004 spune că sunt interzise 
aplicarea pedepselor fizice sub 
orice formă, precum şi privarea 
copilului de drepturile sale de 
natură să pună în pericol viaţa, 
dezvoltarea fizică, mentală, mo‑
rală sau socială, integritatea cor‑
porală. 

Pentru fapta sa, Ana S. este 
cercetată de poliţie sub acuzaţia 
de rele tratamente aplicate mino‑
rului.

Laura Gurău 

Bătaia nu e ruptă din rai!

O fetiţă, 
mutilată de propria mamă

Ramona S., un copil în vârstă de nouă ani, din comuna Schela, judeţul Galaţi, a fost bătută crunt 
de mama sa, care a abandonat‑o apoi în vie. Crezând că a furat bijuteriile şi banii unei rude, fe‑
meia a lovit‑o pe Ramona cu un băţ, forţând‑o astfel să‑şi recunoască presupusa faptă. Şocaţi, 
oamenii din sat au anunţat imediat autorităţile.

Foto: 
Sorin Pană 

O fetiţă, 
mutilată 
de propria mamă
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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SC Blue 
Telecom SA
Vine cu o nouă ofertă pentru 
abonaţii noi:

LUNA CoNECTĂRII 
gRATUITĂ + îNCĂ 2 LUNI

Te conectezi în iunie, plăteşti 
abonament din septembrie!
Te conectezi în iulie, plăteşti 
abonament în octombrie!

Campanie valabilă până la 
31 iulie 2006.

Relaţii: 460438, 460775, 
499975.

În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al municipiului galaţi
organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, în data de 27.06.2006, ora 
15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale şi de prestări 
de servicii:
1. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. C. Columb, nr. 49, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 
de 59,06 mp, suprafaţă utilă de 48,82 mp, teren aferent de 68,84 mp. 
Spaţiu liber. 
Preţ de pornire 43.000 lei.
2. Spaţiu comercial de la parterul imobilului cu regim de înălţime parter şi etaj situat în Galaţi, str. Dogăriei, 
nr. 4, suprafaţă construită de 161,67 mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren aferent de 80,84 mp în 
indiviziune.  
(Contract închiriere - S.C. Flora S.R.L.) 
Preţ de pornire 121.345 lei.
3. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime demisol, parter şi etaj, 
suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp,  suprafaţă construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, teren 
aferent de 158,37 mp. 
(Contract închiriere - S.C. Design Fix Po S.R.L. şi Contract închiriere - Socom Evalux).
 Preţ de pornire 200.000 lei.
4. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită de 
69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, teren aferent de 69,46 mp. 
(Contract închiriere - S.C. Sand Com S.R.L.) 
Preţ de pornire 58.500 lei.
Preţurile nu conţin TVA.
La licitaţie poate participa orice persoană fizică sau juridică care are calitatea de comerciant sau prestator 
de servicii potrivit legii. Nu poate participa la licitaţie o persoană juridică română de drept public sau o 
societate comercială la care statul român ori o unitate administrativ-teritorială este acţionar majoritar. 
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul 
Consiliului Local al Municipiului Galaţi, camera 8, începând cu data de 22.06.2006. Costul unei documentaţii 
este de 20 lei.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie:
1. pentru societăţi comerciale şi organizaţii cooperatiste:
a) copie de pe certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului, de pe actul constitutiv, 
inclusiv de pe toate actele adiţionale relevante şi de pe certificatul de înregistrare fiscală;
b) scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă comercială română;
c) dovada privind achitarea obligaţiilor foscale, prin prezentarea unui certificat de atestare fiscală, eliberat 
de organul fiscal competent;
d) declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal al societăţii comerciale sau al organizaţiei 
cooperatiste, din care să rezulte că aceasta nu se află în reorganizare judiciară sau faliment;
e) copie de pe actul de identitate al reprezentantului legal al societăţii;
f) împuternicire pentru reprezentantul societăţii, după caz.
2. pentru comercianţi sau prestatori de servicii, persoane fiizice sau asociaţii familiale: copie de pe actul de 
identitate şi de pe autorizaţia de funcţionare eliberată de autoritatea competentă sau de pe actul legal de 
constituire, după caz, precum şi de pe certificatul de atestare fiscală eliberat de organul fiscal competent. 
Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire cu TVA. Informaţii suplimentare se pot obţine la 
telefon 307709.
Documentele necesare pentru participarea la licitaţie se depun în plic închis la Registratura Generală a 
Consiliului Local al municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 38, până la data de 26.06.2006, ora 15,00. 

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Hyundai Accent 2001, full option, 
60.000 km. Tel. 0741691722. (004668)
lDacia ´99, îmbunătăţită, Dacia Nova ´98, 
albe. 0742922329. (005702)
lExpero ´98, full, îmbunătăţită, verde me-
talizat, 3550 E. 0723558186. (005702)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, an 
2000. Tel. 0788448270. (6/06CS33)
lVW Caddy 4+1 loc, an 2000, pro-
prietar, preţ 5500 E negociabil. 420509, 
0740472282. (005153)
lCielo 2004, proprietar, preţ negociabil, 
impecabil. 0746266693. (006645)
lVând ML 320, model 1999, 3199 cmc, 160 
cp, 153.000 km reali, full, vizibilă la Ultimul 
Leu, 18.500 E, negociabil. 

Tel. 0740206074. (005109)
lVând Super Nova oct. 2003, 115 mil. Tel. 
438743, 0748815322. (005489)
lVând Dacia Berlină fab. ´99, mat. 2000 
impecabilă, urgent. Tel. 0742997800. 
(006683)
lVând autoizotermă Saviem an ´93 cu ta-
hograf şi licenţe în regulă. Tel. 0722282025. 
(006745)
lVând Renault Scenic 1,6, an fabricaţie 
2000. Tel. 0746764038. (005660)
lVând tractor U 650 şi remorcă 5 tone. Tel. 
0729637186. (005664)
lVând Dacia 2004, proprietar. Telefon 
0741363824. (05500)
lVând Opel Senator an fab. 1981 cu motor 
Diesel 2260 cmc sau motor DS 2260 cmc. 
Telefon 480733. (006256)
lVând cap tractor Raba, tobă turbo plus 
semiremorcă Mârşa, 2 axe, preţ negocia-
bil sau materiale construcţii la schimb. Tel. 
0744666763. (06.06GC48)
lVând Dacia 1310L, an 1997, 70.000 km, im-
pecabilă. Tel. 0723281328. (006852)
lVând Renault Megan pe motorină, anul 
2000. Rel. tel. 0721207503. (006905)
lDacia ´97, impecabilă. 0747136225. 
(005676)
lVând Dacia Super Nova 2003, stare bună. 
0745361157. (006910)
lVând motor 1410, cutie viteze, planetare, 
banchete. 0746452855. (005718)
lVând Cielo GLE 1996, AC, full. 0746452855. 
(006690)
lRenault Cango fab. 2001 1,9 TDI sau va-
riante auto, 5300 E. 0740695111. (005717)
lVând Dacia 1310, an 1997, gri met., motor 
făcut 9.06.2006 la service autorizat, garan-
ţie, 85.000 km, 70 mil. Telefon 0726097444. 
(005710)
lDacia 1992, proprietar, 5 trepte, ireproşa-
bilă. 424142, 0742471668. (006933)
lVând Dacia Nova an 1998, preţ 65 mil. 
Telefon 0741497887. (06927)
lVând Dacia Break 2003, proprietar, 
27.000 km. 0724234671. (006916)
lopel Astra Diesel 2003, aer, gea-
muri, jante, recent adus, variante. 
0742909794. (005694)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2004, 2003, 
131 cp, limusine, climatronic, mahon, 
tempomat, parctronic, jante, full elec-
tric, recent aduse, variante. 0742070902. 
(005694)
lVând Fiat Uno ´87, Diesel, 1700 cmc, 
4%, 60 mil. negociabil. Tel. 0747057576. 
(006963)
lVând Dacia Break ´87, preţ 20 mil lei ne-
gociabil. Tel. 0742830032. (006962)
lOcazie! Super Nova Rapsodia superîn-
treţinută, preţ avantajos. 0746168189. 
(006955)
lProprietar vând Solenza Scala 2004, AC, 
airbag, închidere, CD, geamuri electrice 
şi fumurii, jante aluminiu, carte service. 
0722966800. (06954)
lVând miniremorcă dublă axă 1,6 tone. 
Tel. 0744327774. (005736)
lVând Mercedes Sprinter 16+1, 
10.000 km reali. Accept variante. Tel. 
0744327774. (005736)

lDacia ´96, metalizată, unic proprietar. 
0722382849, 498764. (005749)
lVând Cielo an fab. ´96, înmatriculat 
´98, proprietar, 4800 E. Tel. 0740082603. 
(005746)
lVând Dacia stare perfectă, cu îmbunătăţi-
ri. 0741460506. (005742)
lFord Mondeo 1993, 1,6, 16V, preţ 3.800 E. 
Tel. 0744554303. (005743)
lVând Cielo, proprietar, şi remorcă. Tel. 
0741113737. (006968)
lPapuc 5 locuri 2000, 105 mil. 0740265194. 
(005756)
lDacia Berlină 2003, impecabilă, 125 mil. 
0740265194. (005756)
lSolenza Rapsodie, nouă, taxi, dotări, li-
cenţe. 496722, 0723372832. (006975)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 99.000 km, 
climatronic, comp. bord, geamuri, oglinzi 
electrice heliomate, scaune Recaro încăl-
zite, linie audio, senzor ploaie, spălătoare 
faruri, ABS, ESP, 4 airbag-uri, volan + schim-
bător piele, cauciucuri iarnă + vară, antira-
dar profesional, revizii la zi, primul proprie-
tar. Tel. 0745644993. (006974)
lDaewoo Cielo 1997, full electric, CD-MP3. 
0742878101, 0745903194. (005760)
lBerlină 2001, unic proprietar, impecabilă. 
443677, 0743425801. (005761)
lVând Fiat Tipo 1,6 benz., an 1988, stare 
foarte bună, 65 mil. negociabil, urgent. Tel. 
0742064577. (006986)
lVând Renault Clio benzină 2001, full opti-
on, variante, 5400 E negociabil. 0741414364. 
(006984)
lVând Matiz 2006, aer condiţionat, 4950 E 
negociabil. 0745519526. (006983)
lVând Opel Astra ´92. 0740797852. 
(006982)
lVând Papuc 2 locuri, ´99. 0743667938. 
(0077001)
lVând urgent Dacia 1310 Ungaria 1988, 
motor 1400 cmc, 5 trepte, negociabil. Tel. 
0748883774. (007016)
lProprietate vând Super Nova Rapsodia 
2002, jante aliaj, alarmă, închidere centra-
lizată, casetofon, km reali, carte service, su-
perîntreţinută. 0723302914. (007011)
lVând urgent Dacia Papuc GPL. 
0788498858. (007020)
lFord Fiesta 2002, 4 uşi, full, 5950 E, Fiesta 
2003, 4 uşi, 7300 E. 0724264211, 0745535327. 
(005771)
lVând Renault Megane 1,6 benzină, oct. 
2000, proprietar, garaj. Tel. 0728117799. 
(007025)
lVând Raba pt. cereale, perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0740511168. (07024)
lNubira II 2003, CDX, 6700 E, Cielo 
Executive 2001, 5600 E. 0722387376. 
(007032)
lVând Dacia Papuc  carosată 2003 octom-
brie. 0742030440. (007031)
lConvenabil Solenza 30.000 km, servi-
ce la zi, ITP 2008. 0788785578, 462361. 
(0827127)
lUrgent vând Opel Astra Caravan an fab. 
2000, 1,7 DTI, preţ 7000 E, negociabil. Tel. 
0740470283. (007054)
lOpel Astra 1999, AC, jante, 1,6i. 
0745789115. (005792)
lPeugeot 206, full options, variante auto. 
0740491617. (005792)
lVând motocicletă Suzuki 1100 cmc. 
0744285399. (007059)
lVând Dacia 1300, 1980. Rel. la 0746502535. 
(005786)
lDezmembrez VW LT 35 fabricaţie 1999. 
0723969717. (007062)
lDezmembrez Opel Astra 2000, motor 
2000. 0723969717. (007062)
lRenault Laguna 1,9 DCI, 2002, full op-
tions, 8000 E. 0740300659. (007077)
lVând Dacia 1310, an ´96, bord CN, albă, 
întreţinută bine, 50 mil. negociabil. Telefon 
0748096522. (007078)
lVând Dacia Papuc 1999. 0745604097. 
(005806)
lVând Dacia Solenza Clima 2003, 29.000 
km, unic proprietar. Telefon 0788772942. 
(005812)
lVând Dacia Break 1999, metalizată, alar-
mă, cas, vopsea originală, negociabil. 
0741239039. (007088)
lVând Dacia Break ´97 metalizată, toate 
taxele plătite la zi, preţ 60 mil. negociabil. 
Telefon 0742383231. (007084)
lDacia 1310, an ´92, unic proprietar, 
stare excepţională, 35 mil. fix. 497202, 
0740966624. (005730)
lVând tractor 650, plug, semănătoare pă-
ioase. 0747881388. (007018)
lDacia ́ 96 X CN, 52 mil. Telefon 0745164152. 
(005782)
lDacia an 2000, urgent, 85 mil. Telefon 
0727976006. (007046)
lVând  Dacia  Nova an 1998, culoare albă, 
alarmă, închidere centralizată, preţ 72 
mil. negociabil. Tel. 329360, 0749282997. 
(007113)

lVând Dacia ´94, IT 2007, radiată, 350 RON. 
Telefon 313799. (007106)
lVând Peugeot 405 an fab. 1988, preţ 
negociabil. Accept variante auto. Tel. 
0743076736. (005028)
lVând Dacia 2003, gri metalizat, unic pro-
prietar, 122 mil. negociabil. 0748193882. 
(005854)
lVând Dacia Break 2001 urgent. Tel. 
0747908212. (007101)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, preţ 8000 
E negociabil. Tel. 0744976365. (005853)
lVectra B 1.6i, 1996, vişinie, simplă, 4.950 E. 
0748526307. (007121)
lRenault Clio 1,2, 1999, bicorp, full option, 
4.950 E, 0748526307. (007120)
lOcazie VW Polo 0 km, toate opţiuni-
le, an 2006, sub preţul facturii. 468868, 
0745370311. (007114)

Vând Dacia Pick-up, 2000, injecţie, 
caroserie fibră, 1,6i. Tel. 0723171963. 
(005873)

lOpel Astra 2.0, 101 cp, an 2002, aer con-
diţionat, full electric, jante, variante auto. 
0722267132. (005870)
lVând Dacia Berlină f. bună, an fabricaţie 
´98. Tel. 0740427009, 316752, bdul. Coşbuc 
nr. 430 lângă Galmopan. (005867)
lVând Dacia 1310 din 1996. 433978, 
0748155539. (005864)
lVând Dacia 1998, gri metalizat. 
0743201908, 0746075314. (007142)
lDacia Berlină 1310, 2003 cu GPL, urgent, 
80 mil. Telefon 0745624574. (005881)
lVW Golf IV, 1,4i, 16V, 1999, AC, 7200 E. 
0724396496. (007152)
lFord Focus model 2002, full options, 8150. 
Tel. 494546, 0729031243. (005887)
lUrgent Renault Megane an fabrica-
ţie 2000, full option, 6500 E, negociabil. 
0723290098. (07157)
lVând urgent VW golf IV, 2002, 1900 
cmc, recent adusă din germania, ara-
tă impecabil, preţ 9400 E negociabil. 
Telefon 0744661314. (005889)
lVând Seat Inca 1,9 SDI, an fabricaţie 
2002, unic proprietar, Casco, linie audio 
Blaupunkt, preţ 6000 E negociabil. Tel. 
0744517768. (005897)
lMatiz E/AC, mai 2004, garanţie, 28.500 
km, îmbunătăţit. 0740118384. (05896)
lVând urgent Dacia Berlină 1997, bord CN, 
faruri ceaţă, gri metal, preţ 6500 RON, ne-
gociabil. Telefon 0740883573. (007170)
lCielo ´96, full options, AC, geamuri elec-
trice, echipat taxi cu licenţă până în 2009. 
Tel. 0740378187, 0765392957. (007175)
lVând Dacia 1310, 1989, 5 trepte în bună 
stare de funcţionare. Tel. 0740045652. 
(007178)
lGolf IV Variant 2001, full, 1,9 TDI, compu-
ter, recent adus, negociabil. 0740944246. 
(005905)
lVând Dacia 1310, str. Gării nr. 13. Tel. 
0741118244. (005913)
lFord Transit 1997, mixt, negociabil. 
0743090429. (005914)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2003, toate opţiunile, 
8450 E. 0745073972. (007068)
lVând dubiţă Mazda E 2000, an 1990 şi 
piese Honda Accord. Tel. 0747289588, 
0723531698. (006996)
lVând Dacia Break fab. 1998, preţ 48 mil. 
Telefon 0743951709. (005886)
lVând Audi A6 2000, avariată frontal, mo-
tor nerecuperabil. Tel. 0740302035, 490743. 
(05820)
lDacia 1310, an 1997, 8000 RON. 
0723308020, 453806. (005773)
lMercedes 124, 20i/86, motor, piese 
20D, ambreiaj complet 2,5 D. 476160, 
0723072673. (007026)
lVând piese Dacia dezmembrată, Dacia 
1310 funcţionabilă, eventual pentru piese. 
0724875873. (006995)
lVând urgent Ford Transit an ´96, cu li-
cenţă transport persoane. Tel. 474004, 
0745361079. (006991)
lDacia 1994 taxe plătite 36,4. 426150, 
0742757503. (006957)
lVând certificat înmatriculare Dacia. Tel. 
456853. (006934)
lVând Dacia 84 mil. Telefon 0723354817. 
(005721)
lVând urgent Espero Daewoo ´96, 120 mil. 
Telefon 0744858935. (005675)
lLogan 1,4, noiembrie 2004, albastru 
Egee, proprietar, Laureate, alarmă, impeca-
bil. 0740152999. (006943)
lVând Ford Mondeo 1993, impecabil. 
466102, 0740892059. (005712)
lVând Fiat 1300 pentru piese de schimb. 
Tel. 0749537000, 0723565640, după ora 
18.00. (006961)
lUnic proprietar autoturism Dacia 2001, 
roşu toreador, 93 mil. 423707, 0744858935. 
(05675)
lVând Opel Astra sau schimb cu Dacia. 
0746886707. (05727)

lOpel Vectra 1,6 1993, ABS, 3900 E, Dacia 
1993, 32 mil. 334183, 0744502929. (005752)
lBreak 2001, impecabil, de garaj, 103 mil. 
Tel. 0744858935, 423707. (005675)
lVând Alfa Romeo Giulieta sau dezmem-
brez. Tel. 0744901800. (005924)
lVând Aro camionetă stare bună, toate ta-
xele plătite. Tel. 0749286900. (005925)
lVând  Hyundai Accent 12.2000, 1,3 MPI, 
85 cp, 110.000 km, AC, înch. centralizată, 
alarmă, unic prop., carte service, 5200 E, 
urgent. Tel. 0740271274. (007207)
lVând Renault 21, an 1987 + 60% pie-
se schimb + motor, preţ 2000 $. Tel. 
0741066159. (007229)
lVând Dacia 1310, 1988, 5 trepte, alarmă, 
închidere, set motor rezervă, Vibroken 
rezervă, 23 mil. negociabil. Tel. 467181, 
0740929746. (007231)
lVând BMW 320D, an 2000, climatronic, 
jante. Tel. 0745541172. (005934)
lVând Cielo 1998, GLE, full electric. 
0743155177. (005927)
lVând Dacia Break 1997, proprietar, 5 trep-
te. 0746452855. (005927)
lVând Dacia 1310 pe injecţie din anul 2003. 
Tel. 0742482593. (005926)
lVând Renault Megane an fabricaţie 1996. 
Tel. 445362, 0742949877. (007240)
lSC vinde autoturism Dacia 1310, 2003, 
60.000 km, preţ negociabil. 0788231598. 
(0827058)
lVând Dacia 1310, 1,4/59 cp, an fabrica-
ţie 1997, închidere centralizată, alarmă, 
L64x25W, 45 mil. negociabil. Telefon 
0745004663. (005944)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 2002, 
nerulate în ţară. 0745362963. (005941)
lVând combină E 281 cu motor IFA în 6 ci-
lindri. 0740082745, 0728228244. (005951)
lVând Dacia 1310 Break 1987, ITP sept. 
2007. 0748364617. (005952)
lDacia Solenza 2004, 4500 E. 
0723253061. (05940)
lVând BMW 316 bine întreţinută din `94, 
negociabil. Telefon 0740967280. (005959)
lVând Dacia Berlină, an fabricaţie 2004, 
unic proprietar. Telefon 331206. (005955)
lVând Aro 243 Diesel camionetă. 
0740078104. (007262)
lDacia Break injecţie + GPL, 85 mil. şi Fiat 
Ritmo Diesel 25 mil. negociabil. Telefon 
0741203162. (007260)
lVând autoutilitare Fiat Doblo 1,9 D, 2002, 
înălţate, 150.000 km, 8 buc., 6000 E/buc şi 
camion Mercedes Atego 815, 2000, 2,5t, 
225.000 km, 20.000 E, Renault Master 2002, 
1,5t, 10.000 E. Tel. 0745777371. (007270)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1984, 
piese motoretă Hoinar. Tel. 0744503828. 
(007271)
lFord Mondeo, 1993, impecabil, foar-
te convenabil. Tel. 443325, 0740056072. 
(05977)
lVând Dacia 1300, 150 RON. 0742151967. 
(005975)
lVând semiremorcă Mârşa 3 axe, autotrac-
tor Volvo 712, 1991 în circulaţie, stare bună. 
0745375318. (007265)
lVând urgent Ford Transit 1995, preţ foar-
te convenabil. Rel. la 324319. (007272)
lOpel Astra 1,7 DTI, an 2001, preţ  negocia-
bil. Tel. 0743563955. (007274)
lVând VW Passat TDI 1,9, 2001, impecabil, 
unic proprietar, variante. Tel. 0747087606. 
(005988)
lProprietar vând Dacia Berlină injecţie 
2001, albastru metal. Tel. 0723283744, 
828327. (007289)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1996 şi 5 locuri 
1995, instalaţii gaz. 0748249810. (6/06B-
C31)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 1,7 
TDI, ABS, 4 airbag-uri, radio CD, comenzi 
volan, alarmă, închidere centralizată, AC, 
servodirecţie, preţ 6500 E negociabil. Tel. 
0745081293. (006003)
lVând Dacia 1310, an ´99. Tel. 0722474433. 
(006005)
lVând Dacia Solenza Clima an 2004, full 
option. Tel. 0744429670. (006009)
lVând Lada 1200 Tecuci. 0744234148. 
(006013)
lVând semiremorcă Mârşa perne aer 
3 axe, 13,6 m, prelată nouă. Tel. 499181, 
0741961158. (007296)
lRenault Clio Symbol 1,5 DCI, an 2003, 
full option, proprietar. Tel. 0723386414. 
(007301)
lCedez contract leasing Chevrolet Spark 
(noul Matiz), 3000 km. Tel. 0745616602. 
(007301)
lÎnfrăţirea SCM Galaţi vinde camion 
Saviem 7 t, an fabricaţie 1987, revizie va-
labilă până în 2003. Rel. la tel. 460132, 
460810. (0827075)
lSolenza 2004, 41.000 km, carte serv. 
0742038335. (06018)
lVând Dacia Break 5 trepte, an 1996, preţ 
55 mil. Telefon 0742005072. (0827079)

Vând Cielo ´96, 76 mii km reali, aer 
condiţionat, GE, IC, AL. 0741527620. 
(007176)

Dacia Break 1998, 65 mil. 0744517216. 
(005223)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
bleumarin, preţ negociabil. Tel. 
0744390274. (6.06CS35)

Vând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de marfă, preţ 
negociabil. Tel. 0744390274.

Vând Peugeot 407 ST Confort, 2005, 
motor 1,8 benzină, 50.000 km, ga-
ranţie până la 100.000 km, jante aliaj 
cu martor presiune, alarmă, supe-
rînchidere, metalizat, faruri xenon 
+ spălător, senzor ploaie şi faruri, 
climă bizonă, radio CD, stare impe-
cabilă, 15.500 E. Tel. 0722431801. 
(0827066)

Vând Ford Focus, an fabricaţie 2001, 
TDDI, aer condiţionat, full electric, 
jante magneziu, radio CD, stare im-
pecabilă, preţ 7.500 E, negociabil. 
Telefon 0729049930. (6/06CS28)

Predau contract leasing microbuz 
413 CDI, 16+1, an fab. 2005. Telefon 
0724259235. (0827081)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, orice 
stare. 334183, 0744502929. (004373)
lCumpăr Cielo, Matiz, Tico, Espero. Tel. 
0724221156, 0765509659. (6/06/ext. 104m)
lCumpăr Super Nova, Solenza (Clima), 
Logan. 327857, 0741619076. (007006)
lDacia, Dacia Papuc, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (006977)
lCumpăr Dacia, 5 trepte, 15-20.000.000. 
0740239520. (005737)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (005069)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005805)

Persoană fizică cumpăr autoturisme 
străine, avariate, după anul 1998, 
tel. 0744390274. (6/06/CS/35)

lProduc şi comercializez la comandă 
beton celular uşor BCU densitate 800 kg/
mc, dimensiuni 600x(75x100x150x200)
x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 0741065630, 
0746277104. (005166)

20 % reducere ţiglă Lindab, uşi garaj. 
493082. (0832889)

lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, zidit, 
fără beci. Telefon 0723225273. (005801)
lVând cavou Cimitirul Eternitatea Galaţi. 
Relaţii la tel. 316331, după ora 19,00 sau 
0745600384. (005036)
lVând coloană de irigat completă. Tel. 
823780. (005227)
lSufragerie Gioconda Arad nouă, lucrată 
manual din lemn masiv cireş. 0740144901. 
(006619)
lVând societate comercială fără datorii la 
stat. Telefon 0765693975. (006710)

lVând schelet metalic pentru construc-
ţie  hală, 200 mp, preţ 80 mil. negociabil. 
Telefon 0748382377. (005523)
lCiobănesc Mioritic b, 6 luni talie uriaş, 
Ciobănesc Carpatin f. 5 luni pedigree. 
0740253141. (006730)
lVând pianină stare bună. Tel. 0722282025. 
(006746)
lVând vin vrac. 0726385556. (005651)
lVând garaj spaţios, ultracentral din cără-
midă. Tel. 0744524265. (006899)
lVând mobilier frizerie-coafură. Tel. 
326132. (006834)
lVând motopompă de udat în câmp. Tel. 
0746518219. (005711)
lVând garaj dublu, teren proprietate, 
Micro  17, str. Argeş. 0747770255. (006947)
lVând baloţi lucernă. Tel. 0728010038. 
(006945)
lVând garnitură dormitor din lemn de nuc, 
8 piese. Tel. 416495. (006930)
lVând mobilă bucătărie, 7 piese. Telefon 
0723299028. (006920)
lVând cositori 1,65-1,85, greble, prăşitori 
3-5-7 secţii, freze, discuri, tocători, MET 
300, 400, 600, 800 l, prese cu baloţi cilindri-
ci şi pătraţi, pluguri reversibile. 0744211762. 
(005764)
lVând remorcă 2 t, 2 axe. 0722352877. 
(007004)
lVând 2 bărci, peridoc, motor. 0722352877. 
(007005)
lVând dozator îngheţată Carpigiani, 3 ca-
puri, 380 pompe. Tel. 0740201682. (005767)
lVând combină agricolă C14, tractor, U 650 
stare bună. Tel. 0745502306. (007015)
lMotocicletă Suzuki DR 600, albastră, 2250 
E. 0724264211. (005772)
lVând garaj Micro 20, între bl. A10 şi I1. 
0744285399. (007060)
lTehnician dentar vând cuptor electric 
pentru turnarea metalelor şi divers instru-
mentar. Tel. 0724402022. (007030)
lVând Universal şi cutie de viteze pentru 
strung (piese de schimb). 0745534764. 
(005833)
lVând porumb 4000 lei/kg. Tel. 317512. 
(005851)
lVând loc de veci nefolosit cu 3 patu-
ri, nou, la Cimitirul Eternitatea. 433978, 
0748155539. (005863)
lVând/închiriez rochie mireasă mărimea 
42, broderie şi trena 2,5 m. 

Tel. 0765366248, 434086. (007149)
lVând pui pisică rasa persană din părinţi 
cu certificat. Tel. 0740244056. (07141)
lVând scaune şi mese lemn masiv, stare 
ireproşabilă. Tel. 444569. (005900)
lMoară porumb funcţionabilă Tg. Bujor, 
variante. 323059. (07174)
lSC vinde din stoc următoarele produse: 
gresie, faianţă, căziacril cu şi fără hidroma-
saj, cabine duş, vopsea, lac, var lavabil, uşi 
metal, uşi lemn, tablă Lindab cu accesorii, 
oţel rotund OLC, bare oţel OLC, hexagon 5, 
6, 8, ţeavă rectangulară, maşină spălat auto. 
Tel. 0788521690, 0788521688, 0788526349. 
(06/06EXT140)
lVând garaj Mazepa. Tel. 329398, 
0742159078. (007193)
lVând maşină de cusut Singer. Telefon 
0741118244. (005912)
lVând inel bărbătesc 7 g, 18 K, ceas damă 
Longines, carcasă argint. 434282. (005825)
lVând tuburi oxigen, vane diferite, cazan 
ţuică, trusă auto. Tel. 456853, 0721727770. 
(006938)
lSC produce şi comercializează pavaj 
pietonal şi carosabil de diverse mode-
le şi culori la preţ de producător, ne-
gociabil. La cerere oferim montaj. Tel. 
0740967390. (0393550)
lVând purcei Barcea. Tel. 335438. (006935)
lVând râşniţă urluială, pompă apă 2 ţoli. 
0744901800. (005923)
lVând viţică rasa Holstain. 425148, după 
ora 17.00. (007216)
lVând porci 95-110 kg, Schela. Tel. 828510. 
(007209)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ PoRoTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio-
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (05/06EXT243)

Vând motorete cu pedale, preţ conve-
nabil. 0788645570. (004562)

Vând spalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Telefon 0728292628. (006103)

Firmă vinde şi montează pavaj pietonal 
şi carosabil. Tel. 0746867061, 463456. 
(0826782)

Vând maşină debitat Al şi PVC, 380 V 
cu compresor. Telefon 0740087718. 
(006989)

Vând urgent garaj situat în Piaţa 
Centrală în spatele Băncii Ţiriac. Telefon 
0720121034. (007098)

Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, parcela 66. Telefon 
0744651252. (007221)

Garaj beton cu beci, Mazepa II în spate-
le BRD. Tel. 0723936191. (005960)

lNoU!!! CoNSIgNAŢIE oBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiecte 
argint, bronz, metal, medalii, monetă, sti-
clă semnată, mic mobilier, bijuterii vechi. 
Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr garaj în Ţiglina I. Tel. 411809, 
0724140775. (006724)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(0826760)
lCumpăr antichităţi diverse. Tel. 475111, 
0721281681. (005821)
lUrgent cumpăr aur, ofer preţ bun, exce-
lent. Telefon 0748693699. (005815)
lCumpăr bijuterii vechi, argintărie, mone-
de aur, decoraţii, icoane argint. Tel. 498830, 
0723814395. (008254)

lVând Dacia 1300, 1976, ITP an 2007, 
funcţională, 15 mil. negociabil. Telefon 
0724358043. (006022)
lVând Dacia Super Nova galbenă 2002, 
preţ 2500 E. Tel. 0788403252. (0827043)
lVând Dacia Berlină 2001, impecabilă. Tel. 
0745965872. (007315)
lVând Aro izotermat, ITP, cauciucuri noi. 
Tel. 0722290561. (006031)
lVând urgent Super Nova 2002, preţ 75 
mil. Telefon 0742286050. (007318)

lVând vacă lapte negociabil. Tel. 826773, 
0748688854. (007232)
lVând rochie mireasă, model Mireasa. 
0740587397. (005930)
lVând loc de veci la Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0746876805. (005929)
lVând 10 t făină albă cu certificat calitate şi 
2 ha lucernă. Tel. 0744614090. (005942)
lVând baracă metalică dublă 3/4 m com. 
Şendreni. Tel. 496019, 0740024625. (05964)
lVând purcei înţărcaţi şi 2 vieri. Tel. 
0722826772. (07264)
lVând porumb boabe. Tel. 823919. 
(007268)
lVând Caniche 2 luni, 100 RON. 
0742783420. (005985)
lVând palanc 3 tf, banc metalic exhaus-
tor, menghină 150 mm. Tel. 0740021479. 
(007279)
lVând 2 sobe teracotă, noi. 419134. 
(005990)
lVând dormitor, canapea, fotolii, birou, 
bibliotecă, aragaz, TV, frigider, preţuri sim-
bolice. Tel. 324501. (007292)
lVând vacă de rasă. Tel. 334120. (007307)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39A, bloc C5, par-
ter. Tel. 0741091082. (006814)
lVând garsonieră Micro 39B. Telefon 
0745587891. (005740)
lVând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0745700585. (005741)
lGarsonieră tip apartament, 1 cameră, bu-
cătărie, grup sanitar. 0743300491. (006988)

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (007050)

lVând garsonieră Ţiglina 2, bl. I1, 4/7, cu-
rată, 670 negociabil. Telefon 0722622606. 
(05796)
lGarsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 2, 64.000 
RON. 0746474992. (005810)
lVând garsonieră I1, Ţiglina 1, fără inter-
mediari, 65.000 RON, negociabil. 433632, 
8.00-16.00. (005874)
lVând/schimb garsonieră îmbunătăţită, 
et. 1, Ţiglina 1. 0746930061. (007184)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 2, 55.000 RON 
neg. Tel. 473414, 0722635146. (06.06BC15)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2. Tel. 
0747596785. (007282)
lVând garsonieră Micro 19, convenabil. 
322402, 0726187317. (006007)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, 4/4, ter-
mopan şi curat. 0743668083. (007304)
lGars. Ţiglina 1, A-uri, pt. birou, 75.000 
RON. 0724190368. (6/06CS27)
lVând garsonieră la Viaduct, et. 3, 330 mil. 
Tel. 311330. (06.06PC03)
lVând garsonieră Micro 19, R-uri, cu başcă 
locuibilă. Tel. 430926. (06.06CS19)

lVând/schimb apartament 1 came-
ră, zona I.C. Frimu, pers. fizică. Tel. 
0744765121. (005600)
lVând apartament 1 cameră Micro 39B, 
370 mil. negociabil. Telefon 0747089835. 
(005305)
lVând apartament 1 cameră N. Leonard 
sau schimb cu apartament cu 2-3 camere  + 
diferenţă. Tel. 0747095085. (006966)
lVând o cameră Port, et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (005758)
lVând apartament o cameră, Mazepa, G-
uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 0745583888. 
(007035)
lVând apartament 1 cameră, modificat, 
termopan, parchet, zugrăvit, Mazepa 7/7 
cu o panoramă superbă, preţ 720 negocia-
bil. Telefon 0742577418. (005919)
lVând apartament 1 cameră, confort I, 
balcon, zona Dunărea, 73.000 RON. Tel. 
471070, 0749374726. (06.06PC08)
lVând 1 cameră, et. 1, ap. 17, str. Portului. 
Tel. 469187, 0743876984. (007094)
lVând apartament 1 cameră et. 1 cu bal-
con, Micro 21. 0745083927, 0728023112, 
0724005105. (005948)
lPersoană fizică vând apartament o came-
ră, str. Siderurgiştilor, bl. I2, preţ negociabil. 
Telefon 0741417089. (007230)
lVând/schimb o cameră cu apartament 
2 camere zona Micro 19. Tel. 0748439317. 
(007263)
lVând/schimb 1 cam. I.C. Frimu cu 2 + dife-
renţă. 0740781615. (005965)
lVând o cameră, îmbunătăţită, Centru. 
432872, 0742079208. (006002)

Vând apartament 1 cameră cu başcă, 
Mazepa, stradal, deosebit, an construc-
ţie 2000, 37.000 E. Tel. 321779. (007294)

lVând 1 cameră Micro 18, parter, 36 mp, 
0740492621. (06.06PC15)
lVând 1 cameră Ţig. I, 58 mii RON, 
0740492621. (06.06PC15)
l1 cameră Aviaţie, et. 1, balcon, 25 mp, 620 
neg. Tel. 438874. (06.06PC15)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
lVând apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa 1. Tel. 0744629855. 
lVând apartament 2 camere, ultracen-
tral. Tel. 0723220130.
lVând 2 cam. central, îmbunătăţiri recen-
te, 130.000 RON. Tel. 0727782557. (006499)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, et. 4, g, f, p, preţ 120.000 RON. 
Tel. 461719. (006741)
lAp. 2 camere Mazepa 1, parter, 2 bal-
coane, toate dotările, zona Complex 
Ancora, posibilităţi birouri sau cabinet 
medical. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(006686)
lVând 2 camere  sdec. Micro 17, et. 3/4, 
90.000 RON, exclus agenţii. 430206, orele 
10.00-16.00. (6/06CS36)
lVând 2 camere sdec. 39B, 780 mil. 488970, 
0745776362. (05656)
lVând urgent 2 dec. Micro 20, p/4, 95.000 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. (06/
06PC02)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39 A, 4/4, balc. 
65.000 negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(06/06PC02)

lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (06/06MR10)
lPersoană fizică vând apartament 2 came-
re dec. Micro 20, et. 3, cu multiple îmbună-
tăţiri, 115.000 RON. 0744105864. (06.06B-
C16)
lPf vând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, la P-uri, et. 3, curat, spaţios, ur-
gent. Tel. 0741146360, 498228. (005763)
lVând apartament 2 camere, et. 4, hidroi-
zolaţie totală, stare bună, str. Silozului sau 
schimb cu apartament 1 cameră + diferen-
ţe. Tel. 0740168001, 0748104498. (007023)
lVând apartament 2 camere sdec. 50 mp, 
Micro 16, 4/4, izolaţie nouă, complet re-
novat, multiple îmbunătăţiri. 0723029152. 
(005783)
lVând apartament N15-85, 2 camere, 
Micro 38. 0741692567. (005793)
lŢiglina 1, 3/4, 2 balcoane, subsol, 95.000 
RON. 0729005929. (005789)
l2 dec. Sid V., et. 2, 2 balcoane, 110 mii. 
0727557581. (007717)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane. 
0741763754. (007717)
lVând 2 dec. Micro 20, 4/4, 870 mil. 60 mp. 
0745951933. (06/06BC37)
lVând/schimb apartament din Bârlad cu 
2 camere dec., 2 balcoane înfundate, et. 2 
cu garsonieră conf. 1 Galaţi + diferenţă. Tel. 
0235425826, 0748825417. (007081)
lVând apartament ultracentral zona 
Magazinul Modern, 2 camere dec. preta-
bil locuinţă sau birouri. Tel. 0744524265. 
(006900)
lVând apartament 2 camere Micro 14, 
et. 1, cu îmbunătăţiri, contorizat la apă, 
gaz, căldură, termopan, 12.500 RON. Tel. 
0745084334. (005818)
l2 camere Mazepa 2, dec. 2/4, liber, îm-
bunătăţit, 140.000 RON. 0745204333. 
(007002)
l2 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat, liber, 115.000 
RON. 467772. (007124)

l2 camere Micro 17, 3/4, bl. L, 82.000 RON. 
467772. (007124)
lVând apartament 2 camere, complet 
mobilat, bloc Vega, bdul G. Coşbuc. Tel. 
0749895730. (005847)
lVând apartament în Centru 2 camere, ul-
tramodern. Tel. 460292. (005877)
lVând apartament str. Oltului nr. 9, bl. E 11, 
sc. 2, et. 2, ap. 30. Tel. 0747538503. (07138)
lVând 2 camere Viaduct, preţ negociabil. 
Telefon 498096. (005883)
lVând apartament 2 dec. Mazepa, et. 
2, îmbunătăţit. Tel. 329397, 0742159070. 
(007194)
lVând apartament 2 camere în Bucureşti, 
Şos. Iancului, gresie, faianţă, apometre, 
preţ negociabil. Tel. 0727362914. (6/06EX-
T144)
l2 camere Micro 21, 57 mp, 90.000 RON. 
Tel. 473414, 0722635146. (6/06BC15)
lVând 2 camere cu balcon, preţ avantajos. 
Tel. 0748549389. (007210)
lVând apartament 2 camere dec. Sid Vest, 
et. 1/4. Tel. 314821, 0748522696. (007122)
lVând apartament 2 camere sdec. la par-
ter, Micro 17, f. curat şi îmbunătăţit. Tel. 
433834, 0747410066. (005850)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
3/3, ultracentral, zugrăvit la cheie, liber. 
0723547492. (006970)
lVând apartament 2 camere parter, Ţiglina 
1. Tel. 436821, 0740865532, 0727267797. 
(005368)
lVând apartament  2 camere  sdec. curat, 
termopan, aer condiţionat, 95.000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0746190026. (005953)
lPf vând apartament  în Micro 21, parter. 
0745362963. (005941)
lVând 2 camere îmb. Ţiglina 2, 1,05 mld, 
negociabil. Telefon 0741182156. (005970)
lVând apartament 2 camere Centru. Tel. 
315301, 0721712854. (007256)
lVând apartament 2 camere dec. 6/8, Micro 
20. Tel. 445550, 0748331836. (007261)

lVând 2 camere Ţiglina 1, Francezi, 3/4, 2 
balcoane, subsol, 95.000 RON. 0740781615. 
(005965)
lŢiglina II, et. intermediar, 105.000 RON. 
0729005929. (005965)
lVând apartament parter str Scânteii cu 
Doja, pretabil privatizare. Tel. 0741387570. 
(07269)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
3, parter, eliberabil în septembrie. Tel. 
0765533168. (0827027)
lPf vând apartament 2 dec. Micro 18, 
G-uri, et. 4/10, stradal, balcon 7 m cu sau 
fără garaj, preţ 120.000 RON. Tel. 477631, 
0741321836. (007278)
lVând apartament 2 camere Domnească 
nr. 3, bl. P9, et. 1, ap. 12. 0216843127. 
(007297)
lPersoană fizică vând apartament 2 ca-
mere dec. bloc glisant 08, et. 10/10, Micro 
19, zona Billa, preţ 830 mil. negociabil. Tel. 
0745801910, 461358. (007299)
l2 camere Micro 17, p/4, curat, balcon, 54 
mp. Accept credit, 900 mil. 492555. (07303)
l2 dec. Micro 20, 1/4, termopan, foarte cu-
rat, spaţios, 1,060 mld. 492555. (07303)
l2 dec. Mazepa I, 3/10, curat, stradal, 
spaţios. Accept credit, 1,350 mld. 492555. 
(07303)
l2 dec. Mazepa, foarte curat, 56 mp, izo-
laţie bună, mobilat, 1,100 mld. 492555. 
(07303)
l2 dec. General, 4/5, 2 balcoane, foarte cu-
rat, spaţios, 1,100 mld. 492555. (07303)
l2 dec. Micro 38, spaţios, curat, 800 mil. 
492555. (07303)
l2 camere Micro 19, parter, balcon, curat. 
Accept credit, 850 mil. 492555. (07303)
lVând 2 camere. Telefon 434077. 
(00827047)
lMicro 19, etaj 2, termopane, tel. 471611, 
0742181103. (06.06MR06)
l85.000 RON, termopan, curat, zona 
Aviaţie. 0788219862. (06/06MR06)

l100.000 RON Centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (06/06MR06)
l2 dec. Micro 20, modificat, necesită cu-
răţenie, 60 mp, 100.000 RON negociabil. 
463800. (6/06CS27)
l2 dec. I.C. Frimu, 2/4, simplu, 121.000 
RON, negociabil. 463800. (6/06CS27)
l2 cam. Micro 17, 1/4, termopan, gr, f, 
p, 93.000 RON, negociabil. 0724190368. 
(6/06CS27)
l2 dec. Doja, parter, CT, g, f, p, totul nou, 
122.000 RON negociabil. 0724190368. 
(6/06CS27)
l2 dec. et. 5, Micro 20. Tel. 471611, 
0749062806. (6/06MR06)
l2 dec. Centru, 6/7, curat, 1.100 mil. Tel. 
430926. (6/06CS19)
l2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 1.180 mil. Tel. 
430926. (6/06CS19)
l2 dec. Micro 17, 1/4, 950 mil. Tel. 430926. 
(6/06CS19)
l2 camere Micro 18, 85 mii RON, 
0740492621. (06/06PC/15)
l2 camere Micro 18, f. spaţios, 95 mii RON, 
0740492621. (06/06PC/15)
l2 camere BR-uri, 125 mii RON, 0740492621. 
(06/06PC/15)
lVând 2 dec, 2 balc., Micro 20, poziţie exce-
lentă, 1,180 mld. Tel. 311330. (06/06PC03)
lVând 2 dec. Sid. V., et. 3, spaţios, 1,150 
mld. Tel. 0743456201. (06/06PC03)
lVând apartament 2 camere Centru, 6/7, 
preţ 105.000 RON. Tel. 466403. (06/06P-
C04)
lVând 2 camere Micro 40, 56.000 RON. Tel. 
466403. (06/06PC04)
lVând 2 camere Micro 20, et. 3, 110.000 
RON. Tel. 466403. (06/06PC04)
lVând 2 camere I.C. Frimu, et. 3, 115.000 
RON. Tel. 466403. (06/06PC04)

Pers. fizică vând apartament 2 came-
re S=61mp, str. Brăilei, Micro 19, et. 
6/10, îmbunătăţit. Tel. 0727572986. 
(006594)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1-2 camere
gars. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă  - 18.000 RON 
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit. - 35.000 neg. 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp  - 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 11/12, balc.  - 55.000 RON 
gars. Ţig. I, 4/4, termopan, gr+f+um  - 60.000 neg. 
1 cam. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 38.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, 36 mp  - 95.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon  - 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios  - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios  ‑ 85.000 RON 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   ‑ 95.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri  ‑125.000 RON

3‑4 camere
3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme  -100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. cu probl.  - 76.000 RON
3  sdec. Micro 16, 2/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
3  dec. Micro 18, 7/10, stradal  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.  - 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp  - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 neg.

Ofertă specială
Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser,  ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

Garsoniere
cam. Micro 40, p/4, 22 mp  - 38.000 neg.
cam. Micro 39A, p/4, 22 mp  - 43.500 neg.
cam. Micro 39B, 3/4, 22 mp  - 44.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4  - 52.000 neg.
ap. 1 cam. 8/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 2/7, îmb., mob.  - 105.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8, bloc nou, îmb.  - 85.000 
ap. 1 cam. Micro 14, p/4, îmb.  - 87.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/10  - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9  - 97.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, balc., îmb.  - 95.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4  - 80.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4  - 135.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, A-uri, 1/7  - 145.000 neg.
2 dec. Micro 20, B-uri, p/4  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 16, p/4  - 110.000 neg.
2 sdec, Micro 19, 3/4  - 60.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, îmb.  - 110.000 neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 130.000 neg.

2 dec. Sid., 1/4, îmb., AC  - 132.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, Y-uri  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4  - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, T-uri  - 65.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 4/4  - 73.000 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 100.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT, tmp.  - 170.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 100.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.  - 50.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 4/4  - 125.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, tmp.  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 2/4  - 145.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 1/4  - 41.000 E 

4 camere
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., CT  - 2,3 mld. neg.
4 dec. Micro 20, 5/10, CT, tmp.  - 43.000 E neg.
5 cam. Micro 17, p/4, CT, 110 mp  - 2 mld.  

Case
Smârdan 750 mp  - 60.000 neg.
Stoicani 2.600 mp  - 65.000 neg.

lVând apartament 3 camere dec. Gara 
Fluvială, marmură, parchetat, faianţă, ter-
mopane, centrală termică, aer condiţionar, 
renovat, mobilat, + garaj, preţ 60.000 E. Tel. 
0724175570. (003828)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, modern. 
Tel. 0743620916, 0748751559. (006550)
lVând apartament 3 camere ultracen-
tral cu vedere la Dunăre. Tel. 0723014029, 
0729144657. (004853)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
PS11A, 45.000 E, negociabil. 0743887288. 
(006802)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, centrală, ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet laminat, 
termoizolaţie  exterioară cu polistiren şi 
interioară cu rigips, preţ 118.000 RON. 
Tel. 0720036213, 0743999909. (006473)
lVând apartament 3 camere  dec. Micro 
39C, liber, spaţios, 2 grupuri sanitare, 
130.000 RON. Tel. 0720843473. (005629)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (6/06MR10)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 4/4, 73.000 
negociabil. Tel. 433083, 0741104100. (6/
06PC02)
lVând apartament 3 camere dec. Piaţa 
Centrală, 1/4, îmbunătăţit, zonă superli-
niştită, 51.000 E, negociabil. Tel. 416196, 
0727787030. (006929)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 4, 
preţ 900 mil. negociabil. Micro 13B. Tel. 
0745161667. (006942)

l3 dec. IREG, 1/4, gr, f, p, 2 balcoane, 2 gr. 
sanitare, 1,4 mld. 0745951933. (06/06BC37)
lVând 3 dec. termopan, centrală, cu-
rat, Micro 13B. 0723225035, 0336103601. 
(007012)
lVând 3 camere dec., 2 gr. sanitare, et. 4/4, 
zona IREG. Tel. 0727376919, 0724808974. 
(005784)
l3 dec. Micro 17, et. 4, liber, 100 mii. 
0741763754. (007717)
l3 dec. Sid V, et. 2, 2 balcoane, liber. 
0727557581. (007717)
l3 sdec. Micro 16, et. 2, 2 balcoane, liber. 
438212, 0722612683. (007717)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 126.000 RON. 
0746752548. (005809)
lPf vând apartament 3 camere 4/4, I.C. 
Frimu. 488379, I, 9,00-19,00. 495233, după 
19.30. (005826)
lPersoană fizică vând apartament 3 ca-
mere et. 1, liber, Micro 19, lângă Liceul 
Economic U 1. Tel. 323383, 0729960940. 
(005770)
lUrgent! 3 dec. zona bănci, 67 mp, curat, 
41.000 E. 0721943776, 467772. (007124)
lVând apartament 3 camere sdec. Ţiglina 
3, et. 2, termopan, centrală termică, insta-
laţie electrică schimbată, preţ 45.000 E, ne-
gociabil. Tel. 495743, 0741996227. (007127)
lVând apartament 3 camere parter, Micro 
39A. Tel. 00306977851414. (005836)
lVând apartament 3 camere et.5, Micro 
18, fără intermediar, preţ 150.000 RON. Tel. 
497699. (005908)
l3 decomandate Micro 20, centrală, 
125.000 RON neg. Tel. 473414, 0722635146. 
(06.06BC15)
lVând apartament 3 camere. 0729078610. 
(0072050)

lVând apartament 3 camere, bl. 
Pescăruş. Tel. 0740391088. (005314)
lVând/schimb apartament cu 3 camere 
Micro 17 cu 4 camere, et. 1 sau 2 cu diferen-
ţă. 0742674275. (07237)
lVând apartament 3 camere, et. 4/4, 
Mazepa II. Tel. 318508. (005937)
l3 dec., Telefoane, vedere Dunăre, est, 8/10, 
CT, 175.000 RON. 0749890743. (005978)
lVând 3 camere dec. 3 balc. Micro 39C. Tel. 
0723888490, 0722402234. (007286)
l3 camere dec. Ţiglina 2, 4/4. 474771. 
(0045997)
lVând 3 camere Micro 18, preţ 920 mil. 
Telefon 0727217154. (006011)
l3 camere Micro 13B, curat, 65 mp, 900 ne-
gociabil. 492555. (007303)
l3 dec. I.C. Frimu, curat, 74 mp, 1,100 mld. 
492555. (007303)
l3 dec. Port, 1/4, curat, spaţios, 3 balcoane, 
1,450 mld. 492555. (007303)
l3 dec. Micro 20, S=80 mp, CT, modificat 
frumos, 2 gr. san. 130.000 RON, negociabil. 
463800. (6/06CS27)
l3 dec. S-uri, N. Leonard, total renovat, 
145.000 RON, negociabil. 463800. (6/06C-
S27)
lVând apartament 3 camere et. 4/8, Micro 
20, bl. PR2, cu foarte multe îmbunătăţi-
ri, preţ 1.550.000.000. Tel. 0745524985. 
(006023)
l3 sdec. Aviaţie, parter, 800 neg. Tel. 
438874. (06.06BC13)
l3 dec. Siderurgiştilor, amenajat, 1,5 mld. 
Tel. 438874. (06.06BC13)
lVând 3 dec. parter, bloc B3, str. Brăilei 
(lângă Lic. Pedagogic) pretabil privatizare, 
72.000 E neg. Tel. 0745951933. (06.06BC37)

Vând urgent apartament 3 camere, 
dec. parter, stradal, ultramodern, p, f, g, 
ct, termopan, balcon, preţul pieţei ne-
gociabil. Telefon 0743042608. (005861)

lVând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, et. 1, CT, 2 balcoane, 2 AC. Tel. 
0742519483. (006892)
lVând/schimb apartament 4 camere cu 
casă particulară. Telefon 479874. (005733)
lVând apartament 4 camere Micro 38, bl. 
J2-10, 3(4), 1.250.000.000. Tel. 0743061856. 
(006964)
lUrgent apartament 4 camere, p/4, Piaţa 
Centrală. 0765247046. (006980)
lVând apartament 4 camere I.C. Frimu, 
parter, 150.000 RON. Tel. 419379. (007028)
lVând apartament  4 camere . Tel. 
0726408105. (007093)
l4 dec. Oltului, zona Cina, ideal birouri, 
cabinete, 45.000 E. 467772, 0721943776. 
(007124)
lPf vând 4 camere dec. Mazepa 2, 100 
mp, 2 extinderi, CT, parchet, g, f. 328592, 
0745347157. (007103)

Vând apartament 4 camere, modificat, 
îmbunătăţit, preţ negociabil. Telefon 
0721601792. (006818)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (6/06/
CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (6/06.MR10)
lCumpăr urgent apartament 1 cameră, 
exclus Aviaţie. Tel. 441656, 0745361200. 
(005921)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE, PLATA IME-
DIAT. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, ca-
mere indiferent de zonă, etaj, situaţie juri-
dică sau financiară. Tel. 471070, 0749374726. 
(6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere, plata cash. 436101, 
0746474992. (005148)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 438212. 
(007717)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. Tel. 
329399, 0742159073. (6/06.MR10)
lCumpăr apartament cu 2 camere, exclus 
ultimul etaj. Telefon 434077. (0827077)
lDoresc apartament în Dunărea, I.C.Frimu, 
Aviaţie. 492555.(007303)
lCumpăr apartament în Centru, Mazepa, 
Ţiglina, orice etaj. 492555. (007303)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 came-
re. 313442, 0749062808. (6/06/MR/06)
lCumpăr 2-3 camere orice etaj, plata ime-
diat. 431002, 0745526231. (6/06/CS/12)
lCumpăr urgent apartament 2, 3 camere 
decomandate. Tel. 311330. (06.06PC03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere, plata cash. 435572, 
0746474992. (005147)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. Tel. 
329397, 0742159070. (6/06MR10)
lCumpăr 3 camere decomandate, etaj in-
termediar. Telefon 434077. (0827077)
lCumpăr 3-4 camere, orice etaj, banii cash. 
436899, 0745526231. (6/06/CS/12)

lCumpăr 4 camere, Micro 18, B-uri, C-uri. 
Telefon 0720083880. (6/06/MR/06)

lVând 3 camere Sid. Vest, liber, et. 3, 
140.000 RON. Tel. 466403. (06.06PC04)
lVând apartament 3 camere Centru, 6/7, 
2 balc., 120.000 RON, liber. Tel. 466403. 
(06.06PC04)

lVând apartament 4 camere Silozului. Tel. 
328161, 0723590438. (005969)
lMicro 16, parter, balcon, 130.000 RON. 
0740781615. (05965)
lPf vând apartament 4 camere p/4, 2 gru-
puri sanitare, balcon, g, f, j, m, I.C. Frimu, U, 
şi eventual mobilat. 0745798324. (06008)
lVând apartament 4 camere îmbunătăţiri. 
Tel. 0748469399, 324501. (07293)
lProprietar vând apartament 4 camere 
1/4, central str. Brăilei, centrală, termopan, 
faianţă, 2 grupuri sanitare, parchet. Tel. 
0729149980. (006026)
l4 dec. Micro 18, superamenajat, liber, ne-
gociabil. Tel. 438874. (06.06BC13)
lVând 4 camere, balcon, etaj 3, curat, 
110.000 RON neg. Tel. 471070, 0749374726. 
(06.06PC08)

lPersoană fizică cumpăr urgent 1 ca-
meră la cămin, ofer 250-270 mil. Telefon 
0748077428.  (005974)
lCumpăr urgent o cameră. 432872, 
0720330740. (006002)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

1 cam., bloc mixt, I.C. Frimu, parter, amenajat  ‑ 87.000 RON
1 cam., bloc tip, I.C. Frimu, et. 2, urgent  ‑ 76.000 RON
1 cam., Micro 38, et. 3, simplu, negociabil  ‑ 60.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită  ‑ 120.000 RON neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon  ‑ 81.000 RON
2 dec. Micro 19, parter, eliberabil repede ‑61.000 RON
3 sdec. Aviaţie, et. 3, balcon  ‑ 82.000 RON
2 dec.  I.C. Frimu, et. 1,  spaţios  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec.  Micro 13, et. 1,  balcon mare  ‑ 100.000 RON
2 dec.  Micro 20, et. 3,  2 balcoane, poziţie excelentă  ‑ 105.000 RON 
2 cam. Aviaţie, et. intermediar  ‑ 70.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, spaţios  ‑ 110.000 RON

‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP)‑ 
67.000  
1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 
NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.‑ 
100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4, BALCON,CURAT –65.000 
NEG.
2 DEC. M13B, 3\4, CURAT, SPATIOS‑ 
90.000
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT (60mp)‑  
125.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4 , 30MP., CURAT – 60.000 
NEG.
2 SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA 
PARCULET ‑  75.000 NEG.
3 SDEC. M17, 3\4, 2 BALCOANE, CURAT 
– 100.000 NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2 BALCOANE, G, F, 
STRADAL‑ 106.000 NEG.
2 DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 
– 130.000
2 DEC. SILOZULUI, 1\4, 1 BALCON, ( 46MP) 
– 100.000NEG.
2 DEC. M17, 4\4, CURAT, SIMPLU‑ 
100.000
2 SDEC. M17, 4\4, CURAT, BALCON‑ 
79.000 NEG.
2 DEC. M21, 7\10, IMBUNATATIT – 90.000 
NEG.

3DEC. M21, P\8,Y, IMBUNAT,   SPATIOS, 
LIBER – 130.000 NEG.
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL, SIMPLU‑ 
80.000 NEG.
3 DEC. SP.COPII (PS‑URI NOI), 90 MP, 
STRADAL – 65.000 E NEG.
3 DEC. M19, 2\10, 3 BALC., CT, IMBUN., 
GARAJ – 1.35.0000
3 DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  
‑ 120.000 NEG.
3 SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, 
IZ.NOUA – 90.000 NEG.
4 DEC. MAZ. I, 4\8, 2 BALC. SPATIOS 
(100MP) – 67.000. E NEG.
4 SDEC. M39, 3\4, IMBUNATATIT – 95.000 
NEG.
4 DEC. SID‑VEST, P\4, BALCON, IMBUN. 
– 150.000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2 BALCOANE, 
IMBUN. – 205.000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 
– 150.000
4  DEC. M16 P\4, BALCON, CURAT – 130.000 
NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI 
(ZONA NEINUNDABILA), ST= 500MP, 
DESCH. PE 2 PARTI, UTILITATI 
PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, 
IC‑URI, SUPERAMENAJAT, EVENTUAL 
SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E 
\ 260.000E.
BAR‑RESTAURANT, ST‑400MP, Z. 
TIGLINA I –170.000E  NEG.
SCHIMB\VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, 
ZONA PALATUL DE JUSTITIE 69.000 
NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 
GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA 
DN 26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI, ST= 800MP, 
D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !
         

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI, ETC.) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

Cumpărări:
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Mocro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E 
neg., tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balc., preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg. Tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc 
nou, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobi-
lată, tel. 0749062806

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj inter‑
mediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 
mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemo‑
bilat pentru locuit

Oferte:
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- casă în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 RON, 
tel. 0742181103
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808

- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren arabil Tg. Bujor 10 ha, preţ 2.000 RON/ha + livadă 1,75 ha, preţ 4500 RON + 2,5 ha  
păşune, tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră Ţiglina I, mobilată, utilată, 400 RON, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 3 CAMERE NEMOBILATE, PREŢ 350 RON, TEL. 0788219862

- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 1, preţ 115.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, 
tel. 0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 
RON, TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 
150.000 RON, tel. 0749062808

Vând casă Bariera Traian  d=20 m, 840 
mil. 438381. (6/06CS02)

lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
lVând vilă Şendreni, cartier nou. Telefon 
0721559143. (005556)
lUrgent! Casă + teren Cernat, 210 E/mp. 
0745795641. (005088)
lCasă cu etaj şi garaj Eminescu 23, 250.000 
E. Tel. 0788095963. (005173)
lVând casă Smârdan. Tel. 0745105647. 
(006441)
lVând vilă str. Al. Cernat. Tel. 0748051232. 
(006666)
lVând casă construcţie intrare Smârdan. 
Tel. 0745531863. (006674)
lVând casă zonă centrală toate utilităţile 
şi garaj. Rel. după ora 12.00 la tel. 321244, 
0742439159. (005513)
lCasă mezanin 360 mp constr. 1500 mp 
teren sat Costi, 160.000 E negociabil. 
0740253141. (006731)
lVând casă la şosea com. Smârdan. Tel. 
0720479019, 830156, 0741923214. (006750)
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 camere, 97.000 
E negociabil. 0740549832. (05541)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, teren 
4300 mp, 2 garaje, piscină, str. Arcaşilor. 
Accept variante imobiliare + diferenţă. 
0744880772. (06567)

lVând vilă la cheie p+1 com. Şendreni, car-
tierul nou. Tel. 0740138943. (005561)
lVând casă Zaclău 2 camere, hol, St=664 
mp, poartă, gard tablă. 0741088211. 
(006790)
lVând casă com. Cuca. Inf. tel. 335256. 
(006800)
lVând casă Galaţi teren 400. Tel. 411986. 
(006833)
lVând casă I.C. Frimu, str. N. Leonard nr. 33, 
280 mp, 1,5 mld. Tel. 324817. (005709)
lVând casă Poşta Veche 133, negociabil. 
0744694623. (006925)
lVând urgent casă nouă, Movileni. Tel. 
0747676606. (006969)
lCasă bătrânească 274 mp, 130 E/mp, 
deschidere 10 m, L=27 m, utilităţi lumi-
nă, apă, canalizare, str. Bucovinei nr. 52. 
0720360352. (05778)

Vând urgent casă zonă centrală, pot 
locui 2 familii. Tel. 460473, 0723458206. 
(007049)

lVând casă Vânători. Tel. 0749870454. 
(007091)
lVând casă Chiraftei la şosea, în faţa 
Poliţiei, zonă privatizare, 35.000 RON. Tel. 
0747065558, 497141. (007087)
lVând casă p+1 teren 900 mp, Şendreni 
zonă nouă. 0745538322. (005774)
lVând casă cu teren 500 mp, gaze, apă, lu-
mină. Tel. 0742076250. (005865)
lVând casă p+m toate utilităţile. Tel. 
0766548821. (007130)
lVând casă com. C. Negri, negociabil. Tel. 
340187. (005894)

lVând imobil Centru, demisol + 4 niveluri. 
Tel. 0744779364. (007201)
lTeren + casă nouă, p+1 zona vile Vega 
DN 26 arhitectură deosebită, 170.000 E. 
0744502929. (004372)
lCasă 3 camere, termopane şi centrală. Tel. 
0722478109, 0724777819. (005390)
lVând casă + construcţii anexe în com. 
Folteşti, 2200 mp, curte, grădină + 2300 
mp vie, stare ireproşabilă, multiple facili-
tăţi, posibilitate 2 familii. Tel. 0741304005. 
(04329)
lVând casă mob. f. frum. în Tecuci sau 
schimb cu garsonieră confort I, et. 1 Galaţi  
+ dif. Tel. 810726. (005678)
lVând casă nouă Smârdan. Tel. 830040, 
0745513066. (005361)
lConstrucţie 2005, mansardată, 4 camere, 
garaj, grădină 120 mp, central, 66.000 E. 
0741378819, 467662. (006998)
lVând parterul unei case, zonă centrală, 2 
apartamente, Sc=210 mp, garaj curte 100 
mp, 350.000 RON. 0722736633. (005835)
lVând casă construcţie nouă, 6 camere, 
garaj şi 3 ha pământ în com. Cuca. Rel. la 
tel. 331086. (007131)
lSuperofertă! Vând casă Braniştea 2005, 
toate utilităţile, superdotată, preţ negocia-
bil. Tel. 332400, 0741145190. (007212)
lCasă nouă în Ţiglina I, strada Rechitaş 8. 
(007208)
lVând casă cu curte 400 mp str. Unirii. Tel. 
0744779382. (005933)
lVând casă sat Movileni, com. Şendreni, 
negociabil. Tel. 0749362420. (007236)
lCasă 120 mp 4 camere, toate utilităţile. 
Tel. 0726842151. (007243)

lVând casă şi teren aferent 3800 mp Cuca. 
Tel. 331043, după ora 20.00. (005947)
lVând casă la ţară com. Văcăreni, jud. 
Tulcea. 320427. (005941)
lCasă G. Coşbuc. Tel. 0745208723, 
315568. (007253)
lVând casă cu covrigărie, str. Domnească 
167, 220.000 E. Telefon 477084. (007280)
lVând casă gaze, canalizare, St=477 mp. 
Tel. 0743193913. (005989)
lVând casă str. Revoluţiei nr. 23, încă o fa-
milie în curte, compusă din 2 camere, baie, 
bucătărie, hol, 60 mp, 18.000 E. Tel. 315788. 
(007306)
lVând casă St=550 mp, Sc=275 mp, gaze, 
canalizare, 220 V, 380, centrală, gresie, fa-
ianţă, termopan pretabil şi privatizare. Tel. 
0748382377. (07313)
lVând casă în Găneşti, 180 mil, negociabil. 
0727118140. (007316)
lVând casă zona Micro 14, teren 560 mp, 
construit 80 mp, 75.000 E, 430926. (6.06C-
S19)
lCasă zona Port, 4 camere, 40.000 E, 
430926. (6.06CS19)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (6.06CS19)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (2/06/CS/02)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (05/06/BC/5)
lFamilie închiriază urgent apartament  
plata anticipat. 0743084185. 
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (6/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (6/06MR11)
lÎnchiriez cameră şi garaj curte. 
0747839571, 0726611339. (005776)
lPers. fizică închiriez urgent ap. 2-3 came-
re, spaţios, curat, I.C.Frimu (cu tel.). Telefon 
0748790885. (007041)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat, termen 
lung, 3, 4 camere. 0721551373. (005829)
lCaut să închiriez cameră, foste cămi-
ne nefamilişti, ofer 2.000.000. Telefon 
0746345249. (007179)
lTineri căsătoriţi închiriem 2 camere, ter-
men lung. 0746930061. (007185)
lÎnchiriez apartament 2 camere, nemobi-
lat. Telefon 0765731642. (005979)
lAgenţia Elite închiriază apartament. Tel. 
471611, 0788219862. (6/06/MR/06)
lCaut să închiriez urgent apartament. Tel. 
311330. (06.06PC03)

lSC caută spre închiriere spaţiu comer‑
cial. Telefon 0727365555. (0826794)
lÎnchiriez spaţiu zona centrală. Telefon 
0745510045. (0827150)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (06/06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament 1 cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (006080)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329398, 0742159078. (06.06MR11)
lÎnchiriez  apartament  cu o cameră, mobi-
lat, 4 mil. 0749276761. (006946)
lPersoană fizică închiriez apartament 2 
camere foarte curat, Ţiglina 3, mobilat şi 
utilat, 150 E/lună, negociabil, avans min. 9 
luni. Tel. 317991, 432416. (005766)
lÎnchiriez garsonieră mobilată nou. Tel. 
0749926897. (005785)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 2 
fete. Tel. 310647. (005840)
lPrimesc în gazdă o elevă sau salariată. 
Rog seriozitate. Tel. 328303. (007125)
lÎnchiriez cameră la 2 băieţi. Tel. 427019. 
(005862)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 0741400149. 
(005859)
lÎnchiriez apartament 2 camere Centru, 
parter, birouri firmă. Tel. 0747278289. 
(07140)

Schimburi
Imobiliare

lSchimb apartament 2 camere Iaşi cu va-
riante Galaţi. Telefon 0742023833. (005492)
lSchimb/vând 1 cameră, Mazepa, G-uri, 
cu 2 decomandate, în zonă, ofer diferenţă. 
467772, 0721943776. (007124)
lP.f. schimb/vând ap. 2 camere decoman-
date, ultracentral, 4/4, fără probleme, cu 
ap. 1 cameră şi diferenţă. Tel. 0723082532, 
417347. (007118)
lSchimb apartament 3 camere cu 2 came-
re. Tel. 422877 sau 0747912139. (007277)
lSchimb apartament 4 camere, Micro 20, 
bl. B4, cu apartament 2 camere + diferenţă. 
Telefon 318404. (007219)
lSchimb 2 dec., parter + diferenţă pen-
tru casă modestă, Micro 21, L 16, 22, Billa. 
(007104)
lSchimb apartament conf. I, 3 camere, cu 
apartament 2 camere, conf. I + diferenţă, ex-
clus Aviaţie. Telefon 0744286946.(004838)
lSchimb apartament 2 camere, sdec., 
curat, îmb., plus diferenţă cu 3 camere. 
Telefon 0742630686. (005954)
lSchimb/vând ap. 1 cameră pentru ap. 2 
camere. Telefon 0741327287. (006012)
lSchimb casă Zaclău + diferenţă pt. gar-
sonieră Ultimul Leu. Telefon 0749062808. 
(6/06/MR/06) 
lSchimb ap. 3 camere, 2 gr. sanitare, cen-
trală, separare apă, cu casă locuibilă şi teren 
min. 200 mp. Telefon 0722676275. (007317)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon - 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   - 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  - 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    - 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  - 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  - 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  - 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  - 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  - 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună - 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  - 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  - 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  - 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou - 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  - 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp - 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
- 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
- 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
- 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
- 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
- 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet - 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux - 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet - 300 E/lună

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar  ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat  ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit  ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb.  ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb. ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile ‑ 67.000 E neg.

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
- 125.000 RON

   Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 - 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan - 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu - 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 - 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat -  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 - 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon                           95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I-uri,2/10  55.000 Ron neg 
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y-uri, 1/4                                              90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit      135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare           65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                         63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C‑uri, 1/4,CT                        150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit              90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit        240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat                     130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                               180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                                                 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit        220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux                                250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial     150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1         100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat                  100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux         250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                      400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,                2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp     2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Birouri de închiriat ‑ 
ultracentral!

Sunt asigurate: 
 - aer condiţionat, încălzire centrală, protecţie

Caietele de sarcini sunt disponibile la sediul SC Regal 
SA, str. Brăilei, Complex „Potcoava de Aur” zilnic între 
orele 8,00-15,00.

Relaţii la telefon: 411801.

Ap. 1 cameră

gars. Ţig. I, 6/10  - 51.000 RON fix
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4, balcon, 
bloc mixt, stradal  - 62.000 RON neg.
ap. 1 cam. Centru, 3/4, g, f, p, UM - 83.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 19, p/4  - 63.000 RON
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4  - 72.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 10/10  - 49.000 RON neg.  
gars. Ţig. I, A-uri, 2/4  - 65.000 RON neg.
gars. Micro 19, 2/4, balcon  - 35.000 RON
gars. Ţig. I, 2/10  - 55.000 RON neg.

Ap. 2 camere

2 sdec., Ţig. I, 1/4  - 87.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 118.000 RON

2 sdec. Ţig. I, p/4, balcon, 
bloc cu subsol, îmbunătăţit  - 91.000 RON fix
2 dec. Doja, p/4, balcon, 
posibilităţi privatizare, CT, T, living - 2 mld. neg.
2 dec. Micro 14, 2/4, 2 balc  - 115.000 RON  
2 dec. Doja, 3/5, AC, g, f, p  - 120.000 RON neg.
2 dec, 2 balc., Silozului, 1/4  - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4, liber  - 85.000 RON  neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10  - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 13 B, 2 balc., 5/5  - 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 13 B, 1/4  - 115.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, balcon, 4/4, 
stradal  - 75.000 RON neg.  

2 dec. P. Centrală, V-uri, 1/7, 
70 mp, 2 balcoane  - 56.000 euro

3 camere  

3 dec., Micro 20, 8/10  - 110.000 RON
3 dec., Micro 20, 4/4, 2 WC, CT,T - 122.000 RON 
3 sdec. Micro 17, 4/4  - 110.000 RON
3 dec. Micro 17, 3/7, 2 WC   - 47.000 E
3 dec. Sid-Vest, 1/4, 2 WC  - 41.000 euro
3 dec. 3 balc., Siderurgiştilor, 
3/4  - 140.000 RON
3 dec., Sid.-Vest, 2/4, 2 WC, liber - 145.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/7 - 135.000 RON neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4  - 110.000 RON 
4 dec., 100 mp, Micro 20, 5/10  - 43.000 euro 

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp în str. 
Traian nr. 184. Tel. 0788389287. (083682)
lCentrul de diagnostic prin rezonanţă 
magnetică – Caderom – situat pe str. 
Anul Revoluţiei 1848, la nr. 50, pune la 
dispoziţia medicilor interesaţi spaţii 
amenajate cu destinaţia de cabinete 
medicale. Rel. la tel. 0721354602. 
lÎnchiriez spaţiu comercial cca 30 mp 
str. 1 Decembrie 1918, staţie 2 Babe. Tel. 
0740461473. (006468)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. Tel. 
0749879440. (006509)
lÎnchiriez teren liber 300 mp în Galaţi, 
Anghel Saligny nr. 107. Tel. 0740461473. 
(0826945)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp – 50+20 
trifazic, gaz şi garaj bolţari 50 mp. 
492899. (005438)
lÎnchiriez spaţiu bdul Dunărea, Micro 
20, pretabil birouri sau alte activităţi. 
Tel. 0743251581, 467343. (0827101)

lOferim spre închiriere la preţuri şi în 
condiţii deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale de 
producţie, birouri), dotate cu toate utilită-
ţile (telefonie fixă-internet, apă-canalizare, 
energie electrică, gaze, pază militarizată) 
lângă Metro Galaţi (fosta fermă Avicola B1). 
Relaţii la tel. 0744770026. (0826841)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian 179. 410763. 
(006743)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005542)
lÎnchiriez spaţiu 185 mp Centru. 12 E/mp. 
Telefon 0740062444. (005114)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, bl. 
A5, str. Brăilei, 80 mp. Tel. 0743600609. 
(005665)

lÎnchiriez spaţiu comercial 1 Decembrie 
1918. 0722455653. (0826899)
lÎnchiriez spaţiu p+2 fiecare, 100 mp, pre-
tabil orice, Micro 17, str. Oltului. 0744642145, 
0744642144. (00827120)
lOfer spaţiu parcare cu pază nonstop, ca-
pacitate 30 locuri. 0745815518. (006915)
lÎnchiriez spaţiu comercial la parter de 
bloc. Tel. 0748875281, 475940. (06960)
lÎnchiriez spaţiu en gros, închiriez spaţiu 
amenajat pentru covrigi cu toate utilităţile. 
Tel. 0729030817, 0720010896. (0826788)
lÎnchiriez/vând spaţiu central 46 mp, 2 
niveluri, amenajat, teren proprietate. Tel. 
0720661594,  411746. (005780)
lÎnchiriez bar + trasă, zona General. Tel. 
0722142806. (005803)

lSpaţiu comercial stradal, 50 mp, 380 V. 
Tel. 0744884739. (007072)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate facili-
tăţile. 0744880772. (006568)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare şi pro-
ducţie, suprafeţe de 200 mp, 800 mp în IL 
Caragiale nr. 19. Tel. 0745594763. (06.06EX-
T26)
lÎnchiriez garaj. Tel. 0743469743. (005844)
lSpaţiu comercial ultracentral 25 mp pe 
Domnească lângă Modern pt. agenţii imo-
biliare, turism, transport, eschange etc. 
0723187204. (005831)
lSpaţiu stradal, piaţa mare, str. Tecuci. 
0721842528. (007105)
lPiaţa Centrală spaţiu comercial 50-200 
mp. Tel. 0742076250. (005866)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, A-uri. 
Tel. 0722358919. (005856)
lÎnchiriez chioşc S=12 mp în Piaţa Micro 
39. Rel. la tel. 0744624055, 0744624021. 
(007195)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, Ţiglina, 
Brăilei, vad excelent. Tel. 0744888464, 
458850. (007198)
lÎnchiriem spaţiu comercial cu S=150 mp 
situat în Galaţi, Micro 19, Piaţa Dunărea pe 
Aleea Comerţului, lângă fosta alimentară 
˝La ciupercă ,́ toate utilităţile incluse (gaze, 
apă, microcentrală, aer condiţionat etc.) 
dotat cu spaţiu pentru depozitare, recent 
amenajat, preţ informativ 1500 E/lună. 
Relaţii la tel. 0740032168. (0827014)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispoziţie în 
vederea închirierii spaţii închise şi deschise  
şi spaţii de parcare în condiţii avantajoase 
(pază, iluminat şi acces la utilităţi contra 
cost). Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii suplimen-
tare la telefon 464721 int. 16. (0827017)
lÎnchiriez garaj zona Ţiglina 1. Tel. 
0740967280. (05958)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp centrală termică, 
380 V, alte facilităţi, str. Al. Cernat. 419134. 
(005991)
lÎnchiriez 107 mp total, parţial dotat, zonă 
industrială, trafic internaţional Tecuci. 
0744234148, 0744235049. (0827074)
lÎnchiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului Micro 39, amenajat pentru vin 
şi rachiu acasă. Tel. 0742484866. (07319)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 

0788448267. (6/06/CS/33)

Închiriez spaţiu depozit, birouri 
2x100 mp/etaj + 170 mp curte. Tel. 
0740087718. (006990)

Închiriem spaţii comerciale de la 100 
mp până la 2000 mp birouri, toate 
utilităţile, acces TIR, localizare viza‑
vi Metro (SC New Rolax). Relaţii la 
tel. 418287. (00826639)

Vând teren sat Costi (în spatele coşare-
lor), 14 E/mp. Tel. 0744492266. (06/06-
MR21)

l9000 mp DN 26 int. Gârboavele şi parce-
labil. 0745140977. (005543)
lVând supafaţa de de 5.000 mp din care 
1000 mp construibili pt. animale Drumul 
Corii Bădălan. Tel. 0744785637. (005605)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu utilită-
ţi. Tel. 0741024211. (005450)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (06.06MR11)
l130 E negociabil teren 760 mp d=12. Tel. 
0722436782. (005255)
lVând 2000 mp Micro 17, 100 E/mp. Tel. 
494564, 0740089336. (006599)
lVând teren Fileşti, pretabil construcţii. 
0743655204. (005680)
lVând teren în Galaţi, în spatele Spitalului 
Militar, S=640 mp, d=12 m, utilităţi, preţ 
75 E/mp. Tel. 0745610910, 0740650387. 
(05726)
lVând teren intravilan, 1350 mp, sat Costi. 
0743192971. (006924)
lVând loc de casă 800 mp, cond. de apă 
potabilă şi lumină, preţ negociabil. Tel. 
0746341560, 332756. (006953)
lVând avantajos teren 200 mp în faţa 
Spitalului CFR, zonă neinundabilă, 20.000 
E. Tel. 0788490355. (005750)
lVând teren arabil Vânători, 1580 mp, 5 E/
mp. 0746297062. (005747)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 0740265194. 
(005755)
lVând loc casă 600 mp, 25 / 23 sat Costi, 
negociabil. 0742377060. (007003)
lProfitaţi acum, 1000 mp, str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (007007)
lLoc casă Fileşti, 1000 mp, 350 mil. Tel. 
434640, 0726094040. (005769)
lVând teren cu vie intravilan cu S=144 mp, 
Galaţi -Lieşti. Tel. 0747886584. (06/06G-
C49)
lVând urgent teren + hală, Micro 17. 
0788498858. (007021)
lVând teren Tuluceşti, 12.000 mp, deschi-
dere la şosea. Tel. 0727217154. (007045)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (007055)
l760 mp + hală, concesionat, Piaţa 11 Iunie. 
Tel. 0748773275, 323097. (005799)
lVând lot de 10 ha teren agricol pe Dealul 
Bujorului. Tel. 0723082532. (007119)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (05868)
lVând lot casă sat Costi com. Vânători. Tel. 
0747394882. (07144)

lVând teren zona Tirighina 10.000 mp cu 
utilităţi. Tel. 0765529166. (007145)
lVând convenabil 2100 mp teren arabil, 
excelent teren agrement, Smârdan Galaţi. 
Rel. tel. 0729173956. (005858)
lTeren intravilan 2500 mp deschidere 
şosea naţională 108 m la 7 km de Galaţi, 
com. Smârdan, excelentă afacere. Tel. 
0729173956. (005858)
lVând teren 3000 mp vizavi de Metro, 
în interior, parcelabil, 29 E/mp, negocia‑
bil. 0722564311. (005888)
lTeren drum naţional, 1500 mp/3 E. Tel. 
0746265908. (007181)
l1,2 E/mp teren irigat Fileşti. 0743655204. 
(005910)
lVând loc casă 2000 mp, Vânători cu vie, 
livadă şi o anexă, preţ  25 E/mp. Merită vă-
zută. Tel. 0742577418. (005918)
lVând teren 887 mp situat în bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0721182898. (005817)
lVând teren DN 26, 4000 mp, parcelat. Tel. 
0744666763. (06/06GC50)
lVând 1600 mp com. Vânători intravilan 
d=22-66, 450 mil. 0741530411, 0726718046. 
(007220)
lVând teren între Gârboavele şi Tuluceşti 
2000 mp. Tel. 0743162399. (007224)
lTeren 8125 mp vizavi Metro. Tel. 
0726842151. (007242)
lVând 1 ha teren arabil în Bădălan din care 
1/2 însămânţat cu pepeni şi 1/2 cu varză 
toamnă. Tel. 0746188579. (005960)
lVând teren 1400 mp com. Tuluceşti, 5E/
mp negociabil. Telefon 435950. (005981)
lVând teren 10.000 mp vizavi de Atlas. Tel. 
0765533168. (0827027)
lVând 1200 mp intravilan com. Vânători, 9 
E/mp, negociabil. 0726720068. (006010)
l7000 mp sat Costi în spate la B3 la 750 m 
de DN 26, d=24, utilităţi, drum asfaltat, preţ 
8 E/mp. 0743925230. (6/06CS27)
lVând vatră casă O. Manolache, com. 
Vânători. 325807, 0742589257. (006027)

Vând teren 10.000 mp, zona Atlas. 
Tel. 0740214089. (6.06CS28)

Vând teren 152 mp, d=14 m la stra-
da Constantin Brâncoveanu, colţ cu 
str. Roşiori, Mazepa, 45.000 E. Tel. 
0723161390. (005399)

Vindem loturi teren cu deschidere la DN 
26 pentru construcţii hale. Tel. 466403. 
(06.06PC04)

lÎnchiriez apartament zonă centrală. 
0742899789. (007132)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(005779)
l2 camere Faleză, mobilat, utilat, 250 E. 
0746035815. (005738)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 50 
mp. Tel. 318629. (005687)
lÎnchiriez  cameră mobilată, bloc conve-
nabil. Tel. 0743673501. (007214)
lÎnchiriez  apartament mobilat Micro 21. 
Tel. 0729933043, 0747516224. (007246)
lÎnchiriez o cameră ultracentral, mobilat. 
Tel. 0721249975, 496519. (005949)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (005965)
lÎnchiriez regim hotelier. Tel. 315301, 
0721712854. (007255)
lÎnchiriez cameră, bucătărie, baie, mobilat, 
250, casă, str. Al. Cernat. 419134. (005992)
lÎnchiriez casă bună în Tuluceşti. Tel. 
0744620826, 327647. (005999)
lÎnchiriez 3 dec. Piaţa Centrală, mobilate şi 
utilate lux. 432872, 0720330740. (006002)
lÎnchiriez apartament parter Micro 20 
pentru firme. 0744421804. (007295)
lÎnchiriez garsonieră A3, et. 1 pentru sediu 
firmă sau agenţii. 0744421804. (007295)
lÎnchiriez garsonieră tineri căsătoriţi fără 
copii. Tel. 498375, 473828. (006014)
lÎnchiriez garsonieră la curte şi garaj. Tel. 
418349. (006019)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. ne-
mobilat, Micro 17. 0745307949. (007305)
lÎnchiriez apartament 3 camere Micro 13B. 
Tel. 344025. (007414)

lAgenţia Elite închiriază 3 camere  nemo-
bilate, 100 E/lună. Tel. 471611, 0788219862. 
(06/06/MR/06)
lÎnchiriez 1 cam. I.C. Frimu, mobilat, 100 E. 
0788757958. (6/06PC03)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, mobilă 
nouă, 150. 311330. (6/06PC03)
l1 cam. mobilată, utilată, amenajată, I.C. 
Frimu, 120 E. 432231. (6/06CS19)
l2 camere semimobilate, Micro 21, 100 E. 
432231. (6/06CS19)
l2 camere mobilate şi utilate lux, 250 E. 
432231. (6/06CS19)
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Mica Publicitate

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curată  - 60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată  - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată  - 75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent - 90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. N. Leonard, dec., spaţios, curat, fără probleme    - 97.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent  - 76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit  - 105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 52 mp  - 100.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat  - 90.000 RON 

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON

3 cam. Dunărea, simplu  - 90.000 RON
3 cam. Piaţa Centrală, curat, termopan                                    - 110.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et.1, spaţios, 2 balc., curat                            - 120.000 RON neg.
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme  - 140.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. sanit.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan  - 125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu  - 120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 100 mp  - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp  - 150.000 RON
4 cam. Micro 20, et.intermediar, îmb., 100 mp  - 150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St-200 mp+teren 1.000 mp, 192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp - 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Cumpărări
- 3, 4 dec. I.C.F., N.L., Sid., Micro 17, 18, ofer 150.000 RON
- Cumpăr apartament o cameră, exclus Aviaţie. Ofer 60.000 RON. Tel. 
0743634232. 
- 3 dec. Piaţa Centrală, blocuri noi, ofer 40.000 E
- 4 dec. Micro 20, 21, blocuri noi, ofer 50.000 E
- cumpăr casă/teren zona Coşbuc, St min 200 mp, d-10 m, ofer preţul 
zonei

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE 
PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.

3,5474 2,8073
APARTAMENTE:

1 cam. Maz. R-uri, 4/10, f. spaţios  - 110.000 RON
1 cam. Viaduct, 3/4, liber, curat  - 30.000 RON
2 cam. Micro 21, 3/10, dec., CT, TP  - 110.000 RON
2 cam. Micro 40, spaţios, 4/4  - 56.000 RON
2 cam.  Centru, 6/7, foarte curat, sdec.  - 100.000 RON
2 cam. Ţiglina, 1/4, sdec., D-uri  - 90.000  RON
2 cam. Micro 17, 2/4, liber, curat  - 85.000 RON
2 cam. Micro 21, 4/4, iz. nouă, 60 mp  - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, p/4, termopan, curat  - 90.000 RON

3 cam. Sid.Vest, 1/4, liber, foarte curat   - 41.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4, dec. 2 gr. sanit, CT, TP  - 110.000 RON
3 cam. Micro 20, 8/10, dec., CT. TP, spaţios  - 135.000 RON
3 cam. Doja, p/4, balc, 2 gr. sanit., foarte curat  - 145.000 RON

TERENuRI:
500 mp - str. Arcaşilor
8.000 mp - DN 26; D- 35 m
10.000 mp - Tirighina; D- 50 mp
2.500 mp DN 26, ideal construcţii, hale, reprezentanţe.     

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)

lVând automat cafea stare excep-
ţională. 

0722676390. (005522)

lVând Nokia 7210. Tel. 0723306059. 
(005643)

lVând Espreso Royal profesional nou, 
convenabil. 0747770255. (006948)

lVând instalaţii lumini şi sunet pen-
tru discotecă, la cheie. 0745815518, 
451518. (006914)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 - 220 RON, P4 - 660 RON, mo-
nitoare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap-
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20, înainte de Modern. (05/06T-
D06)

lKramer end Boler cumpără maşi-
ni de cusut mărcile Zsinger, Kaiser, 
Grinzu, Durkop Kauman, Kohler, 
Casnica, Open etc., orice serii, preţ 
9.000-49.000 E. Telefon 0748784184. 
(006936)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (6/06MR11)

lCumpăr teren construcţie Arcaşilor, 
30-40 E. 0747375428. (007033)

lCumpăr teren intravilan. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06)

lCumpăr teren zona Portului, Griviţei, 
Dogăriei. 0745637013. (6/06/CS/12)

lVând spaţiu comercial 20 mp, Micro 
39, Aleea Comerţului. 0729341020. 
(006316)

lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, 68 mp, parter, 160 mp, et., 
300.000 E negociabil. 0740144901. 
(006618)

Vând construcţie, fostă brutărie, 80 
mp, în spate la Mag. General. Tel. 
0745118511. (0826955)

Vând construcţie nouă s+p+1e=120 
mp, I.C. Frimu, af. bl. N5A, preţ 50.000 
E negociabil. Telefon 0745541141. 
(007071)

Vând urgent spaţiu de depozitare cu 
cameră frig. Bariera Traian nr. 444. Tel. 
0724259235. (0827081)

Propuneri de
Afaceri

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (0832681)

lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (004987)

lVând franciză Paris Lollipops in-
augurare modern 1.06.2006. Tel. 
0744517209. (005401)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)

lAfacere la cheie! Fast-food utilat, în 
funcţiune, vad deosebit. 0720120965. 
(0826793)

lÎnchiriez  4 calculatoare noi în 
garanţie pt. Internet. Tel. 497202, 
0740966624. (005729)

lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (005878)

lHollding Internaţional vine cu pro-
puneri de afacere cu cunoaşterea 
limbii ruse. Telefon 0747376865, dl 
Leonid. (005885)

lDezafectez-vând utilaje service auto, 
hală aluminiu 120 mp, str. Domnească 
245. 0740094979. (007222)

Licitaþii

lÎn temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, AFP oraş 
Bereşti, jud. Galaţi, face cunoscut 
că în ziua de 4.07.2006, ora 14.00, 
în oraşul Bereşti va avea loc vân-
zarea directă a suprafeţei de 2.402 
mp teren proprietatea debitoarei 
SC Horincea SA Bereşti (dosar de 
executare silită nr. 7264/2003) cu 
preţul de 0,7874 lei/mp exclusiv 
TVA. Terenul este situat în com. 
Bereşti-Meria sat Balinteşti la 
unitatea de vinificaţie. Cota de 
TVA este de 19%. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invi-
taţi să prezinte la sediul AFP oraş 
Bereşti până la data de 3.07.2006,  
oferta de cumpărare, dovada de-
punerii taxei de participare de 
10% din valoare, precum şi dove-
zile emise de creditorii bugetari 
că nu au obligaţii fiscale restante. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunului să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimen-
tare la tel. 342569. (06.06EXT132)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 152 
solicită oferte pentru repararea 
acoperişului (hidroizolaţie) la 
blocul D1, sc. 3. Ofertele se vor 
depune la sediul asociaţiei din str. 
Roşiori nr. 8, bl. G1, et. 1, Mazepa 1 
pe data de 26.06.2006, ora 18.00. 
(0827015)

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicat,  se face 

SC Transurb SA Galaţi, cu sediul 

în str. Basarabiei nr. 4, solicită 

oferte de preţ pentru executarea 

reparaţiilor de tip RC-2 la insta-

laţiile de medie tensiune 6 KV şi 

20 KW de la staţiile de redresare. 

Oferta se va depune în plic închis 

la secretariatul societăţii până în 

data de 29.06.2006, ora 13.00. 

Documentaţia necesară şi relaţii 

suplimentare pot fi solicitate la 

tel. 460022 int. 114 serv. Tehnic 

sau fax 472333. (06/06EXT149)

cunoscut că în ziua de 7.07.2006, 
ora 12.00, în  localitatea Galaţi, str. 
Griviţei nr. 38 se vor vinde prin li-
citaţie următoarele bunuri imobi-
le şi mobile, proprietate a debito-
rului SC Cerealcom SA, cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Griviţei nr. 38, cod de identificare 
fiscală 9639750: clădire admini-
strativă (pavilon administrativ) 
cu Ad=228,48 mp, preţ licitaţia a 
II-a 75.000 RON, fără TVA, situată 
în com. Oancea, jud. Galaţi; clă-
dire (garaj) cu Ad=172,80 mp, 
preţ licitaţia a II-a 48.795 RON, 
fără TVA, situată în com Oancea, 
jud Galaţi; clădire (atelier meca-
nic), cu Ad= 241,77 mp, preţ lici-
taţia a II-a 65.955 RON, fără TVA, 
situată în comuna Oancea, jud. 
Galaţi; clădire (magazie cereale), 
cu Ad=535 mp, preţ licitaţia a II-
a 78.360 RON, fără TVA, situată în 
com Cavadineşti, jud. Galaţi; clă-
dire (cabină basculă + cuvă bas-
culă + cântar), cu Ad=38,55 mp, 
preţ licitaţia a II-a 18.923 RON, fără 
TVA, situată în com. Cavadineşti, 
jud. Galaţi; clădire (magazie) cu 
Ad=460,08 mp, preţ licitaţia a II-
a 81.113 RON, fără TVA, situată în 
Găneşti, com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi; clădire (brutărie), cu Ad= 
225,083 mp, preţ licitaţia a II-a 
122.250 RON, fără TVA, situată în 
com. Braniştea, jud. Galaţi; clădire  
(siloz cereale) cu Ad=3.627,55 mp, 
cu capacitate de 25.000 t (cabina-
punct de analiză din interiorul 
silozului cu Ad=33,80 mp, coper-
tine ataşate silozului cu Ad=271 
mp, cu instalaţii de iluminat şi in-
stalaţii tehnologice de forţă), preţ 
licitaţia I 7.720.000 RON, fără TVA, 
situată în loc Galaţi, jud. Galaţi; 

lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, bdul V Dorobanţi, 120 mp, 
120.000 E negociabil. 0740144901. 
(006617)

lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)

lVând chioşc 12 mp, Micro  38, Aleea 
Pieţei, 600 mil. Telefon 0741221324. 
(006860)

lCedez contract spaţiu 100 mp şi SRL. 
Tel. 0749810432. (005682)

lVând bar-restaurant, utilat, terasă, 
S=125 mp, zona Port. Tel. 0722744307. 
(0826792)

lVând clădire 2 etaje, 400 mp pe ni-
vel, aer condiţionat, parchet, termo-
pan, Brăila. 0740216160. (007039)

lOfertă ! Vând club house, oportuni-
tate. Tel. 0729012837. (005790)

lVând bar, chioşc Micro 17. Tel. 
0746133694. (005832)

lSpaţiu comercial Micro 19, stra-
dal, 55 mp, negociabil. 0746750094. 
(006000)

lVând pescărie, vad foarte bun. Tel. 
0722290561. (006032)

lVând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, construcţie nouă la cheie, 
bdul Doja. 

0744617755. (005986)

teren intravilan cu S=2.150 mp, si-
tuat în sat Cavadineşti, jud. Galaţi, 
preţ licitaţia a II-a 9.788 RON şi ur-
mătoarele bunuri mobile: tractor 
u650, nr. inv. 4139, preţ licitaţia a 
II-a 2.555 RON, fără TVA; tractor 
u650, nr. inv. 4158, preţ licitaţia a 
II-a 3.194 RON, fără TVA; tractor 
u650, nr. inv. 4162, preţ licitaţia 
a II-a 2.555 RON, fără TVA; auto-
utilitară Skoda nr. inv. 4164, preţ 
licitaţia a II-a 11.376 RON, fără 
TVA; ifron cu cupă, nr. inv. 4165, 
preţ licitaţia a II-a 5.443 RON, fără 
TVA; locomotivă LDH-70, nr. inv. 
4171, preţ licitaţia a II-a 188.100 
RON, fără TVA. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru 
vânzare.  Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de 
vânzare, sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferta de 
cumpărare; dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vân-
zare la locul fixat în acest scop. 

lVând minisistem audio Hi-Fi 
Panasonic (radio, CD, casetofon), 
impecabil, model deosebit. Tel. 
0720040948. (005643)

lLăzi frigorifice 120/270, maşină si-
fon, coloană bere, răcitor dublu cir-
cuit. 0765214000. (0826931)

lVând frigider. Tel. 0720043786. 
(007096)

lVând televizor color 1.500.000. 
320318, 0744105096. (005841)

lVând vitrină frigorifică vertica-
lă, râşniţă cafea, toneţi sticlă. Tel. 
0722358919. (005857)

lStaţie fixă Motorola, casă de marcat 
taxi. Tel. 0745624574. (05880)

lVând vitrină îngheţată. Telefon 
0744779364. (007200)

lVând maşină de spălat Alba Lux. Tel. 
432578. (005822)

lVând TV Sharp Aquos model LC 
26Gage LCD 26 diagonala 66 cm, 
nou, preţ 25 mil. negociabil. Tel. 
0748837530. (05938)

lVând calculator AMD Duron 1000, 
128 SDRAM, HDD 20 Gb, CD-ROM, 
monitor 15˝, imprimantă Lex Mark. Tel. 
0740152483. (005971)

lVând urgent laptop Dell P III, 6 mil. 
0742280631. (005987)

Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 169-170 din OG 
nr. 92/2003 republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, et. 5, camera 508 sau la tel. 
490008, int. 2112. (06/06EXT146)
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Mica Publicitate
Au încetat din viaţă 

pe 20 iunie 2006 

1. Motea Enacu ‑ 80 ani
2. Dobrică 
Virginica‑Gina ‑ 
act transcris  ‑ 36 ani
3. Panait Stanca ‑ 71 ani
4. Dobrică Dumitru ‑ 53 ani
5. Vulpe Panait ‑ 39 ani
6. Bezman Gheorghe ‑ 25 ani

Au încetat din viaţă 
pe 21 iunie 2006 

1. Mitu Ion  ‑ 80 ani
2. Alexandru Ion ‑ 67 ani
3. Poplăceanu Maniu ‑ 85 ani
4. Gheorghiţă Viorel ‑ 18 ani
5. Ghinea Lazăr ‑ 76 ani
6. Preda Grigore ‑ 54 ani
7. Anastasiu Costică ‑ 50 ani
8. Fleoşter Anton ‑ 70 ani

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (06.05BC01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)

lSuntem alături de Mitu Coca şi în‑
treaga ei familie la trecerea în nefiin‑
ţă a soţului, tatălui şi bunicului MITU 
IONEL. Fam. Simion. (07225)

lCu durere în suflet anunţăm dispa‑
riţia distinsului nostru soţ, tată, socru 
şi bunic, MITU ION, un om cu calităţi 
deosebite şi de o onestitate aparte. 
Defunctul este depus la Biserica Trei 
Ierarhi, iar înmormântarea va avea loc 
astăzi ora 11.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să‑i lumineze calea. Coca, 
Daniela, Gelu, Iulian şi Elena. (00726)

lSuntem alături de Coca acum când 
se desparte de minunatul ei soţ MITU 
ION. Dumnezeu să‑l ierte! Fam. Groza 
şi Constantinescu. (005932)

lProfund îndurerate familiile Besoiu 
şi Dragomir se alătură familiei Antohi 
Dumitru în aceste grele momente pri‑
cinuite de trecerea în nefiinţă a fiului 
ANTOHI VASILICĂ. Dumnezeu să‑i ve‑
gheze odihna veşnică! (007248)

lSincere condoleanţe fam. Antohi 
D. în momentele grele ale despărţirii 
de dragul lor fiu VASILICĂ. Un gând 
pios pentru cel care a dispărut prea 
timpuriu, lăsând în urmă lacrimi şi du‑
rere. Fam. Avram, Marinescu şi Crişan. 
(007249)

lColegii de la Gr. Şc. „Sf. Maria” sunt 
alături de dna Necula Rada în aceste 
momente grele pricinuite de de‑
cesul mamei. Sincere condoleanţe! 
(005962)

lSuntem alături de colegul nostru 
Antohi Claudiu, la tragica trecere în 
nefiinţă a tatălui său, ANTOHI VASILE. 
Colectivul clasei a XII‑a C. (005957)

lSuntem alături de colega noastră 
Maria Irimia în aceste momente grele 
când se desparte de cea care i‑a dat 
viaţă – mama. Sincere condoleanţe! 
Colectivul SC Spiact SA. (0827024)

lFamilia Paiu este alături de Anişoara 
la greaua durere pricinuită de dis‑
pariţia prematură a soţului VALI. 
Dumnezeu să‑l ierte! (007257)

lCu multă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a lui ANTOHI 
VASILE, cel care a fost un tată şi un soţ 
iubitor, un fiu devotat. Dumnezeu să‑l 
ierte! Familia. (00252)

lColectivul Progresul SCM regretă 
dispariţia neaşteptată a minunatei 
colege 

GĂLAN MARIA 
la doar 55 ani. Îngerii să‑ţi lumineze 
calea şi să aibă grijă de tine în veşnicie. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia‑
te. (0827060)

lCu mare durere în inimile noastre 
anunţăm că fiul nostru GHEORGHIŢĂ 
VIOREL a încetat din viaţă la numai 18 
ani. Adio, suflet nevinovat. Mama şi 
tata. (0072723)

lSuntem alături de colega şi prietena 
noastră Irina, acum când se desparte 
de soţul ei TONI FLEOŞTER, partener 
de viaţă de peste 50 de ani. Sincere 
condoleanţe familiei. Artemisa şi 
Domnica. (007276)

lColectivul secţiei Ţevi Sudate re‑
gretă nespus dispariţia neaşteptată a 
colegului ANTOHI VASILE, bun profe‑
sionist, coleg şi prieten. Suntem alătu‑
ri de familia îndoliată. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (005993)

lRegretăm nespus dispariţia celui 
care a fost ANTOHI VASILE un coleg 
deosebit şi transmitem familiei greu 
încercate sincere condoleanţe. Familia 
Catrinoiu Damian. (005993)

lFRATELO, nu uita de noi. Mariana 
soră, Iulian nepot. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(007291)

lCu durere în suflet anunţăm înceta‑
rea din viaţă a fiului nostru 

ANTOHI VASILE. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. Mama şi tata. (007291)

lFRATELO, de acolo de sus să ai gri‑
jă de noi ca până acum. Florin frate, 
Cami cumnată şi Sorin nepot. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(007291)

lAsoc. de Proprietari 327 anunţă 
dispariţia fulgerătoare a locatarului 
ANTOHI VASILE. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Condoleanţe familiei. 
(0827073)

Suntem alături de vecinul nostru 
Antohi Dumitru în aceste mo‑
mente grele pricinuite de decesul 
fulgerător al fiului lor ing. ANTOHI 
VASILICĂ. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să‑l ier‑
te! Fam. Buchidău Ioan. (007250)

lAu trecut 2 ani de tristeţe şi dor 
de când ai plecat tată

NEAGU VICTOR

Nimic şi nimeni nu te va putea în‑
locui. Te‑am iubit, te iubim fără în‑
cetare. Soţia, copiii şi nepoţii tăi. 
Ne vom ruga mereu pentru odihna 
sufletului tău bun. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. 005998)

lPioasă amintire la împlinirea unui an 
de la decesul celui care ne‑a fost soţ, 
tată şi bunic MUNTEANU DUMITRU. 
Odihneşte‑te în pace. Nu te vom uita 
niciodată! Familia. (006017)

lAi rămas o amintire pentru cei care 
te‑au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te‑au iubit. Lacrimi şi 
flori pe tristul tău mormânt îţi putem 
oferi astăzi când se împlinesc 2 ani de 
la plecarea ta în lumea veşnică

NEAGU VICTOR

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mihaela, Marian şi Mario. (005998)

lAzi se împlinesc 7 an de când a ple‑
cat dintre noi 

GHEORGHE DRĂGAN. Te vom păstra 
veşnic în amintirea noastră. Marcel, 
Violeta şi cei 3 nepoţi. (007288)

lPentru cel care a fost 

MARCU ZAMFIREL, azi în loc de „La 
mulţi ani!” îi dorim odihnă veşnică. 
Nu‑l vom uita niciodată. Soţia, fiul, 
nora, nepoata. (006020)

Dacă ai fi trăit ţi‑am fi spus cu bu‑
curie „La mulţi ani!”, dar noi ne 
rugăm ca Dumnezeu să te ierte 
la cele 6 luni de când ai trecut în 
eternitate, 

ec. ADRIAN IONESCU. Mama. 
(007241)

lÎn atenţia  administratorului  
Mukhles Omar, vă solicităm să de‑
puneţi, la Dosarul nr. 197/LJ/2004 al 
Tribunalului Galaţi, actele şi informa‑
ţiile prevăzute de art. 33 alin.(1) din 
Legea nr. 64/1995, republicată. Refuzul 
dvs. de a depune la dosarul cauzei ac‑
tele solicitate de instanţă prezumă cu 
suficientă putere doveditoare că dvs. 
aţi făcut să dispară unele documente 
contabile sau nu aţi ţinut contabilita‑
tea conform legii, fapt sancţionat con‑
form art. 124 alin. (1) lit. d) din Legea 
nr. 64/1995, republicată. Relaţii la tel. 
0236/490005. (06/06PC10)

lCentrul Homer organizează cursu‑
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)

Meditez contabilitate. 0749988352, 
0788296380. (006702)

lPierdut carnet şomaj Roiniţă 
Antonel. Se declară nul. (0827027)    

lPierdut carnet de şomer, numele 
Pandalache Mihai. Se declară nul. 
(0827016)

lPierdut certificat agreare taxi 3645 
auto GL‑72‑AMY. Se declară nul. 
(0827056)

lPierdut certificat constatator pentru 
punct de lucru SC Dar Electric SRL. Se 
declară nul. (0827057)

lPierdut 2 chei auto în zona capăt 
tramvai Micro 19, ofer recompensă. 
320427. (005941)

lPierdut legitimaţie transport nume‑
le David Alexandra‑Mihaela. Se decla‑
ră nulă. (0827025)

lPierdut legitimaţie persoană cu 
handicap, Ivaşcu Constantin. Se de‑
clară nulă. (0827023)

lPierdut act concesiune (adeverin‑
ţă) nr. 13006/2.IX:1969, eliberată de 
Întreprinderea Comunală Galaţi, pen‑
tru loc veci P 55, rând 6, M8, Cimitirul 
Eternitatea. Se declară nul. (0827022)

lDeclar nul carnetul şomer pe nume‑
le Toma Jan. (0827063)

lPierdut portofel acte ofer recom‑
pensă. 0726294837, 315792. (007285)

lPierdut carnet student pe nu‑
mele Leescu Alina. Se declară nul. 
(0827031)

lPierdut act concesiune nr. 1109/
23.02.1977, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Se declară nul. (0827036)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi, numele Ursăchel Eduard Vasile, 
nr. marcă 98482. Se declară nulă. 
(0827070)

lPierdut adeverinţele pentru achizi‑
ţionarea de motorină pentru agricul‑
tură în conformitate cu OUG 25/2006 
nr. 257/1= 400l, 257/2= 400 l; 257/3= 
400 l; 257/4= 400 l; 257/5= 400 l; 257/
6= 657 l, pentru SC Adrilact Com SRL 
Cudalbi. Se declară nule. (0827037)

lPierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele de Filipeanu Leonard. Se 
declară nule. (0827038)

lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)

lMittal Steel Galaţi S.A., cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu, în scopul desfă‑
şurării activităţilor specifice conform 
Anexei 1 din O.U.G. 152/2005, aproba‑
tă prin Legea 84/2006: 1. „Producerea 
cocsului”, pe amplasamentul Uzinei 
Cosco‑Chimice, activitate prevăzută în 
categoria 1, pct. 1.3, „Industrii energe‑
tice/Cuptoare de cocs”; 2. „Producerea 
fontei”, pe amplasamentul Uzinei 
Aglomerare‑Furnale, activitate prevă‑
zută în categoria 2, pct. 2.2., „Producţia 
şi prelucrarea metalelor/Instalaţii 
pentru producerea fontei cu o capa‑
citate maximă de producţie ce depă‑
şeşte 2,5 tone/oră”; 3. „Producerea 
oţelului”, pe amplasamentul Oţelăriei 
L.D. nr. 1, activitate prevăzută în ca‑
tegoria 2, pct. 2.2, „Producţia şi pre‑
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 tone/oră”; 4. „Producerea oţelului”, 
pe amplasamentul Oţelăriei L.D. nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 2. 
pct. 2.2., „Producţia şi prelucrarea me‑
talelor/ Instalaţii pentru producerea 
oţelului cu o capacitate maximă de 
producţie ce depăşeşte 2,5 tone/oră”; 
5. „Producerea varului”, pe amplasa‑
mentul Uzinei Oţelării Refractare, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 3, pct. 
3.1., „Industria mineralelor/Instalaţii 
pentru producerea varului în cup‑
toare rotative cu o capacitate de 
producţie mai are de 50 tone/zi”; 6. 
„Producerea laminatelor”, pe ampla‑
samentul Uzinei Laminate Plate, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.3, „Instalaţii pentru prelucrarea me‑
talelor feroase/ Laminoare cu o capa‑
citate ce depăşeşte 20 tone oţel brut/
oră”; 7. „Producerea laminatelor zinca‑
te”, pe amplasamentul Laminorului de 
Benzi Zincate, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct. 2.3, „Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroase/ Pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e‑mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Ultimul termen pentru ridicarea 
produselor din arendă la Hanţă 
SRL Suceveni este 1.07.2006. 
(0826986)

metal topit, cu o capacitate de trata‑
re ce depăşeşte 2 tone oţel brut/oră”; 
8. „Producerea fontei şi oţelului”, pe 
amplasamentul Turnătoriei Mixte, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.4., „Topitorii pentru metale feroa‑
se, cu o capacitate de producţie mai 
mare de 20 tone/zi”; 9. „Producerea 
aerului insuflat”, pe amplasamentul 
Sector Suflante, activitate prevăzută 
în categoria 1, pct. 1.1. „Instalaţii de 
ardere cu o putere termică nomina‑
lă mai mare de 50 MW”. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
le de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9,00 
‑ 15,00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului, în termen de 30 zile calen‑
daristice de la 1.06.2006. (0827134)

lGhicitoarea Maria ghiceşte în glob, 
tarot, cafea, dezleagă farmece, 

blesteme, împacă familii dezbina‑
te, vindcă băutura şi impotenţa. Tel. 
496772. (007164)

lVenită dna Vanesa în Galaţi am ape‑
lat la dânsa şi din 2 şedinţe mi‑a vinde‑
cat copilul de boală incurabilă şi soţul 
de alcoolism. Vindecă anumite boli 
incurabile, îi împacă pe cel despărţiţi, 
orice probleme de afaceri. 

0748946177. (05904)

lSC Regal SA Galaţi invită acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
data de 10.05.2006 în vederea ridicării 
dividendelor cuvenite conform bilan‑
ţului întocmit la 31.12.2005, în fiecare 
zi de luni la casieria societăţii, între 
orele 13.00‑15.00. Dividendele se vor 
achita în baza buletinului sau a cărţii 
de identitate. (6/06BC43)

lPrin puterile dnei Aurica mi‑am re‑
căpătat familia după o grea despăr‑
ţire. Aurica îndreaptă boli, ghiceşte 
în glob şi cărţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (005903)

lLocatarii bl. 11 C sc. 7 regretă moar‑
tea fulgerătoare a vecinului ANTOHE 
VASILE. Condoleanţe familiei. 
(0827073)

lFam. Bulumac plânge dispariţia ful‑
gerătoare a finului lor ANTOHI VASILE. 
Dumnezeu să te odihnească! Nu te 
vom uita niciodată. Suntem alături de 
Ani şi Claudiu cu tot sufletul. (007302)

lSuntem alături de familia îndurerată 
la încetarea din viaţă a vecinului nostru 
IONESCU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să‑l ierte! Cu durere în suflete, familia 
Vânan. (007308)

lComitetul executiv al Asociaţiei 
de Locatari Nr. 855 anunţă cu durere 
încetarea din viaţă a preşedintelui 
asociaţiei, IONESCU ALEXANDRU, şi 
este alături de familia greu încercată. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(0827041)

lÎn aceste momente de grea suferin‑
ţă, anunţăm cu nespusă durere înce‑
tarea prematură din viaţă a scumpei 
noastre soţii, mame şi bunici 

GĂLAN MARIA ‑ 55 ani. Înmormântarea, 
mâine, ora 12,00, la Cimitirul „Cătuşa”. 
Familia.

lCu durere în suflet, Laurenţiu şi 
Mihaela fii, împreună cu Ion, ginere, 
şi Cătălina, noră, nepoţii George şi 
Alexandru deplâng dispariţia scum‑
pei lor mame şi bunici. Dumnezeu să 
o aibă în pază!

Familia anunţă cu mare 
durere încetarea din via‑
ţă a dragului lor soţ, tată, 
bunic 

FLEOSTER 
ANTON 
(TONI), 

exemplu de dăruire pen‑
tru cei dragi. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. 
Defunctul este depus la 
domiciliu. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 
22.06.2006, ora 12.00 
la Cimitirul Eternitatea. 
(007275)

Cu aceeaşi tristeţe în 
suflet amintim tuturor 
celor care l‑au cunoscut 
că astăzi se împlinesc 
4 ani de când a plecat 
dintre noi

OCTAVIAN 

GHEORGHIU, 

18 ani

Amintirea ta va rămâne 
veşnic în sufletele noa‑
stre. Dumnezeu să te 
odihnească. 

Familia.

lSC Sunlight România SRL o citea‑
ză pe debitoarea SC Legate Prod 
SRL Brăila în dosar nr. 12974/C/2005, 
având termen 23.06.2006, Judecătoria 
Galaţi. (0827030)

lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(007182)

lCunoscuta clarvăzătoare Natalia 
este venită în Galaţi şi rezolvă orice 
problemă legată de farmece, bleste‑
me, cununii legate, argintul viu sau 
decepţii în dragoste. 

Tel. 0741906135. (005882)

lDr. Bujoreanu Victor, medic de fa‑
milie, îşi invită pacienţii la controlul 
medical anual. Fiecare în luna sa de 
naştere. (0727055)

lGrupul Şc. „Sf. Maria” Galaţi face în‑
scrieri în clasa a XI‑a seral. Diferenţele 
se susţin în luna septembrie. Tel. 
418310. (0827061)

lSC Terians solicită acord mediu pen‑
tru amplasare spaţiu comercial com. 
Tuluceşti sat Şiviţa Galaţi. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (0827029)

lSC Sernicol SRL anunţă solicitarea 
obţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea de colectare şi comercia‑
lizare  deşeuri industriale metalice la 
punctele de lucru situate în perime‑
trul  com. Şendreni, sat Movileni tar‑
laua 45 P 250 T48/p60. Eventualele 
contestaţii se depun în termen de 5 
zile. (0827039)

lSC Martens SRL, cu sediul în Galaţi, 
a solicitat la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi acord de mediu în ve‑
derea realizării investiţiei Secţie pro‑
ducere PET şi magazie la adresa Galaţi 
str. Grigore Ventura nr. 1. Eventualele 
contestaţii pot fi depuse la APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen 
de 5 zile de la apariţia prezentului 
anunţ. (6/06CS47)

lAMP Galaţi, autoritate competentă 
de protecţia mediului, aduce la cu‑
noştinţă că Planul Urbanistic Zonal în 
vederea construcţiei unui ansamblu 
de locuinţe din extravilan comuna 
Vânători, tarlaua 67, parcela 4, trup 
L2, jud. Galaţi, se supune procedurii 
de evaluare de mediu cu obligativi‑
tatea efectuării Raportului de Mediu, 
conform HG nr. 1076/2004, Capitolul 
II, art. 5 alin. (2). Eventualele comen‑
tarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 tel/fax 466683 în termen de 10 zile. 
(0827080)
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Talon valabil
pentru perioada
19‑ 25 iunie 2006

DEPozIT
de produse siderurgice şi materiale de construcţii

oFERTA LUNII IUNIE
Tablă zincată: 0,4 x 1000 x 2000 - 17,65 RoN/foaie
Tablă zincată cutată, lungimi 2-14 m (la cda) - începând de la 9,30 RoN/ml
Oţel beton striat PC 52 - începând cu 1 RoN/ml (1,57 RoN/kg)
Profile ambutisate U, cornier - începând cu 2,50 RoN/ml
Profile zincate tip rigips - începând de la 0,95 RoN/ml

Livrările se vor efectua în limita stocului disponibil.
Preţurile nu includ TVA.

Depozitul este situat în vecinătatea Facultăţii Danubius, la ieşirea din 
Galaţi spre Brăila sub podul peste Siret.

Pentru detalii suplimentare rugăm contactaţi 
la tel.: 418141, 449215 int. 111, 112.

SC METAL TRADE International SRL
anunţă deschiderea unui

ANUNŢ
În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, comunicăm că a fost 
emisă Decizia nr. 97 din 22.05.2006, privind soluţionarea contestaţiei 
prin care se contestă măsurile stabilite de organul de control al 
Direcţiei de Control Fiscal Galaţi - Serviciul Control Fiscal, prin 
procesul-verbal încheiat în data de 28.10.2003, comunicat agentului 
economic în data de 30.10.2003 emisă de Administraţia Finanţelor 
Publice a municipiului Galaţi, depusă de SC Raszuk LTD SRL Galaţi, 
având codul de identificare fiscală nr. 6581530 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi, str. Nae Leonard, nr. 30, bl. S9, parter.
Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la 
sediul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Galaţi.
Prezentul act administrativ fiscal se consideră comunicat în a 
cincisprezecea zi de la data publicării anunţului.

ANUNŢ
În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă Decizia nr. 105 din 30.05.2006, privind soluţionarea 
contestaţiei prin care se contestă măsurile stabilite prin Decizia nr. 
8/4.11.2005 emisă de Administraţia Finanţelor Publice a municipiului 
Galaţi, depusă de SC Cristian SNC Galaţi, având codul de identificare 
fiscală nr. 63033619 şi domiciliul fiscal în Galaţi, str. Brăilei nr. 205.
Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la 
sediul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Galaţi.
Prezentul act administrativ fiscal se consideră comunicat în a 
cincisprezecea zi de la data publicării anunţului.Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 iunie

FilmelaTV
22 iunie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Sunteţi pus/ă pe gân‑
duri de tot ceea ce vi se 
spune, dar vă feriţi să luaţi 
o hotărâre în cel mai scurt 
timp.

Nu puteţi să nu remar‑
caţi râvna unei anumite 
persoane din familie, care 
până acum nu suferea de 
asemenea entuziasme.

Faceţi ce faceţi şi până 
la urmă ajungeţi exact la 
ceea ce v‑a spus o persoa‑
nă foarte dragă. Şi dacă 
omul are dreptate...

Poate că cei cu care 
staţi toată ziua la taclale 
nu sunt cele mai nimerite 
persoane cu care să vă pe‑
treceţi timpul.

Sunteţi solicitat/ă să fa‑
ceţi ceva schimbări, dar nu 
vă înghesuie deloc nerăb‑
darea în această direcţie.

Dacă aveţi îndoieli asu‑
pra unei decizii pe care 
trebuie să o luaţi, încercaţi 
să vă sfătuiţi cu persoane 
bine informate.

Vi se reproşează lipsa 
de fermitate şi degeaba 
încercaţi să negaţi, pentru 
că de fapt ştiţi că aşa este. 
Şi ce soluţie vă rămâne?

Nu vă puteţi explica de 
ce sunteţi atât de crispat/ă 
în prezenţa unei persoane 
de sex opus pe care o cu‑
noaşteţi de puţină vreme.

Aveţi puţine lucruri de 
făcut astăzi, dacă este să 
vă luaţi după aparenţe. 
Care, ca de obicei, înşală. 
Grav!

Sunteţi gata să ajun‑
geţi la o înţelegere cu cel/
cea de care aveţi nevoie 
pentru a realiza un profit 
serios.   

Vă place să faceţi lucru‑
rile fără niciun fel de gra‑
bă, dar eficient ‑ în acelaşi 
timp. Şi vă ies, cum s‑ar 
putea altfel? 

Cineva vă cere ajutorul 
într‑un moment în care nu 
mai puteţi face absolut ni‑
mic. Din această cauză nu 
vreţi să vă băgaţi.

Casandra 

Cernavodă 593 cm + 3 cm
Hârşova 641 cm + 4 cm
Brăila   635 cm + 5  cm

GALAŢI  606 cm + 5 cm
Isaccea  482 cm + 4 cm
Tulcea  395 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
22 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

22 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Cinema
16 ‑ 22.06. 2006

„Central”:  Codul lui Da Vinci ‑ Orele: 16,15; 19,00.
“Ţiglina”:   Misiune imposibilă III (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: J. 

J. Abrams. Cu: Tom Cruise, Ving Rhames. Orele: 14,30, 17,00, 19,30. 

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

‑ De ce spui că în biroul vos‑
tru e ca la munte?

‑ Păi avem mai multe "babe" 
decât în Bucegi.

[
Optimistul: Unu plus unu fac 

doi.
Pesimistul: E corect, dar prea 

puţin.
[

‑ Peştele nu vede, dar miros 
are?

‑ Când nu e proaspăt, da.

Piersica magică 
(comedie, SUA, 2003)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Darryl Fong, Joyce Thi Brew

După ce, ani la rând, a învăţat toate secretele artelor mar‑
ţiale, călugărul Art Chew este trimis în America, în prima sa 
misiune de maximă responsabilitate: recuperarea unei pier‑
sici care a fost păstrată încă din vremurile antice şi care poa‑
te oferi tinereţea veşnică. Râvnitul fruct a căzut în mâinile lui 
Helen Hu, patroana unui club de noapte, care are de gând să 
transforme fructul într‑o băutură revitalizantă. 

Probe murdare 
(comedie, SUA, 2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Charles Durning, Lacey Chabert, Milo Ventimiglia. 
Titlu original: Dirty Deeds

Zece încercări. 12 ore. O noapte nebună şi sălbatică. 
"Probe murdare" este o comedie pentru adolescenţi în care 
un elev din anul terminal al liceului vrea să devină primul 
absolvent din istoria şcolii care trece de "probele murdare" 

‑ o serie scandaloasă de teste şi încercări care trebuie duse la bun sfârşit între apusul şi răsăritul soarelui, 
în vinerea dinaintea weekend‑ului de întoarcere acasă.

Personal şi confidenţial 
(dramă romantică, SUA, 1996)
TVR 2, ora 0,00
Cu: Michelle Pfeiffer, Robert Redford. 
Titlu original: Up Close & Personal

Tally Atwater e o tânără ambiţioasă, dornică să‑şi 
croiască o carieră în televiziune. Tenacitatea sa, con‑
jugată cu interesul şi ajutorul acordate de Warren 
Justice, directorul departamentului de ştiri al postu‑
lui TV care o angajase, fac din Tally o vedetă. În cu‑
rând, relaţia profesională a celor doi e dublată de o 
intensă poveste de dragoste...

Inspectorii 
(acţiune, SUA, 1998)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Louis Gossett Jr., Jonathan Silverman. 
Titlu original: The Inspectors

O bombă plasată într‑o cutie poştală omoară două persoane. Inspectorii 
Alex Urbina şi Frank Hugues sunt chemaţi să investigheze cazul. Primul 
suspect e fiul celor omorâţi, expert în muniţie şi cu o groază de datorii pe 
cap. Apoi e anunţat un al doilea atentat, având ca ţintă un băieţel, iar cei 
doi au câteva ore la dispoziţie pentru a salva copilul.

Alibi pentru un prieten 
(poliţist, Franţa, 1977)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Alain Delon, Ornella Muti. 
Titlu original: Mort d'un pourri

Un om de afaceri e implicat de partenerul său într‑o complica‑
tă poveste de şantaj şi de crimă, ajungând să fie vânat de crimi‑
nalii plătiţi de un grup de oameni politici corupţi.

1527 ‑ Încetează din via‑
ţă NICCOLO MACHIAVELLI 
din Florenţa (n. 1469), isto‑
ric, gânditor politic, scriitor 
italian.

1767 ‑ Se naşte 
WILHELM von HUMBOLD 
(m. 1835), filolog, filosof, 
diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, fonda‑
torul Universităţii din Berlin 
(1810).

1882 [ Se naş‑
te, la Galaţi, KONRAD 
BERCOVICI (m. 1961, New 
York), prozator, dramaturg. 

[ Se naşte TIBERIU 
CRUDU (m.1952), prozator.

1902 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU GHICA (m. 
1964), matematician, mem‑
bru al Academiei Române.

1913 ‑ Încetează din 
viaţă ŞT. O. IOSIF (n. 1875), 
poet, traducător.

1918 ‑ A luat fiinţă, la 
Washington, “Liga socială 
română”.

1927 ‑ Se naşte VLAD 
MUGUR (m. 2001), regizor.

1930 ‑ Se naşte  OLTEA 
ALEXANDRU, prozatoare.

1941 [ Germania hitle‑
ristă a început agresiunea 
asupra Uniunii Sovietice 
(“Planul Barbarossa”).

[ România intră în răz‑
boi alături de Germania 
pentru eliberarea 
Basarabiei şi Bucovinei de 
Nord, ocupate de URSS. La 
lupte participă, încadrate 
în Grupul de arme sud‑ger‑
man, armatele 3 şi 4 cu 12 
divizii, un număr de brigăzi 
independente şi 672 avioa‑
ne.

[ Se naşte VIRGINIA 
BURDUJA, prozatoare, pu‑
blicistă, traducătoare.

1943 ‑ Se naşte  IULIA D. 
DINU, eseistă.

1948 ‑ Încetează din via‑
ţă HORIA BOTTEA (n.1891), 
poet, prozator.

1963 ‑ Încetează din via‑
ţă MARIA TĂNASE (n. 1913), 
una dintre cele mai cunos‑
cute interprete ale cânte‑
cului popular românesc, 
artistă emerită. A evoluat 
şi în câteva filme, în spec‑
tacole de operă şi teatru 
dramatic.

1973 ‑ A fost semnat la 
Washington Acordul so‑
vieto‑american (pe termen 
nelimitat) cu privire la pre‑
întâmpinarea unui război 
nuclear.

1975 ‑  Încetează din via‑
ţă MIMI PODEANU (n. 1927), 
artist decorator, laureată cu 
mai multe premii, între care  
Premiul “Ion Andreescu” 
al Academiei Române, 
Medalia de aur şi Premiul 
Expoziţiei Internaţionale 
de ceramică  de la Szopot, 
Polonia, Premiul Artelor 
Decorative al UAP.

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă FRED ASTAIRE (n. 1899), 
actor, dansator, coregraf 
american.

1992 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1916), 
prozator, poet, stabilit în 
Germania (1946) şi apoi în 
Franţa (1948). A fost, din 
1971, patriarh al Bisericii 
Ortodoxe din Paris.

1995 ‑ Reprezentanţii tu‑
turor partidelor parlamen‑
tare semnează, la Snagov, 
cererea oficială a României 
de aderare la UE.

1999 ‑ Preşedintele 
Franţei, Jacques Chirac, în‑
mânează actriţei italiene 
Claudia Cardinale Ordinul 
“Legiunea de Onoare”.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 22.06.2006: agent de 
curăţenie clădiri şi mijloace de 
transport; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agri‑
cultor în culturi vegetale şi crescă‑
tor de animale; asistent medical 
generalist; barman; brutar; bucă‑
tar; contabil; controlor calitate; 

dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician de întreţinere şi 
reparaţii; faianţar; fierar betonist; 
frizer; inginer industria alimen‑
tară; inginer mecanic; îngrijitor 
clădiri; inspector (referent) resur‑
se umane; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; insta‑

lator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
de gaze; laborant chimist; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii univer‑
sale; lăcătuş montator; maşinist 
pod rulant; manipulant mărfuri; 
maşinist pentru maşini mobile 
transporturi interioare; mecanic 

auto; menajeră (personal casnic); 
munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. pentru ca‑
lificare la locul de muncă; opera‑
tor confect. ind. îmbrăcăminte, 
ţesături, tricot, mat. sintetice; 
ospătar (chelner); pizzar; poliza‑
tor; preparator produse lactate; 

şofer de autoturisme şi camione‑
te; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar manual/artizanal; tâm‑
plar universal; tinichigiu carosier; 
tinichigiu de şantier; vânzător; 
vopsitor auto; zidar roşar‑tencui‑
tor; zugrav, vopsitor. 

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express (r); 14,00 
X‑presso (r);  16,00 Ora de sănă‑
tate (r); 16,30 Impact local (r); 
17,00 Documentar: Miracol sau 
Decepţie, Splash ‑ Ocultism; 
18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Documentar: Prins într‑un coş‑
mar; 19,30 Teminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Creaturi extraordinare care sfi‑
dează evoluţia, ep. 1; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 ‑ Confluenţe;   
21,30 Obiectiv Express (r); 22,00 
X‑presso (r);  24,00 Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,10 Rondul de noapte (r); 
10,30 Movie planet (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagi‑
nă; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Liber de opinie (r); 13,00 Prim‑
plan; 13,10 Prima pagină; 13,25 
Muzică; 13,30 Casa noastră; 
14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑
plan; 15,05 Prima pagină; 15,30 
Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 Prim‑
plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah (r); 17,30  
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

economice; 19,50 Cartea profu‑
lui de română; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 Prim‑
plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30  Prim‑
plan; 3,00 Închiderea progra‑
mului. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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ReŢeta zilei

Soluţiile jocurilor apărute ieri
CÂT VEZI CU OCHII ‑ ORIZONTAL: SCLEROTICA; TAINICA; IZ; OT; EMU; ITI; RAM; ELANI; RECLAMA; I; 

CATA; ROMAN; ACUMA; RITA; ST; IAZ; CEL; CARN; EA; NT; A; CECITATE.
CONTRASTE ‑ ORIZONTAL: T; R; L; TONOMAT; IOBAGI; T; TAT; RAR; TOBOGAN; RA; REN; RAM; N; NES;  

IESIT; ATON; ATEU; ADERAT; ALI; OLARIT; IM; CRIS; PAUNI; IT; MARCAT.

ORIZONTAL : 1) Dată spre ştiinţă. 2) Vindeau băutura 
cu sacaua – Elev obişnuit cu traiul cazon. 3) Anexă la un 
testament – Sfârşit în decembrie. 4) A merge la pas – A ri‑
dica la putere. 5) Cântec de leagăn – Schi pe apă. 6) Sunt 
în faţă – Îndreaptă o mână ruptă. 7) Punct pe boltă în 
opoziţie cu zenitul – Ridicat la scară. 8) A da ceva tare pe 
gât ‑  Femeie apropiată unui îmbrobodit. 9) Sunt vocea a 
doua la biserică – Două dintr‑o sută! 10) Acordarea unui 
calificativ.

VERTICAL : 1) Rezervor natural de apă în deşert – Îţi 
aparţine. 2) Omul interesului de moment. 3) Om serios, 
fără caracter – Mai pe urmă… 4) Vechi document dom‑
nesc – În josul apei. 5) Cotaţi sub valoarea dolarului 
– Spusă cu mirare. 6) În faţa noastră – Punere la curent. 
7) Făcut cu socoteală – Obicei moştenit de la părinţi. 8) 
Primele la admitere! – A bate la poartă. 9) Sunt din lumea 
noastră – Saltă capacul la mâncare. 10) Proprietăţile pro‑
prii ale unui popor.

Mihai Ghesarim

Ingrediente: 300 
g frişcă, 1 l lapte, 6 ouă, 6 foi de 
gelatină, 200 g alune prăjite şi 
măcinate, 350 g zahăr, 1 păhărel 
rom, puţină coajă rasă de lămâie.

Mod de preparare: Laptele 
fiert şi răcit se toarnă peste găl‑
benuşurile frecate cu zahărul, 
se încorporează, se pune pe foc 
amestecând mereu, până când 

se înfierbântă bine şi se îngroaşă. 
Se dă la o parte, se adaugă albu‑
şurile bătute spumă şi alunele 
măcinate, apoi romul, coaja de 
lămâie şi gelatina dizolvată în 2‑3 
linguri de apă fierbinte. Se toarnă 
compoziţia în formă şi se pune la 
gheaţă. Se serveşte garnisită cu 
frişcă.

Zeni

SOţUl‑CObră.  O femeie din India, în vârstă de 30 de 
ani, s‑a îndrăgostit de un şarpe şi s‑a căsătorit cu reptila, în 
cadrul  unei ceremonii tradiţionale hinduse, la care au asistat 
peste 2.000 de invitaţi, relatează ABCNews.  Preotul care a ofi‑
ciat căsătoria a rostit diverse rugăciuni specifice pentru a pe‑
cetlui uniunea, însă şarpele cobra nu a binevoit să fie de faţă, 
rămânând ascuns în zona unui deal din apropiere. În schimb, 
o imitaţie din plastic a acestuia a stat alături de fericita mirea‑
să. Şerpii, în special cobra regală, sunt veneraţi în India, fiind 
simboluri religioase purtate de Zeul Distrugerii, Shiva.

aţi aUziT?  Fostul preşedinte american Bill Clinton pri‑
meşte între 100.000 şi 350.000 de dolari pentru fiecare discurs 
pe care îl rosteşte, arată declaraţia de avere a soţiei sale, fosta 
primă doamnă Hillary Clinton, depusă în Senatul SUA. Potrivit 
documentului, talentul oratoric i‑a adus fostului lider de la 
Casa Albă 7,5 milioane de dolari în 2005. În octombrie anul 
trecut, Clinton a câştigat nu mai puţin de 650.000 de dolari, 
în doar două zile.

MaCHeTa regală.   Producătorul de jucării Lego a 
prezentat în parcul Legoland o machetă a curţii regale brita‑
nice, realizată numai din celebrele piese de joc. În machetă 
apar şi regina Elisabeta a II‑a şi prinţul Harry la schimbarea  
gărzii de la Palatul Buckingham. 

DiCţiOnar ineDiT.   În Argentina, a apărut un dic‑
ţionar enciclopedic care cuprinde circa 3.000 de cuvinte şi 
expresii folosite în limba spaniolă pentru a aduce injurii sau 
insulte.  Autorii au prezentat dicţionarul drept "o sinteză a cu‑
vintelor şi expresiilor insultătoare, care nu sunt altceva decât 
manifestări ale culturii populare".

Oameni de 
cuvânt

Şarlotă de alune

Oratorul

Ta
cla

le

Cazier

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, deşi izolat 
sunt posibile averse, însoţite de des‑
cărcări electrice. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sudic şi sud‑estic, cu 
viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 27 şi 
29°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 17 şi 19°C (infor‑
maţii preluate din surse on‑line).

Colţ de 
stâncă
Înrudit cu 
paltinul (pl.)

Arta 
scrisului
Armatele  
lui Ştefan

Scoase 
din ziare

A reţine pe 
cineva 
Corina 
Neagu

Oameni de 
cuvânt
Taie după 
un model

Om de 
cuvânt
Antenă!

Prinse în 
ligă!
Saci 
răvăşiţi

Ţărani 
muncind 
degeaba 
(od.)

Înscrise!
Aflate în 
comă!

Orientat 
spre stânga!
Păsări 
călătoare

Rece în 
Antarctica!
Perete!

Sticlă extra
Cu aspect 
de lână

Oală 
de mari 
dimensiuni
Plăcere

Cântă mângâiată 
(var.)
Apar din 
Asia!

Lăsate în 
pace!
Raiată!

În faţa 
icoanei!
Viaţă de 
actor

A face 
cinste
Piaţa 
Romană

E o stricată
Dana!

Intrarea în 
dormitor!
Ceai!

Unse!
Singură!

Esenţă de 
vişin!

Ucigaşi 
plătiţi

Actriţa Angelina Jolie a criticat implicit ocu‑
parea Irakului de către Statele Unite, în tim‑
pul unui interviu acordat postului de tele‑

viziune CNN, exprimându‑şi opinia că banii desti‑
naţi operaţiunilor militare în această ţară ar fi fost 
folosiţi mai bine pentru cauze umanitare, transmi‑
te AFP. Jolie a povestit în timpul acestei emisiuni 
că de fiecare dată când se ducea la Washington să 
pledeze pentru, de exemplu, cauza copiilor orfani 
africani ai căror părinţi au murit din cauza mala‑
diei SIDA, răspunsul era cel mai adesea "suntem 
în război". "Pierdem foarte multe ocazii de a face 
lucrurile bune pe care le făcea odată SUA şi nu mai 
suntem capabili să fim la fel de generoşi (...)", susţi‑
ne Jolie. În timpul acestei emisiuni, starul, în vârstă 
de 31 de ani, a mai povestit că a simţit că trebuie să 
se implice în acţiuni umanitare în urmă cu câţiva 
ani, în timpul unei călătorii în Sierra Leone, într‑o 
tabără de refugiaţi unde se găseau copii, victime 
ale atrocităţilor. Luând apărarea Naţiunilor Unite, 
Angelina Jolie a declarat că "auzim evident multe 
lucruri negative despre ONU, dar nu auzim nimic 
niciodată despre numărul de oameni care au su‑
pravieţuit datorită ONU (...) Mulţi oameni nu ştiu 
ce este ONU şi cu ce se ocupă". Actriţa a declarat 
că donează o treime din veniturile ei pentru cauze 
umanitare. "Obţin un salariu ridicol de mare pen‑
tru ceea ce fac", a spus râzând actriţa, care a câş‑
tigat 20 de milioane de dolari numai pentru rolul 
din "Dl şi dna Smith".

Mediafax/Z.M.

"Tournesols fanés", tablou al 
pictorului austriac expresionist 
Egon Schiele, capodoperă fu‑
rată de nazişti şi dispărută timp 
de şase decenii, a fost vândută, 
în cadrul unei licitaţii care a avut 
loc la casa Christie's din Londra, 
pentru suma de 17,2 milioane de 
euro, transmite AFP. Acesta este 
un preţ record pentru un tablou 
pictat de Schiele (1890‑1918). 

Pictorul a realizat acest tablou 
în 1914 în cinstea tabloului 
"Tournesols" pictat de Vincent 
Van Gogh. 

Opera a fost evaluată de spe‑
cialişti la o sumă între 5,8 şi 8,8 
milioane de euro, preţul de vân‑
zare reflectând vigoarea excep‑
ţională a pieţei de opere de artă 
din prezent.

Mediafax/Z.M.

Tablou de Schiele, 
la un preţ record

Angelina Jolie critică 
Statele Unite
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Stres şi 
lămâie tv

Ori te apucă dispera‑
rea că n‑ai ce vedea la 
televizor, ori sunt două 
meciuri programate la 
aceeaşi oră, pe TVR 1 şi 2 
– că, de!, e ultima fază a 
grupelor –, ceea ce e cam 
acelaşi lucru, dar la polul 
opus. Nu‑i mai simplu 
să renunţi la amândouă 
(hm, sigur nu!) şi să te 
uiţi la Power Puff Girls, 
pe Cartoon, că cică ori‑
cum nu sunt educative 
şi strică mintea copiilor, 
care, sărmanii, nici nu 
aud înjurături pe stradă 
şi nici nu sunt martorii vi‑
olenţelor (mai mari, mai 
mici) de prin cartiere sau 
clase! Pe MTV, în “Newly 
weds”, Jessica cumpără 
cearşafuri de 12.000 de 
dolari – “Ce, nu‑i impor‑
tant pe ce dormi?” îi zice 
ea lui Nick, soţul stupe‑
fiat de ţicneala vedetei. 
Stupefiat a fost şi când a 
primit cadou de ziua lui 
un ceas plin de pietre în 
valoare de trilioane de lei 
(că suma e indecentă în 
valută…), ceea ce spune 
totuşi ceva despre felul 
în care simte Nick, vede‑
ta‑fără‑obiectul‑mun‑
cii, importanţa banului. 
De neurmărit încep să 
fie jurnalele de pe toate 
Antenele, fiecare ediţie 
de ştiri începând, conti‑
nuând şi terminându‑se 
cu drama lui Voiculescu, 
alias Felix, a.k.a. mogul 
media în România; ca să 
demonstreze pesemne 
ce curat le este şeful (nu 
pentru că televiziunile 
cu pricina nu s‑ar simţi 
independente, ferească 
Sfântul!), reporterii pos‑
turilor au căutat şi au 
găsit cât de corupţi sunt 
partenerii de coaliţie. 
Care votează, într‑adevăr, 
la două mâini, după care 
declară cu o răsuflare 
trăsnind a usturoi că nu‑i 
adevărat şi nebuni sun‑
tem noi, ăia care am văzut 
înregistrarea! “Serenity 
now!!!”, vorba lu’ tata lu’ 
George Constanza, din  
“Seinfeld”, dar pentru 
cât timp? Dimineaţa lu‑
crurile par mai agreabi‑
le, dar toată lumea ştie 
exact unde se strică – la 
apariţia insului cu lămâia 
înfiptă în creier, Mircea 
Badea. Dacă până acum 
vreo jumătate de an nu 
a existat o uzină de arun‑
cat cu noroi în tot ce în‑
seamnă ziarist din ţara 
asta, ea s‑a inventat. A te 
tot uita la el e sadism cu‑
rat, iar ziariştilor le place 
stresul, nu?
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George Astaloş, la Cafeneaua veselă
Cunoscutul dramaturg francez de origine română G. Astaloş a fost 

recent în Galaţi cu prilejul “Serilor de literatură” ale revistei Antares. 
V. Ghica “l‑a furat” pentru o jumătate de oră şi l‑a adus la “Cafeneaua 

veselă” ce va fi difuzată duminică 25 iunie a.c. ora 20,00.
Se va discuta despre umorul la români, dar şi la francezi, despre 

boema literară şi despre vestitele cafenele de altădată.
Rep.

“Actualitatea conceptului de 
istorie literară” ‑ aşa s‑a intitulat 
colocviul desfăşurat la Biblioteca 
“Panait Istrati”, din Brăila, dumi‑
nică, în cea de a doua zi a festi‑
valului. Participarea numeroasă, 
cu scriitori din ţară şi străinătate 
şi prezenţa tinerilor cititori, a fă‑
cut din interesanta dezbatere un 
eveniment prea scurt. 

Istoria literară ‑ un “loc de 
veci al literaturii”, după cum spu‑
nea moderatorul întâlnirii, Paul 
Aretzu ‑, care în Occident îmbra‑
că mai mult forma dicţionarelor 
de literatură, este bogat ilustra‑
tă în România. Un cal de bătaie 
special l‑a constituit Istoria li‑
teraturii scoasă de curând de 
Alex Ştefănescu. Două treimi din 
scriitori sunt mai vârstnici de 50 
de ani şi aproape jumătate sunt 
pensionari – a făcut Aretzu “har‑
ta” literară a ţării, cuprinsă numai 
parţial în dicţionare şi istorii. 
Scriitorul Nicolae Breban, care 
s‑a declarat “deja înmormântat” 
în istoria literară, a adus un elo‑
giu lui Panait Istrati, scriitorul 
brăilean al cărui nume este dat 

unei străzi la Paris şi chiar unui 
club literar parizian în care figu‑
rează… un singur român. Panait 
Istrati şi Tristan Tzara sunt cei mai 
cunoscuţi români din Franţa, am 

mai aflat de la Nicolae Breban, 
scriitorul care s‑a refugiat mai 
mulţi ani acolo, în timpul regimu‑
lui comunist.  Ştefan Bănulescu, 
un “uriaş” al literaturii, nu a fost 
însă promovat în străinătate, a 
exemplificat Breban. Români 
cunoscuţi în Occident, ca Mircea 
Eliade, au “uitat” să vorbească 
şi despre alţi români. Călinescu, 
a cărui Istorie a literaturii a fost 
contestată la apariţie, credea în 
valorile româneşti care puteau 
fi “exportate”. Breban a găsit 
motive de apreciere şi la Istoria 
lui Ştefănescu, care conţine “o 
iconografie foarte frumoasă”.  
Academicianul Breban a recu‑
noscut: “De opt ani dăm premii 
foarte proaste la Academie”, iar 
Uniunea Scriitorilor este cea care 
dă premii  pentru merite reale. 

Scriitorul George Astaloş, care 
vine şi el din spaţiul francez, a 
confirmat că nici de premianţii 
Academiei Franceze nu s‑a auzit 
şi nu se mai aude după premiere. 
Astaloş a vorbit despre locul lui 
Istrati ‑ “printre foarte puţinii ro‑
mâni care au stradă” în Franţa ‑ în 

istoriografia franceză.  
Ştefănescu “nu a avut timp 

să se intereseze de cărţile basa‑
rabenilor”, s‑a plâns poetul Leo 
Butnaru, de la Chişinău. Basarabia 

nu este Franţa – nu s‑a găsit “un 
critic serios” care să stea câteva 
zile la Chişinău, pentru docu‑
mentare, chiar şi cu cheltuielile 
plătite. Poetul a mai vorbit de le‑
găturile literaturii româneşti de 
peste Prut cu cea a protestatari‑
lor ruşi, care au practicat o litera‑
tură de samizdat, numită, pentru 
şarmul special pe care îl îmbrăca 
de multe ori… “şarmizdat”. 

Criticul Vasile Spiridon a mers 
pe ideea realizării de istorii litera‑
re de către grupuri de cerce tători.  
145 de cercetători au lucrat la 
Dicţionarul de literatură scos de 
Academie. Istoria lui Ştefănescu 
are “mari neîmpliniri” – un singur 
exemplu: lipseşte Gellu Naum! 

Dar există limite în documen‑
tare şi în studiile străinilor. De 
exemplu, într‑o lucrare britanică 
despre literatura română, prin‑
tre poeţii postbelici importanţi 
apărea… directorul Bibliotecii 
Centrale Universitare Bucureşti, 
observa criticul gălăţean Viorel 
Ştefănescu.

 De ce nu iau scriitorii români 
Nobelul? ‑ a reiterat subiectul 
poeta Carolina Ilica, povestind 
din culisele premierii lui Nichita 
la Struga, după 12 ani de lobby 
pentru scriitorii români. Dacă 
Stănescu ar mai fi trăit, ar fi luat 

Nobelul, pentru că avea o pu‑
ternică susţinere internaţională. 
În schimb, Marin Sorescu a fost 
compromis de un grup de patru 
confraţi români, care l‑au făcut 
“comunist” doar pentru că ajun‑
sese ministru în guvernul FSN de 
după revoluţie… În unele ţări, 
precum Columbia, există chiar o 
politică de stat, pentru obţinerea, 
la câteva decenii, a Nobelului.

Premiul Nobel se dă şi “pe con‑
siderente geostrategice”, este de 
părere Varujan Vosganian, vice‑
preşedintele Uniunii Scriitorilor. 
Scriitorii trebuie însă sprijiniţi în 
primul rând chiar în ţara lor, după 
principiul din domeniul bancar: 
“Băncile nu pot fi mai sigure de‑
cât ţara în care funcţionează.” 
Oricum, un Nobel pentru români 
“pluteşte în aer”! Despre critici, 
Vosganian observă că trăiesc în 
medie cu 20 de ani mai mult de‑
cât poeţii, de aceea îi şi numeşte 
“văduve ale poeziei”. 

Cum cineva a reclamat… 
lipsa la gramaj – din Istoria lui 
Ştefănescu ar lipsi vreo 200 de 
scriitori importanţi – Breban a 
replicat: “Dar există 200 de scrii‑
tori [în România]? Eu cred că nu 
sunt nici 200 de scriitori, darămi‑
te scriitori importanţi…”

Victor Cilincă

Serile de literatură ale revistei 
”Antares” (3)

[ Scriitori “cu stradă”, “şarmi... zdat”, “văduvele literare” şi biblioteca, “mormânt literar”

Un zâmbet pe zi

Concertul pe care Tarkan 
urma să‑l susţină în România a 
fost reprogramat pentru 12 iulie, 
la Sala Polivalentă. Concertul de 
la Bucureşti fusese stabilit ini‑
ţial pentru data de 28 mai, apoi 
schimbat pentru 31 mai, pentru 

ca ulterior să fie amânat pentru 
începutul lunii iulie. Tarkan con‑
certează în România în cadrul 
turneului internaţional de pro‑
movare a celui mai nou album 
al său, “Come Closer”, primul 
său material în engleză, infor‑

mează organizatorii Sound & 
Lights Solution. Amânările au 
fost solicitate de echipa mana‑
gerială a cântăreţului. Tarkan va 
veni însoţit de 35 de persoane, 
trupa sa şi o numeroasă echipă 
tehnică (luminişti, sunetişti etc). 

Artistul este cunoscut pentru 
show‑urile antrenante pe care le 
produce. De obicei, din program 
nu lipsesc artificiile, focul şi dan‑
satorii.

Mediafax/Z.M.

”Diva 
desculţă” 
revine 
în România

Cunoscuta cântărea‑
ţă Cesaria Evora revine în 
România pentru a susţine, 
pe 16 octombrie, un al trei‑
lea concert la Bucureşti, 
ce face parte din turneul 
de promovare a celui mai 
recent album al său, intitu‑
lat “Rogamar”. Concertul 
este cuprins în seria de 
evenimente “Pour les 
connaisseurs” organizate 
de Fundaţia Aurel Mitran, 
aceeaşi care a adus‑o pe 
“diva desculţă” în România 
în 2003 şi 2004. “Rogamar” 
este cel de‑al zecelea ma‑
terial discografic al cân‑
tăreţei, apărut la trei ani 
după albumul câştigător 
al unui premiu Grammy 
‑ “Voz d’Amor”. Înregistrat 
în Mindelo, oraşul în care 
Evora s‑a născut, dar şi la 
Paris, albumul cuprinde 
15 noi piese. Ea s‑a făcut 
cunoscută prin morna, un 
stil de muzică sentimental, 
ce amestecă fado portu‑
ghez cu jazz şi muzica la‑
tină. Sonorităţile folk sunt 
filtrate de chitară, vioa‑
ră, acordeon şi clarinet. 
Evora cântă întotdeauna 
cu picioarele desculţe, în 
semn de solidaritate cu 
femeile şi copiii săraci din 
ţara sa, ale căror suferinţe 
le exprimă prin cântecele 
sale. Cesaria Evora, alin‑
tată Cize de prieteni, s‑a 
născut în 1941, în Insulele 
Capul Verde. Discografia 
ei cuprinde, printre altele, 
“Cesaria Evora”, “Distino 
Di Belita” (1995), “Cabo 
Verde” (1997), “Miss 
Perfumado” (1998), “Cafe 
Atlantico” (1999), “Sao 
Vicente di Longe” (2001) şi 
“Anthologie” (2002).

Mediafax/Z.M.

Valeriu Stancu, preşedintele Asociaţiei Scriitorilor din Iaşi, lângă Letiţia 
Buruiană de la Biblioteca ”V.A. Urechea”

George Astaloş, în dialog cu Corneliu Antoniu

Concertul Tarkan, reprogramat

Când ai o ţară jumate cu cucuie, bătu‑
tă‑n cap de soare, jumate‑n mucegai, cu 
apă‑n pod, şi nişte oameni morţi, cu no‑

roiul în plămâni, e clar că cineva trebuie să încerce 
să se salveze, măcar să ducă mai departe duhul 
miezului bădărăniei europene, fixat în Bucureşti 
‑ loc unde n‑a plouat, dar tipii se agită de parcă 
apa le‑ar fi ajuns la fontanelă. Parcă s‑ar urca pe 
vrafurile de dosare pe care s‑au întemeiat, să‑şi 
scoată nările la aer, parcă le‑ar pune la loc uscat, 
că poate or ieşi cândva la mal, să aibă ceva de 
făcut maţul gros.

Bag seamă că pauza s‑a terminat. Deci capul 
la fund, poate ne‑o trece precum elicopterul pre‑
zidenţial peste coama Ţibleşului, în căutarea lo‑
viţilor de apă. Bună mutare. El Însuşi în miezul 
dezastru, iar Tăriceanu în sâmburele altui sinistru, 
şi anume “îmbunătăţirea absorbţiei fondurilor eu‑
ropene în vederea integrării”.

După ziua în care au zburat peştii iată că veni 
ziua în care n‑au zburat porcii, deoarece descope‑
rim că‑n aluviunea din coteţ îs niscai mărgăritare 

ale orânduirii socialiste cum ar fi informatorii care 
nici nu au turnat dară dosarul le pute a hoit. Încă o 
dată greşim, ca‑n ziua în care‑l căutam pe centura 
Târgoviştei pe solimanul comunismului, în loc să 
ne ferim de ienicerii secerii şi‑ai ciocanului. Ăia cu 
origini sănătoase,  care  pentru  un pumn   (he,he, 
ditamai marfarul încărcat cu cufere) de devize 
şi‑au strâns patria de boaşe să nu mişte decât din 
glezne, în Piaţa Universităţii şi din coate, să intre‑n 
faţă ca să‑şi lase banii la FNI.

Mă uitam că Partidul Conservator ar ieşi o ţâră 
de la guvernare, că‑l taie o nevoie. Ar fi ceva co‑
rect. Când ditamai taifunul viiturii hâţână copăiţa 
mai cad unii peste bordul străjuit de legea care 
hotărăşte cine a fost şi cine nu, dar care lege e 
deocamdată gestată sub formă de ordonanţă prin 
văgăunile Parlamentului. Ştiţi cum e… ai lor au 
fost mai securişti decât ai noştri. 

Cred că tipii au prins un schepsis şi, având la 
dispoziţie multe, multe dosare, ne‑or mâna de la 
spate la cules în via fondurilor europene, cu botniţe 
făcute din angajamentele semnate cu securitatea.

Să nu vă miraţi de ploile adulte care omoară prin ţară. La cât se agită 
paparudele, era normal. Piuă au, apă le mai trebuia.

Apa trece, da’ 
conservatorii rămân?
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